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Synthèse départementale
Loir-et-Cher

Chute prévisible des effectifs, mais quelques secteurs toujours en tension

Sous l’effet conjoint d’un regain de natalité dans les années 2000 et d’un solde migratoire positif, le nombre de collégiens avait 
sensiblement augmenté de 2010 à 2017. L’amenuisement, puis le tarissement, de l’apport migratoire qui a suivi, combiné à la 
poursuite de la dynamique de la natalité, a conduit à une stabilisation des effectifs (oscillant de 12 700 à 12 800 élèves). Mais la 
tendance devrait pourtant changer, puisque la chute brutale et rapide de la natalité, qui a touché l’ensemble des départements 
de la région dans la décennie 2010, amène à des projections scolaires à la baisse au cours des prochaines années.
Les situations sont toutefois variées dans le département et dépendent aussi bien du niveau d’attractivité des établissements 
que de la dynamique démographique locale, passée ou à venir, qui peut être boostée par des projets d’habitat neuf et des 
créations d’emplois.
Ainsi, le collège Maurice Genevoix de Romorantin-Lanthenay, beaucoup plus attractif que son voisin De Vinci, va se trouver 
prochainement dans une situation très tendue, d’autant plus que son secteur présente une forte propension à  accueillir de 
nouveaux arrivants (forte dynamique d’habitat neuf) ; le collège Blois-Vienne, à saturation, ne devrait pas non plus voir sa situa-
tion se détendre, la baisse prévisible de ses effectifs pouvant être largement compensée par de nouveaux arrivants. Le niveau 
record d’habitat neuf devrait également permettre au collège Saint-Exupéry (Le Controis-en-Sologne) de contrer la baisse pro-
jetée de ses effectifs.
Une grande partie des collèges ruraux (Sologne, Vallée du Cher, Beauce, Perche et Gâtine), parfois déjà sous-occupés, devraient 
voir leurs effectifs chuter. La possibilité d’un rebond démographique est toutefois envisageable au nord dans le sillage d’implan-
tations ou développements d’entreprises, créateurs d’emplois, à Morée, Vendôme ou Savigny-sur-Braye, entre autres.
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Les secteurs des collèges du Loir-et-Cher

Secteur de collège

Limites communales (zoom)

Limites départementales

Collège

public

privé

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community
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(Mondoubleau)

Le Prieuré 
(Sambin)

C. JANEQUIN 
(Montoire-sur-le-L.)
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J. CROCHETON 
(Veuzain-sur-L.)

J. du BELLAY 
(Montrichard  
Val de Ch.)

PAUL-BONCOURT 
(St-Aignan)

Les PRESSIGNY 
(Selles-sur-Cher)

Louis PASTEUR 
(Morée)

LAVOISIER 
(Oucques-la-Nvelle)

A. BAUCHANT  
(Château-Renault)

Fernand LEGER (Vierzon)
Le Clos de la Garenne 

(Chabris)

Secteur partagé  
KARR / RABELAIS (dép. 28)
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D’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community
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13 300 élèves dans les collèges publics
A la rentrée 2021, environ 13 300 élèves (dont 590 SEGPA) 
étaient scolarisés dans les 27 collèges publics du département.
Après une période de croissance (510 élèves supplémentaires 
entre 2009 et 2017 soit + 4,1 % en 8 ans), les effectifs (hors 
SEGPA) se sont stabilisés entre 12 700 et 12 800. 
Les secteurs de recrutement des collèges, de tailles relative-
ment équilibrées d’un point de vue géographique, permettent 
à la plupart des élèves (75 %) de se trouver à moins de 10 mi-
nutes en voiture de leur établissement de référence. 
En zone urbaine, la densité plus importante d’établissements 
a généré des petits secteurs géographiques. Les élèves qui y 
vivent se trouvent donc à proximité de leur établissement de 

référence (près de 100 % des enfants des secteurs Rabelais ou 
Bégon de Blois à moins de 10 minutes, 94 % des Loir-et-ché-
riens...). 
Dans les secteurs de collèges ruraux, les enfants ont des trajets 
un peu plus longs. C’est dans les secteurs Pergaud, Janequin et 
Karr que les élèves sont les plus éloignés : près de 25 % d’entre 
eux se trouvent à plus de 15 minutes  de leur collège de ratta-
chement. 
En tout, dans le département, seulement 60 enfants se 
trouvent à plus de 20 minutes de leur collège attitré (0,3 %).
Globalement, 171 élèves résidant en Loir-et-Cher sont scolari-
sés en dehors du département, et les collèges du département 
accueillent 236 élèves venant d’autres départements.

Loir‐et‐Cher

12 310 12 281 12 293 12 350 12 336 12 428 12 474 12 611 12 698 12 775 12 788 12 828 12 848 12 699 12 735 12 771 12 689

12 883 12 861 12 860 12 939 12 939 12 994 13 070 13 208 13 288 13 373 13 350 13 362 13 347 13 211 13 302 13 365 13 275
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Effectifs des collèges publics du Loir-et-Cher de 2005 à 2021 (en nb)

Les effectifs n’augmentent plus depuis 2018

Champs : ensemble des élèves scolarisés dans un collège public du département  
D’après source : Académie Orléans-Tours

Effectifs des collégiens résidant dans les secteurs de collèges du 
Loir-et-Cher de 2013 à 2021 (en nb)

Champs : ensemble des élèves résidant dans un secteur de collège du département  
D’après source : Académie Orléans-Tours

6ème

3ème

4ème

5ème

SEGPA
Effectif total
Effectif hors SEGPA

Loir‐et‐Cher

12 310 12 281 12 293 12 350 12 336 12 428 12 474 12 611 12 698 12 775 12 788 12 828 12 848 12 699 12 735 12 771 12 689

12 883 12 861 12 860 12 939 12 939 12 994 13 070 13 208 13 288 13 373 13 350 13 362 13 347 13 211 13 302 13 365 13 275

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

6ème 5ème 4ème 3ème

Autres Total SEGPA Total hors SEGPA Total

15 182 15 319 15 350 15 375 15 472 15 317 15 347 15 259 15 183

585 595 568 533 508 513 580 603 597

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA



7Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Répartition des élèves (hors SEGPA, rentrée 2021-2022) selon le temps d’accès à leur établissement de rattachement  
par secteur de collège de résidence

Champ : Collégiens hors SEGPA résidant dans un secteur du département fréquentant un collège public ou privé
Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental de Loir-et-Cher
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans un secteur du Loir-et-Cher et  
provenance géographique des collégiens** scolarisés dans un collège du Loir-et-Cher en 2021-2022

*Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la carte scolaire) fréquentant un collège public ou privé sous contrat. 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du Loir-et-Cher sont considérés comme habitant dans le Loir-et-Cher quelle que soit leur commune de résidence.

Les collégiens résidant dans une commune du Loir-et-Cher appartenant à un secteur de collège situé en dehors du Loir-et-Cher sont considérés habiter un secteur hors département. Ils ne sont 
pas comptabilisés dans le schéma au lieu de résidence (carré bleu)

**Ensemble des collèges publics du département concernés par la carte scolaire.

 

 

H
ors secteur, m

êm
e ville 375

Secteurs du Loir-et-Cher : 15 183 élèves*

Collèges** du Loir-et-Cher : 12 689 élèves 

Un niveau d’attractivité lié à l’offre de proximité ...

Collégiens dans leur collège  
de secteur : 11 373

Collège 
privé hors 
dép. 127

Collège privé du dép. 2 422

C
ol

lè
ge

 p
ub

lic
 d

u 
dé

p.
 1

 0
80

Résidant hors secteur,  
hors dép. 236

Résidant hors secteur  
dans le dép. 705

Collège 
pu. hors 
dép. 171

Près de 15 200 élèves* habitent en Loir-et-Cher ; 75,0 % d’entre 
eux fréquentent leur collège attitré, ce qui situe le départe-
ment dans la moyenne régionale. La proportion d’enfants fré-
quentant un autre collège public du département est faible : 
7,1 % (au dernier rang de la région) alors que  le recours à l’en-
seignement privé est relativement fréquent (pour 16,8 % des 
collégiens, au 2ème rang de la région).

Il est possible d’appréhender le niveau d’attractivité d’un 
collège à partir de sa capacité à capter les enfants de son 
secteur de recrutement mais aussi à attirer ceux d’autres 
secteurs. Ainsi, les collèges de Mondoubleau, St-Amand-Long-
pré, Veuzain-sur-Loire et Blois-Vienne sont les plus attrac-
tifs du département, tant pour les élèves résidant dans leurs 
secteurs que pour ceux résidant dans les secteurs alentour. 
D’une manière générale, les collèges ruraux captent une 
grande partie des enfants résidant dans leur secteur dans la 
mesure où ils constituent souvent la seule offre du territoire ; 
pour la même raison ils accueillent peu d’enfants de l’extérieur. 
Les collèges privés présents en milieu rural sont souvent en 

perte de vitesse et ne constituent pas une réelle concurrence 
(à l’exemple de Montoire, Salbris et Romorantin). 
Les collèges publics urbains captent une part moins impor-
tante d’élèves de leur secteur en raison d’une offre fournie 
(tant en établissements publics que privés) ; ce sont également 
ceux qui attirent le plus d’élèves provenant d’autres zones 
pour la même raison (c’est le cas de 4 des 5 collèges de Blois : 
Rabelais, Bégon, A. Thierry, Les Provinces).
Les collèges Ronsard à Mer et Saint-Exupéry au Controis-en-
Sologne cumulent des taux d’attractivité externes et internes 
relativement faibles. Dans leur secteur respectif se trouve un 
collège privé affichant un certain dynamisme (ND St-Joseph à 
Mer et surtout le Prieuré à Sambin, dont les effectifs ont forte-
ment augmenté au cours des dernières années).
La proportion de collégiens loir-et-chériens scolarisés en de-
hors du département est relativement importante (2 %, au 1er 
rang régional) ; les établissements du Loir-et-Cher sont légère-
ment moins attractifs  mais les flux restent relativement équili-
brés avec 236 entrées pour 171 sorties.
* Hors SEGPA

Elèves du double secteur 
Karr (41)/ Rabelais (28), 

scolarisés à Rabelais : 10
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Collège de secteur / secteur du collège

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental de Loir-et-Cher
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Clé de lecture du schéma p. 8 et des graphiques p. 9

>> 15 183 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent dans 
un secteur de collège du Loir-et-Cher. Parmi eux, 12 689 fréquentent 
leur collège de rattachement soit 75,0 % ; ils étaient 75,9 % en 2013 
(voir graphique ci-dessus).

>> 2 422 fréquentent un collège privé du département (127 un collège 
privé d’un autre département) et 1 080 un autre collège public du dépar-
tement (171 un collège public d’un autre département).

>> Les collèges publics du Loir-et-Cher comptent 12 689 élèves. Parmi 
eux, 11 373 viennent de leur secteur de recrutement soit 89,6 % ; ils 
étaient 91,4 % en 2013 (voir graphique ci-dessous).

>> 1 080 résident dans une zone appartenant à un autre secteur de 
collège du département (375 dans la même ville +  705 dans une autre 
commune), 236 vivent dans un secteur de collège appartenant à un 
autre département.

... scolarisés dans les collèges du Loir-et-Cher  
selon leur lieu de résidence de 2013 à 2021

... vivant dans les secteurs du Loir-et-Cher  
selon le type de collège de destination de 2013 à 2021

Évolution de la répartition (en %) des élèves...

Niveau d’attractivité des collèges publics du Loir-et-Cher en 2021-2022
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Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental de Loir-et-Cher
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Rabelais (41)
Augustin Thierry (41)

Bégon (41)
Léonard de Vinci (41)

Ronsard (41)
Les Provinces (41)
Saint-Exupéry (41)

du Bellay (41)
Robert Lasneau (41)

Lavoisier (41)
Vienne (41)
Emond (41)

Paul-Boncourt (41)
Balzac (41)

Janequin (41)
Les Pressigny (41)

Rostand (41)
Carné (41)

Crocheton (41)
Marie Curie (41)

Jollet (41)
Genevoix (41)

Pasteur (41)
Fillay (41)
Karr (41)

Pergaud (41)
Cassin (41)

Double Karr et Rabelais (41-28)

LOIR-ET-CHER

RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Collège de secteur Public même département Public hors département Privé même département Privé hors département

Collège de secteur Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes selon le secteur de résidence

Répartition (en %) des élèves vivant dans les secteurs du Loir-et-Cher selon le type de collège de destination en 2021
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Collège Les Provinces
Collège Augustin Thierry

Collège Blois-Begon
Collège Honoré de Balzac
Collège François Rabelais

Collège Alphonse Karr
Collège Blois-Vienne

Collège Joseph Crocheton
Collège Léonard de Vinci

Collège Jean Emond
Collège Robert Lasneau

Collège Joachim du Bellay
Collège Pierre de Ronsard
Collège Maurice Genevoix

Collège Lavoisier
Collège Joseph Paul-Boncour

Collège Louis Pergaud
Collège Clément Janequin

Collège St-Exupéry
Collège Hubert Fillay
Collège Gaston Jollet
Collège René Cassin

Collège Marcel Carne
Collège Louis Pasteur
Collège Les Pressigny
Collège Jean Rostand

Collège Marie Curie

LOIR-ET-CHER

REGION CENTRE-VAL DE LOIRE

Collège de secteur Hors secteur même ville Hors secteur ville différente Hors secteur hors département

Collège de secteur

Hors secteur même ville

Hors secteur ville différente

Hors secteur hors département

Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental de Loir-et-Cher

Clé de lecture : 74,2 %  des élèves du collège Les Provinces viennent du secteur qui lui est rattaché.  
Les autres élèves (25,8 %) vivent en dehors de ce secteur : 7,7 % vivent dans la même ville (Blois), 16,8 % vivent dans une autre commune du Loir-et-Cher   et 1,3 % 
vivent dans un autre département.

Répartition des élèves des collèges du Loir-et-Cher selon leur lieu de résidence en 2021 (en %)
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Répartition des élèves selon la proportion de ménages pauvres dans leur carreau de résidence par secteur en Indre-et-Loire (2021-2022)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Double Karr et Rabelais (41-28)
Marie Curie (41)

Carné (41)
Balzac (41)

Fillay (41)
du Bellay (41)

Cassin (41)
Crocheton (41)

Pasteur (41)
Jollet (41)

Lavoisier (41)
Karr (41)

Vienne (41)
Rostand (41)

Robert Lasneau (41)
Janequin (41)

Saint-Exupéry (41)
Pergaud (41)

Les Provinces (41)
Ronsard (41)

Augustin Thierry (41)
Paul-Boncour (41)

Genevoix (41)
Les Pressigny (41)

Emond (41)
Léonard de Vinci (41)

Bégon (41)
Rabelais (41)

Loir-et-Cher

Région Centre-Val de Loire

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 %Part des ménages pauvres dans le carreau de résidence
+ -

50 %
25 %

15 %

10 %

1 %

0 %

inconnue100 %

SEUIL DE PAUVRETÉ : 

1 015 € / MOIS 
(12 180 € / AN )

NIVEAU DE VIE MÉDIAN :  
1 692 € / MOIS 
(20 300 € / AN )

Source infographie : capital.fr

Un ménage est considéré pauvre lorsque son 
niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté.

Le seuil de pauvreté est déterminé par rapport à 
la distribution des niveaux de vie de l’ensemble 
de la population. Il est égal à 60 % de la mé-
diane des niveaux de vie. 

Définition 

... mais aussi à la situation sociale dans l’établissement
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Champ : collégiens hors SEGPA scolarisés en collège  
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, Insee données carroyées 2015

Carte de synthèse des principaux indicateurs sociaux

ource : Observatoire - octobre 2020
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Collège ND - St Joseph (Mer)
Collège Marie Curie

Collège Marcel Carne
Collège Honoré de Balzac

Collège St Julien (Montoire-sur-le-Loir)
Collège ND (Vineuil)

Collège Louis Pasteur
Collège Hubert Fillay
Collège René Cassin

Collège St Georges (Salbris)
Collège Joachim du Bellay
Collège Joseph Crocheton

Collège Lavoisier
Collège Le Prieuré (Sambin)

Collège Jean Rostand
Collège Gaston Jollet

Collège Clément Janequin
Collège Alphonse Karr

Collège St Joseph (Vendôme)
Collège Blois-Vienne

Collège Robert Lasneau
Collège St-Exupéry

Collège Les Provinces
Collège Louis Pergaud

Collège Ste Marie (Blois)
Collège ND (Romorantin-Lanthenay)

Collège Joseph Paul-Boncour
Collège Pierre de Ronsard
Collège Maurice Genevoix

Collège Augustin Thierry
Collège Les Pressigny
Collège Jean Emond

Collège St Charles (Blois)
Collège Léonard de Vinci
Collège St Vincent (Blois)

Collège Blois-Begon
Collège François Rabelais

__privé__
__public__

Loir-et-Cher

Région Centre-Val de Loire

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves selon la proportion de ménages pauvres dans leur carreau de résidence par collège en 2021

Champ : collégiens hors SEGPA scolarisés en collège  
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, Insee données carroyées 2015

La répartition des élèves résidant en Loir-et-Cher selon le ni-
veau de pauvreté dans leur quartier de résidence est proche 
de celle observée au niveau régional, avec une sur-représenta-
tion des enfants vivant dans une zone où plus de la moitié des 
ménages est pauvre.
Comme dans les autres départements de la région, ces derniers 
sont sous-représentés dans les collèges privés.

Les secteurs de collège de Blois couvrant le quartier priori-
taire de la ville (très important en terme de population jeune) 
abritent logiquement une proportion beaucoup plus élevée 
de collégiens issus de zones pauvres : Bégon, Rabelais et St-
Vincent accueillent donc des élèves au profil social particuliè-

rement défavorisé ; leur proportion est d’ailleurs majorée dans 
les deux collèges publics (surtout à Rabelais) par le jeu des dé-
rogations à la carte scolaire ou inscriptions dans le privé. 

D’une manière générale, les indicateurs de mixité sont défavo-
rables dans les collèges situés dans les zones du département 
connues pour leurs fragilités sociales (davantage de précarité 
dans l’emploi, plus forte proportion de chômeurs de longue du-
rée, d’allocataires du RSA, de familles nombreuses, de jeunes en 
difficulté) : les 3 villes principales ainsi que les secteurs de Saint-
Aignan et Selles-sur-Cher (seul secteur de collège rural affichant 
un niveau de pauvreté supérieur à la moyenne départemen-
tale). 
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

Carné (41)
Double Karr et Rabelais (41-28)

Les Provinces (41)
Crocheton (41)

Marie Curie (41)
Fillay (41)

Robert Lasneau (41)
Balzac (41)

Vienne (41)
Saint-Exupéry (41)

Ronsard (41)
Augustin Thierry (41)

Emond (41)
Cassin (41)

du Bellay (41)
Lavoisier (41)
Rostand (41)

Genevoix (41)
Janequin (41)

Pasteur (41)
Jollet (41)

Pergaud (41)
Karr (41)

Paul-Boncour (41)
Léonard de Vinci (41)

Bégon (41)
Les Pressigny (41)

Rabelais (41)

Loir-et-Cher

Région Centre-Val de Loire

Très faible Faible Médian Elevé Très élevé 0

Le revenu disponible est le revenu à la disposition du ménage pour consommer et épargner. Il comprend le revenu 
déclaré, les revenus financiers non soumis à déclaration, les prestations sociales reçues et la prime pour l’emploi. Au 
total de ces ressources, on déduit les impôts directs (hors taxe foncière).

Le niveau de vie (ou revenu disponible par unité de consommation) est le revenu disponible du ménage rapporté 
au nombre d’unités de consommation qui le composent.   
Alors que les revenus disponibles concernent le ménage, le niveau de vie représente ce dont dispose un individu 
pour vivre, compte tenu de la composition du ménage auquel il appartient. En effet, tous les individus d’un même 
ménage sont censés posséder le même niveau de vie. 
Calcul du nombre d’unités de consommation (UC) 
• Premier adulte du ménage : 1 UC ; 
• Autres personnes de 14 ans ou plus : 0,5 UC ; 
• Enfants de moins de 14 ans : 0,3 UC.

Définition 

La mixité sociale peut être 
appréhendée à partir des 
données carroyées  diffu-
sées par l’Insee, lesquelles 
apportent des précisions 
sur les niveaux de vie et 
la proportion de ménages 
pauvres à une échelle géo-
graphique très fine  (car-
reau de 200 m x 200 m). 

Répartition des élèves selon le niveau de vie moyen dans leur carreau de résidence par secteur en Loir-et-Cher (2021-2022)

Champ : collégiens hors SEGPA scolarisés en collège  
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, Insee données carroyées 2015

très faible

Niveau de vie moyen dans le carreau

très élevémédian

Source infographie : capital.fr

REVENU DISPONIBLE  
ET NIVEAU DE VIE

Couple avec  
deux enfants  

de 8 et 10 ans

3 000 € de 
revenu net  
par mois

300 € 
d’impôts 
par mois

Composition du 
foyer : 2,1 UC

Revenu disponible : 
2 700 € / mois 
(= 3000 - 300)

Niveau de vie : 
1 285 € /mois 
(= 2700 / 2,1)
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Champ : collégiens hors SEGPA scolarisés en collège  
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves selon le niveau de vie moyen dans leur carreau de résidence par collège du Loir-et-Cher (2021-2022)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Collège Marcel Carne
Collège ND (Vineuil)

Collège Les Provinces
Collège Ste Marie (Blois)

Collège Joseph Crocheton
Collège St Joseph (Vendôme)

Collège Marie Curie
Collège Robert Lasneau

Collège Hubert Fillay
Collège Blois-Vienne

Collège Le Prieuré (Sambin)
Collège ND - St Joseph (Mer)

Collège St-Exupéry
Collège René Cassin

Collège Pierre de Ronsard
Collège Honoré de Balzac

Collège Jean Emond
Collège Augustin Thierry

Collège St Georges (Salbris)
Collège Joachim du Bellay

Collège Lavoisier
Collège Clément Janequin

Collège Jean Rostand
Collège St Julien (Montoire-sur-le-Loir)

Collège Maurice Genevoix
Collège Louis Pasteur

Collège ND (Romorantin-Lanthenay)
Collège St Charles (Blois)

Collège Gaston Jollet
Collège Louis Pergaud
Collège Alphonse Karr

Collège Joseph Paul-Boncour
Collège Léonard de Vinci

Collège Les Pressigny
Collège Blois-Begon

Collège St Vincent (Blois)
Collège François Rabelais

__privé__
__public__

Loir-et-Cher

Région Centre-Val de Loire

Très faible Faible Médian Elevé Très élevé 0

La proportion de collégiens issus de zones à niveaux de vie 
élevés est moins importante en Loir-et-Cher qu’en moyenne 
régionale.
 
La ville de Blois présente une géographie sociale très contras-
tée avec des zones à niveaux de vie très élevés (Les Grouëts à 
l’ouest), d’autres à niveaux de vie très faibles (notamment dans 
le quartier prioritaire, au nord).
Ainsi, les secteurs de recrutement des collèges peuvent avoir 
une géographie sociale très homogène, à l’image de Marcel 
Carné (sans mixité sociale, favorisé), Rabelais ou Bégon (sans 
mixité sociale, défavorisés) ; ils peuvent aussi être hétérogènes 
à l’exemple de Robert Lasneau, présentant de la mixité sociale. 
Comme vu précédemment, la proportion d’élèves issus de 

zones socialement défavorisées peut être amoindrie (Pergaud) 
ou au contraire accentuée (Bégon, Vinci) dans le collège par 
rapport à son secteur de recrutement (dérogations à la carte 
scolaire, choix du privé).

Le collège Marcel Carné (Vineuil) est celui dont la population 
est socialement la plus favorisée : 6 élèves sur 10 issus de zones 
à niveaux de vie élevés à très élevés. L’établissement est même 
mieux positionné que les collèges privés les plus favorisés (ND 
à Vineuil et Ste-Marie à Blois). À l’opposé, les collèges recrutant 
sur les quartiers prioritaires de Blois et Romorantin (Rabelais, 
Bégon et Vinci) sont ceux qui accueillent la plus grande propor-
tion d’élèves issus de zones à très faibles niveaux de vie. 
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Fillay (41)
Carné (41)

Crocheton (41)
Robert Lasneau (41)

Balzac (41)
du Bellay (41)

Vienne (41)
Saint-Exupéry (41)
Les Provinces (41)

Ronsard (41)
Janequin (41)
Pergaud (41)

Augustin Thierry (41)
Double Karr et Rabelais (41-28)

Rostand (41)
Marie Curie (41)

Pasteur (41)
Cassin (41)

Emond (41)
Lavoisier (41)
Genevoix (41)

Karr (41)
Paul-Boncour (41)

Jollet (41)
Les Pressigny (41)

Léonard de Vinci (41)
Bégon (41)

Rabelais (41)

Loir-et-Cher

Région Centre-Val de Loire

Défavorable Médian Favorable 0

113,2

116,3

112,0
114,8

109,5
109,8

113,0
108,1

113,8
105,0
104,9

101,8
107,7

96,5
104,7

103,3
101,5
103,0

106,0
99,9
100,9

96,1
100,1

96,2
94,0

88,6
80,4

74,4

103,5

104,6

L’origine sociale des élèves est le plus souvent mesurée par la PCS du responsable légal. Pour compléter cet indicateur, le ministère a créé en 2016 un nouvel indice à 
partir de données comportant une description fine du milieu familial (diplômes des parents, revenus, pratiques culturelles, conditions de logement, etc.). La PCS des deux 
parents est également prise en compte et leur croisement permet d’affecter à chaque élève un indice de position sociale (IPS). Plus l’indice est élevé, plus l’élève est 
considéré comme issu d’un milieu social favorable aux apprentissages. Ses valeurs s’étendent de 38 (profession du père non renseignée et mère au chômage) à 179 
(père ingénieur et mère professeur des écoles).

Définition  de l’IPS

Répartition des élèves selon leur indice de position sociale (IPS) et IPS moyen par secteur de collège (rentrée 2021-2022)

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS



17Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Collège Le Prieuré (Sambin)
Collège Ste Marie (Blois)

Collège ND (Romorantin-Lanthenay)
Collège St Joseph (Vendôme)

Collège Hubert Fillay
Collège Marcel Carne

Collège ND - St Joseph (Mer)
Collège Robert Lasneau

Collège St Georges (Salbris)
Collège Joseph Crocheton

Collège Blois-Vienne
Collège Clément Janequin

Collège Les Provinces
Collège Honoré de Balzac

Collège ND (Vineuil)
Collège Pierre de Ronsard

Collège Marie Curie
Collège Jean Rostand

Collège St Charles (Blois)
Collège St-Exupéry

Collège Joachim du Bellay
Collège René Cassin

Collège Louis Pergaud
Collège Louis Pasteur

Collège Augustin Thierry
Collège Jean Emond

Collège Maurice Genevoix
Collège St Julien (Montoire-sur-le-Loir)

Collège Lavoisier
Collège Gaston Jollet

Collège Alphonse Karr
Collège Joseph Paul-Boncour

Collège Les Pressigny
Collège Léonard de Vinci
Collège St Vincent (Blois)

Collège Blois-Begon
Collège François Rabelais

__privé__
__public__

Loir-et-Cher

Région Centre-Val de Loire

Défavorable Médian Favorable 0

129,9
126,9

108,7
121,7

112,3
117,3

102,2
113,8

100,0
108,8
111,7

105,4
112,2

107,7
102,4
104,3

102,2
103,8
103,6

101,8
102,0
103,2

100,1
99,3
102,1
103,5

101,1
99,2

97,1
94,9

92,8
94,7

91,2
83,6

77,3
72,4

64,0

114,5
101,2
103,5

104,5

Répartition des élèves selon leur indice de position sociale (IPS) et IPS moyen par collège (public et privé, rentrée 2021-2022)

Champ : collégiens hors SEGPA résidant dans un secteur de collège du territoire  
Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Indice de position sociale (IPS) moyen par secteur de collège en 2021

Champ : collégiens hors SEGPA résidant dans un secteur de collège du territoire  
Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Janequin  
(Montoire-sur-le-L.)

Karr  
(Mondoubleau)

Pasteur (Morée)

Emond  
(Vendôme)

Indice de position sociale moyen 
par secteur de collège

120 et plus

de 110 à 120

de 100 à 110

de 90 à 100

moins de 90 

Cassin  
(Beauce-la-Romaine)

Lavoisier  
(Oucques-la-Nvelle)

Balzac  
(St-Amand-L.)

Lasneau  
(Vendôme) Ronsard (Mer)

A. Thierry (Blois)

Les Provinces 
(Blois)

Vienne 
(Blois)

Carné 
(Vineuil)

Bégon 
(Blois)

Crocheton  
(Veuzain-sur-L.)

Fillay  
(Bracieux)

Marie Curie  
(St-Laurent-Nouan)

Pergaud  
(Neung-sur-B.)

Rostand  
(Lamotte-Beuvron)

Jollet 
(Salbris)Genevoix 

(Romorantin-L.)

Saint-Exupéry 
(Le Controis-en-S.)

Du Bellay  
(Montrichard 
Val de Cher)

Paul-Boncourt  
(Saint-Aignan)

Les Pressigny 
(Selles-sur-Cher)

De Vinci 
(Romorantin-L.)

Karr / 
Rabelais(28)

Rabelais 
(Blois)

Quartier prioritaire

Des conditions moins favorables aux apprentissages 
dans les secteurs urbains recouvrant   un quartier 
prioritaire et dans certains secteurs ruraux, souvent 
éloignés de l’axe ligérien
La répartition des élèves par niveau de vie est proche de celle 
par indice de position sociale (IPS), celui-ci étant calculé à par-
tir des CSP des parents.
En zone urbaine, les IPS sont particulièrement faibles dans les 
secteurs comprenant un quartier prioritaire et présentant une 
certaine homogénéité sociale : Rabelais, Bégon à Blois et de 
Vinci à Romorantin. Le secteur Jean Emond (couvrant le quar-
tier prioritaire des Rottes à Vendôme) fait exception : avec une 
population scolaire mixte  (environ 40 % d’enfants à IPS faibles 
pour 40 % à IPS élevés) l’indicateur de position sociale moyen y 
est supérieur à celui du département. 
Le recours massif à l’enseignement privé pour les familles 
les plus aisées des secteurs défavorisés accentue les phéno-
mènes  : ainsi les IPS moyens des collèges Rabelais, Bégon et 
Léonard de Vinci sont 8 à 11 points inférieurs à ceux de leur 
secteur de recrutement.
Le niveau des indicateurs de réussite scolaire apparaît faible 
dans un certain nombre de secteurs ruraux : Karr (Perche) La-
voisier (Oucques), Les Pressigny (Selles) et Jollet (Salbris). 
Il est le plus élevé dans un certain nombre de secteurs de l’axe 
ligérien (Crocheton à Veuzain-sur-Loire, Vienne et les Provinces 
à Blois, Carné à Vineuil, Fillay à Bracieux ) et dans le secteur 
Lasneau à Vendôme. 

D’une manière générale, les familles des élèves aux IPS les plus 
élevés sont les plus enclines à faire le choix de l’enseignement 
privé. Ce sont donc les collèges privés qui obtiennent les IPS 
moyens les plus élevés (Le prieuré à Sambin, Sainte-Marie à 
Blois et Saint-Joseph à Vendôme). À noter que l’écart entre le 
collège le moins favorisé (Rabelais : 64,0) et le plus favorisé (Le 
Prieuré : 129,9) va du simple au double.

Des taux de réussite au brevet pas toujours en adé-
quation avec le profil du collège
Les résultats au diplôme national du brevet (DNB) éclairent 
également sur la réussite scolaire dans les établissements ; ils 
vont parfois à l’encontre du niveau moyen de l’IPS du collège. 
Ainsi, les collèges Emond  (Vendôme) et Balzac (St-Amand) 
obtiennent d’excellents résultats : respectivement 90,6 % et 
97,8 % de réussite (34 et 30 % de réussite avec mention TB), 
pour des IPS moyens de 103,5 et 107,7, proches du score dé-
partemental. Certains collèges dont l’IPS moyen est faible se 
distinguent également, notamment Karr à Mondoubleau avec 
plus du quart des candidats reçus avec mention TB , Les Pres-
signy à Selles-sur-Cher ou Bégon à Blois (IPS respectifs : 92.8, 
91.2 et 72.4). A contrario Fillay à Bracieux obtient des résultats 
moyens au vu du profil des élèves (IPS moyen : 112.3).  Ces don-
nées sont toutefois à relativiser dans la mesure où une grande 
partie de l’examen a lieu en contrôle continu.
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85,6
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87,0
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87,4
87,5
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90,5
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96,9
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15,7
9,7
5,8
8,0
7,2

16,7
13,5

26,9
12,9

26,3
17,5
17,9
21,0

33,6
10,9

17,9
12,6

19,3
16,8

21,0
29,4

33,6
29,7

16,4
23,1

30,4
31,1

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

Lavoisier (Oucques-la-Nvelle)
A. Thierry (Blois)

Rabelais (Blois)
de Vinci (Romorantin)

Curie (St-Laurent-N.)
Jollet (Salbris)

du Bellay (Montrichard)
Karr (Mondoubleau)

Paul-Boncour (St-Aignan)
Ronsard (Mer)

Fillay (Bracieux)
Cassin (Beauce la R.)

Les Pressigny (Selles-sur-C.)
Vienne (Blois)

Rostand (Lamotte-B.)
Janequin (Montoire-sur-le-L.)

Bégon (Blois)
Genevoix (Romorantin L.)

St-Exupéry (Le Controis-en-S.)
Crocheton (Veuzain-sur-L.)

Lasneau (Vendôme)
Emond (Vendôme)

Carné (Vineuil)
Pergaud (Neung-sur-L.)

Pasteur (Morée)
Balzac (St-Amand-L.)
Les Provinces (Blois)

Taux de mentions TB Taux de réussite

Collèges publics

64,0

83,3

85,7

89,8

92,9

94,1

97,3

97,4

98,0

99,4

0,0

8,3

7,1

20,3

29,4

2,9

23,6

23,1

19,6

46,4

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

St-Vincent (Blois)

St-Charles (Blois)

St-Julien (Montoire)

Notre Dame (Romorantin)

St-Joseph (Vendôme)

St-Georges (Salbris)

Le Prieuré (Sambin)

Notre Dame (Vineuil)

ND St-Joseph (Mer)

Ste-Marie (Blois)

Taux de mentions TB Taux de réussite

Collèges privés sous contrat

Source : Académie Orléans-Tours - Base EDECA, résultats au 09/07/21

Résultats provisoires du diplôme national du Brevet (DNB) session 2021
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Les mouvements d’élèves entre lieu de résidence et 
établissement fréquenté dessinent les grands bas-
sins de recrutement des collèges
Plus l’offre en établissements scolaires est importante (éta-
blissements nombreux et proches les uns des autres) plus il y 
a d’élèves scolarisés dans un autre collège que celui rattaché 
à leur lieu de résidence : soit en  demandant une dérogation 
pour fréquenter un autre collège public soit en s’inscrivant 
dans un collège privé. 
Ces flux d’élèves permettent de définir une géographie des dé-
rogations à la carte scolaire (voir schéma ci-contre). 
Les flux sont logiquement plus importants à Blois, qui abrite 5 
collèges publics et 3 privés sous contrat (les flux avec le collège 
privé hors contrat de la ville ne sont pas disponibles). 
Deux mouvements d’élèves y sont particulièrement marqués 
entre collèges publics : d’Augustin Thierry aux Provinces, consé-
quence logique de la modification récente du secteur des Pro-
vinces dont une partie a glissé vers Augustin Thierry, les élèves 
obtenant de droit une dérogation afin de terminer leur cycle 
collège là où ils l’ont commencé. Le second mouvement, de 
Rabelais vers Bégon, perdure depuis de nombreuses années et 
est lié au niveau d’attractivité respectif de ces établissements, 

géographiquement et socialement très proches (Bégon étant 
relativement moins défavorisé).

Les flux d’élèves vers les établissements privés dessinent leur 
bassin de recrutement. Hormis les collèges de Blois et Vineuil, 
qui attirent également les élèves des secteurs de Veuzain-sur-
Loire et de Bracieux, 5 bassins ressortent : 
•	 en Val de Cher-Controis pour le Prieuré à Sambin, parti-

culièrement attractif (Du Bellay, Paul-Boncour, Saint-Exu-
péry)  ;

•	 en Romorantinais pour Notre-Dame (Romorantin) : Gene-
voix, De Vinci et Les Pressigny ;

•	 en Sologne pour St-Georges (Salbris) : Rostand et Jollet ;
•	 autour de Notre-Dame Saint-Joseph à Mer (Ronsard et 

Marie Curie) ;
•	 en Vendômois autour de Saint-Joseph (Emond, Lasneau 

Balzac, Pasteur et Lavoisier).
D’autres établissements ruraux, éloignés des collèges privés, 
sont plus isolés, à l’image de Pergaud (Neung-sur-B.), Cassin 
(Beauce la Romaine) Karr (Mondoubleau) ou Janequin (Mon-
toire).

Enclave géographique et difficultés sociales : le 
cas particulier du collège Rabelais
Un collège stigmatisé qui peine depuis toujours à 
attirer la population de son secteur
Le collège Rabelais à Blois capte seulement 47 % des élèves de 
son secteur, très loin derrière les autres collèges du départe-
ment. Il s’agit d’un établissement qui cumule un certain nombre 
de particularités : le seul à recruter exclusivement à un niveau 
infracommunal, qui plus est dans une zone particulièrement 
restreinte géographiquement mais avec une très forte den-
sité de collégiens. Son secteur couvre la plus grande partie du 
quartier prioritaire de Blois (population en grande difficulté 
sociale) et  présente une absence totale de mixité. Le collège 
est également très enclavé et affiche un taux de réussite au 

brevet très faible. Malgré un taux de captation très bas depuis 
des années, le nombre d’élèves y étant scolarisés a connu une 
ascension très importante : + 77 % en  dix ans (passant de 204 
élèves en 2010 à 362 en 2021) sous l’effet de la hausse de la 
natalité des années 2000. Les élèves du secteur dérogeant à 
la carte scolaire se dirigent principalement vers Bégon (collège 
le plus proche, qui recrute également dans le quartier priori-
taire), puis Augustin et Les Provinces. La proportion d’élèves 
du secteur scolarisés dans le privé (à Saint-Vincent, à proximité 
immédiate, mais aussi à St-Charles ou Ste-Marie en centre-ville) 
est toutefois plus importante et a tendance à progresser de-
puis 2015. 
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Clé de lecture

>> Il y a davantage d’élèves à IPS favorisés dans le sec-
teur Augustin Thierry de Blois (répartition relativement 
équilibrée des élèves selon les niveaux de vie au lieu 
de résidence).

>>  889 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Augustin Thierry de 
Blois.  

>> Parmi les élèves du secteur, 529 fréquentent effec-
tivement le collège Augustin Thierry. Les autres élèves 
vont principalement au collège privé Ste-Marie (139), 
au collège public les Provinces (78), au collège privé 
St-Charles (52), au collège public Bégon (18) et au col-
lège privé St-Vincent (17) à Blois.

>> Parmi les 674 élèves fréquentant le collège Augus-
tin Thierry de Blois, 529 proviennent de son secteur de 
recrutement, 30 proviennent du secteur Rabelais, 25 du 
secteur les Provinces, et 16 de celui de Bégon.

Champ : collégiens hors SEGPA scolarisés dans un établissement public ou  privé sous contrat 
Seuls les flux principaux (> 15) sont représentés   sur le schéma 

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Nom collège/ 
secteur

profil social dans le secteur

mixité 
sociale

non 
mixite 

favorisé

non  
mixite 

défavorisé

A. Thierry (Blois)
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Attractivité des collèges et géographie des dérogations
Flux d’élèves de secteur de résidence à établissement fréquenté
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Générations nées dans le département, en âge d'aller au collège l'année n
Collégiens (hors SEGPA) résidant dans le département
Collégiens projetés

La natalité en berne

Champ : naissances domiciliées dans le Loir-et-Cher et élèves des collèges publics et privés (hors SEGPA)  
Sources : Insee - Etat civil, Académie Orléans-Tours

Évolution comparée des générations d’enfants nés dans le Loir-et-Cher  
et du nombre d’enfants résidant dans le département et scolarisés en collège (public ou privé) 11 à 14 ans plus tard

Tous les départements de la région Centre-Val de Loire ont 
connu une baisse du nombre de naissances dans la période ré-
cente. Cette baisse a d’abord touché les départements du sud : 
l’Indre et le Cher, puis le Loir-et-Cher (2009), l’Eure-et-Loire et 
l’Indre-et-Loire (2010) et enfin le Loiret (à partir de 2012). En 
Loir-et-Cher, la baisse a été très importante et son rythme s’est 
accéléré de 2014 à 2019. Ainsi pour 3 850 naissances en 2008, il 
n’y en avait plus que 2 935 en 2019 (soit 24 % de moins).
Cette baisse de la natalité devrait se répercuter sur les effectifs 
de collégiens dès 2022. 

Un autre phénomène démographique s’est récemment modi-
fié. Les migrations résidentielles, jusqu’alors moteur de la 
croissance démographique du Loir-et-Cher, sont aujourd’hui au 
point mort ne parvenant plus à compenser les pertes naturelles 
de population (décès plus nombreux que les naissances)   : la 
population baisse. 
Le Loir-et-Cher attirait des familles avec enfants : le nombre 
de collégiens à scolariser était donc supérieur aux nombre de 
collégiens nés sur le territoire ; ce n’est plus le cas.

Le nombre d’enfants en âge d’aller au col-
lège est supérieur au nombre d’enfants 
des générations correspondantes nées 
dans le département :  les arrivées dans 
le département sont supérieures aux 
départs mais s’amenuise dans le temps.

Rentrée scolaire

Source : Insee, Etat civil

Évolution du nombre annuel de naissances dans les départements de Région Centre-Val de Loire (base 100 en 2000)

Année de 
naissance

Générations en âge d’aller 
au collège à la rentrée ...

2016-2017 2032-20332028-20292024-20252020-2021

Cher 77,5

Eure-et-Loir 83,7

Indre 71,6

100,8

87,4
Indre-et-Loire 89,9

Loir-et-Cher 80,2

Loiret 91,3

102,0
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Evolution du nb de naissances annuelles dans les départements de région Centre-Val de Loire
(base 100 en 1975)

Le nombre d’enfants en âge d’aller au collège 
est équivalent au nombre d’enfants des géné-
rations correspondantes nées dans le départe-
ment (l’apport migratoire est au point mort)
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Projection 0 0 0 0 0 0 1 2 17200 17200 17200 17200 17200 17200 17200 17200

TPS 309 277 231 228
PS 3 297 3 208 3 136 3 062
MS 3 551 3 385 3 264 3 230 3 138
GS 3 670 3 664 3 426 3 425 3 330 3 234
CP 3 946 3 786 3 743 3 501 3 511 3 413 3 316
CE1 3 886 3 967 3 776 3 747 3 506 3 516 3 418 3 320
CE2 4 021 3 891 3 972 3 803 3 759 3 517 3 527 3 429 3 331
CM1 3 900 3 964 3 853 3 940 3 762 3 719 3 479 3 489 3 392 3 295
CM2 4 123 3 936 3 966 3 875 3 960 3 782 3 738 3 497 3 507 3 409 3 312
6EME 3 892 4 031 4 036 3 923 4 035 3 886 4 003 3 787 3 900 3 767 3 850 3 676 3 634 3 400 3 409 3 314 3 220
5EME 3 829 3 820 3 939 4 005 3 886 3 968 3 829 3 986 3 784 3 874 3 742 3 824 3 652 3 610 3 377 3 387 3 293
4EME 3 841 3 763 3 787 3 859 3 859 3 791 3 857 3 743 3 908 3 696 3 784 3 655 3 735 3 567 3 525 3 298 3 308
3EME 3 620 3 705 3 588 3 588 3 692 3 672 3 658 3 743 3 591 3 771 3 566 3 651 3 527 3 604 3 442 3 402 3 183

Collégiens du secteur 15 182 15 319 15 350 15 375 15 472 15 317 15 347 15 259 15 183 15 108 14 942 14 807 14 548 14 180 13 754 13 401 13 003

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Total collèges 12 586 12 728 12 788 12 828 12 848 12 699 12 735 12 771 12 689 12 640 12 497 12 394 12 184 11 891 11 546 11 268 10 948
Total SEGPA 590 598 562 534 499 512 567 594 586 585 576 571 562 549 533 519 505

Total (y.c SEGPA) 13 176 13 326 13 350 13 362 13 347 13 211 13 302 13 365 13 275 13 224 13 073 12 965 12 746 12 439 12 079 11 786 11 453

Collèges privés (hors SEGPA) 2 565 2 546 2 515 2 426 2 550 2 572 2 571 2 559 2 530 2 517 2 494 2 465 2 437 2 383 2 314 2 256 2 191

Taux 
de 

1,02
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1,00
1,00
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1,01
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0,96

Tx pass. MS ‐> GS 1,03
Tx pass. GS ‐> CP

Tx pass. TPS ‐> PS
Tx pass. PS ‐> MS

1,03

2018 à 2020 /
2019 à 2021

1,02

Tx pass. CE1 ‐> CE2 1,00
Tx pass. CE2 ‐> CM1 0,99

Tx pass. CP ‐> CE1 1,00

Tx pass. CM1 ‐> CM2 1,01

Tx pass. 4EME ‐> 3EME 0,96

Tx pass. CM2 ‐> 6EME 0,97
Tx pass. 6EME ‐> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME ‐> 4EME 0,98
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Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Effectifs observés Effectifs projetés

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années 
dans les secteurs et les collèges du Loir-et-Cher

Des projections d’effectifs globalement à la baisse...

Champ : élèves scolarisés dans un établissement public et lycées concernés par la carte scolaire 
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Les effectifs d’élèves sont d’abord projetés par 
secteur selon les taux de passage d’un niveau 
à l’autre observés au cours des 3 dernières 
années scolaires.

Une fois les effectifs de l’ensemble des secteurs 
projetés, il est possible de répartir ces élèves 
par collège (sur la base de la destination des 
élèves observée dans chaque secteur au cours 
de la dernière année scolaire). Les effectifs de 
collèges ainsi reconstitués, ne refléteront donc 
pas nécessairement l’évolution observée dans 
leur secteur de référence.

Méthodologie 

Projection

Taux de passage
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... avec quelques hausses localisées

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Balzac (St-Amand-Longpré)

Lavoisier (Oucques-la-Nouvelle)

Pergaud (Neung-sur-Beuvron)

Karr (Mondoubleau)

Pasteur (Morée)

Jollet (Salbris)

Rabelais (Blois)

Léonard de Vinci (Romorantin-Lanthenay)

Les Pressigny (Selles-sur-Cher)

Janequin (Montoire-sur-le-Loir)

Fillay (Bracieux)

Marie Curie (Saint-Laurent-Nouan)

Paul-Boncourt (Saint-Aignan)

Cassin (Beauce la Romaine)

Rostand (Lamotte-Beuvron)

Ronsard (Mer)

du Bellay (Montrichard Val de Cher)

Robert Lasneau (Vendôme)

Bégon (Blois)

Vienne (Blois)

Crocheton (Veuzain-sur-Loire)

Emond (Vendôme)

Carné (Vineuil)

Augustin Thierry (Blois)

Les Provinces (Blois)

Saint-Exupéry (Le Controis-en-Sologne)

Genevoix (Romorantin-Lanthenay)

Capacité Effectif 2021 Effectif projeté maximum entre 2024 et 2029

Effectifs actuels, maximum projeté d’ici 2029 et capacité d’accueil en nb d’élèves selon les collèges

Au niveau départemental, les projections semblent indi-
quer que les effectifs de collégiens ont atteint leur niveau 
maximum en 2017 : près de 15 500 résidant dans le dépar-
tement, 12 850 scolarisés en collège public (hors SEGPA). 
Après une période relativement stable, leur nombre devrait 
vraisemblablement connaître une décrue, plus marquée à 
partir de 2023 sauf amplification des flux d’arrivées de popu-
lations nouvelles. 
Les collèges publics du département pourraient perdre près 
de 1 700 élèves entre 2022 et 2029.
Peu de collèges publics sont en tension faute de places : à la 
rentrée 2021, seul Blois Vienne affiche un taux d’occupation 
supérieur à 95 % (95 élèves pour 100 places). 
Les tendances projetées varient selon les territoires : la 
plupart des collèges devraient voir leurs effectifs baisser 
au cours des prochaines années, à court ou moyen terme 
(après 2026). 
3 collèges seulement devraient prochainement connaître 

une progression sensible de leurs effectifs. Pasteur à Morée 
et Marcel Carné à Vineuil, pouvant facilement absorber ces 
hausses vu leur capacité d’accueil et Maurice Genevoix à 
Romorantin qui pourrait, quant à lui, atteindre un niveau 
d’occupation très élevé : 97,4  % autour de 2028 (contre 
84,2 % en 2021). Ces projections, basées sur la population 
déjà scolarisée et sur les phénomènes observés récemment 
(arrivées et départs via les taux de passages au cours des 3 
à 4 dernières années ; taux de captation des différents éta-
blissements observés en 2021-2022) pourraient varier sen-
siblement à la faveur d’un changement de tendance. Si un 
établissement devenait plus (ou moins) attractif ou si le ter-
ritoire connaissait une arrivée significative de population (via 
une forte dynamique d’habitat neuf par exemple). À noter 
que tous les petits collèges du département (moins de 310 
élèves) sont sous occupés et devraient connaître une baisse 
d’effectifs dans les prochaines années.

Champ : élèves scolarisés dans un établissement public  
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental
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Une dynamique de construction hétérogène, aux 
conséquences parfois non négligeables

Nombre de logements mis en chantier entre 2018 et 2021 pour 100 logements existant en 2018 par commune

moins de 0,7

3,2 et plus
de 1,9 à 3,2
de 0,7 à 1,9

aucune mise en chantier

Nombre de logements commencés de 2018 à 
2021 pour 100 logements existant début 2018

Sources : Ministère de la transition écologique - SITADEL2, Insee - RP 2018
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Les Pressigny - Selles-sur-Cher

Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay

Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan

Marcel Carné - Vineuil

Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire

Vienne - Blois

Pierre de Ronsard - Mer

Robert Lasneau - Vendôme

Augustin Thierry - Blois

Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher

Hubert Fillay - Bracieux

Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay

Saint-Exupéry - Le Controis-en-Sologne

Terminé Commencé Autorisé

Nombre de logements T3 ou plus selon l’état d’avancement des 
permis de construire (terminé, commencé, autorisé) par secteur 

de collège (nb de logements T3+ > 100)

D’après source : Ministère de la transition écologique -  
SITADEL2, PC période 2017-2021 (fichier mars 2022)



26 Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Habitat neuf : nombre de logements T3 ou plus selon l’état d’avancement du permis de construire  
et taux d’occupation maximum* du collège rattaché au secteur (en nb d’élèves pour 100 places) entre 2024 et 2029  

Taux d’occupation du collège rattaché au secteur en 2021-2022

Champ : élèves scolarisés dans un établissement public  
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, 

Conseil départemental, SITADEL2 - mars 2022

Permis de construire (2017-2021) en nb de logements 
selon l'état d'avancement du permis
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Les données sur les permis de construire récents (2017-2021) 
selon leur état d’avancement (en mars 2022), disponibles à un 
niveau géographique précis, permettent d’affiner les tendances 
démographiques dessinées par les projections d’effectifs. 
En Loir-et-Cher, la dynamique de logements neufs est plus 
importante autour de l’axe ligérien et dans un triangle Blois 
- Montrichard-Val de Cher - Romorantin-Lanthenay, dont la 
plus grande partie correspond au secteur du collège St-Exu-
péry du Controis-en-Sologne (les autres secteurs étant ceux de 
Blois Vienne, Vineuil et Bracieux) qui cumule 399 logements de 
3 pièces ou plus (pouvant accueillir des familles avec enfant) 
récemment livrés ou à venir.

Le collège Maurice Genevoix profite de la dyna-
mique démographique récente de Romorantin, qui 
devrait se poursuivre dans les prochaines années
Vient ensuite le secteur Maurice Genevoix de Romorantin (329 
T3 ou plus) qui profite de la dynamique démographique affi-
chée par la ville. Depuis quelques années, Romorantin-Lanthe-
nay a su attirer de nouveaux habitants en nombre ; sa popula-
tion augmente et le nombre de grands logements neufs ou en 
projet (345) y est bien supérieur aux autres villes du départe-
ment ; à noter que le secteur de Vinci ne bénéficie pas de ce 
phénomène dans les mêmes proportions. 
Dans les secteurs du nord du département (Karr, Janequin, 

Balzac, Pasteur, Lavoisier et Cassin) et de la Sologne (Rostand, 
Pergaud et Jollet) la construction neuve est en panne (moins 
de 60) ; c’est également le cas dans le secteur Rabelais (Blois) 
où seul un logement de ce type a été autorisé (secteur très 
urbanisé de taille particulièrement réduite). La hausse sensible 
des effectifs du collège Maurice Genevoix (Romorantin-Lan-
thenay) apparaissant dans les projections (amenant le collège 
à saturation) devrait être majorée par l’arrivée de population 
nouvelle dans son secteur de recrutement. Dans sa configura-
tion actuelle (secteur et capacité d’accueil), le collège pourrait 
rapidement être suroccupé. 
La situation du collège Blois Vienne resterait très tendue, avec 
un taux d’occupation projeté proche de la saturation et une 
dynamique d’habitat neuf non négligeable.

Les autres collèges recrutant dans des zones ayant une bonne 
dynamique d’habitat neuf devraient pouvoir aisément absor-
ber l’arrivée de population nouvelle dans la mesure où les taux 
d’occupation projetés y demeureraient relativement faibles. 
Certains collèges du département pourraient également profi-
ter  de la dynamique économique dans leur secteur, certaines 
entreprises ayant prévu un grand nombre de recrutements à 
court terme, notamment à Vendôme (Vuitton, Sisley, Elogen) 
Morée (le Triangle), Montoire (Manikheir à Savigny-sur-Braye) 
et Lamotte-Beuvron (IDEC en logistique). 
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Secteurs et collèges  
du Loir-et-Cher
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Collège René CASSIN (Beauce la Romaine)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Cassin

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

René Cassin

Effectifs du collège René Cassin de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège René Cassin 0410016V

320
340

357 359 356 361 355 368 363 362 356
338

367
398 409 417

431

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 50
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

411 423 428 426 449 468 459 443 471

13 15 14 5
5 8 9 13
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Cassin de 2005 à 2021 (en nb)

Collège René Cassin 0410016V

320
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

411 423 428 426 449 468 459 443 471

13 15 14 5
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA
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co0410016V

Collège René Cassin 409 Cassin (41) 409
<Public même département> 5 <Hors secteur ville différente> 8
<Public hors département> 20 <Hors secteur hors département> 14
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 34

Secteur collège René Cassin - Beauce-la-Romaine (41)

86,6%
83,7%

81,3%
77,2%
79,3%
82,3%
84,3%
85,3%
86,8%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410016V

Collège René Cassin 409 Cassin (41) 409
<Public même département> 5 <Hors secteur ville différente> 8
<Public hors département> 20 <Hors secteur hors département> 14
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 34

Secteur collège René Cassin - Beauce-la-Romaine (41)

86,6%
83,7%

81,3%
77,2%
79,3%
82,3%
84,3%
85,3%
86,8%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021

Clé de lecture

>> 471 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège René Cassin. Parmi eux, 409 fré-
quentent effectivement le collège René Cassin soit 86,8 % ; ils 
étaient 86,6 % en 2013.

>> 3 fréquentent un collège privé du département (34 un collège 
privé hors département) et 5 un autre collège public du dépar-
tement (20 un collège public hors département).

>> Le collège René Cassin compte 431 élèves dont 409 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 8 vivent dans un autre 
secteur du département et 14 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410016V

Collège René Cassin 409 Cassin (41) 409
<Public même département> 5 <Hors secteur ville différente> 8
<Public hors département> 20 <Hors secteur hors département> 14
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 34

Secteur collège René Cassin - Beauce-la-Romaine (41)

86,6%
83,7%

81,3%
77,2%
79,3%
82,3%
84,3%
85,3%
86,8%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à René Cassin en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

409

Résidant hors dép. 14

R
ésidant dans le dép. 8

Secteur René Cassin : 
471 élèves

Collège René Cassin : 
431 élèves

Autre collège public  
du dép. 5

Collège public 
hors dép. 20

Collège privé hors dép. 34

Collège privé  
du dép. 3
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Mixité sociale

RC

co0410016V
co0410016V

dep41
RC

1
2
3
4
5

8
9
9

11

9
11

12

17
16
16
17

11
12

16
17

16

19
19
19
17

18
18

19
17

45

38
38
38
38

44
44

38
38

23

15
15
15
15

23
24

15
15

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège René Cassin

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Cassin (41) (hors SEGPA)
Cassin (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum
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co0410016V
co0410016V

dep41
RC
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5
5
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32
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25
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2

8
4
5
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2
2

5
9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège René Cassin (Ens.)
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Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Cassin (41) (hors SEGPA)
Cassin (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

21 656

21 647
21 041
21 141
21 606

21 645

21 146
21 600

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu
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12
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18

19
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19

19

29
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22
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17

20
22
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Collège René Cassin (Ens.)

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Cassin (41) (hors SEGPA)
Cassin (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable

103,2

114,5
101,2
103,5
104,5

103,0
102,2

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège René Cassin 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 9 0 2 1
PS 84 101 104 90
MS 96 83 105 100 89,7
GS 109 94 85 109 101,4 91,0
CP 102 114 103 88 115,4 107,4 96,3
CE1 111 103 111 108 88,8 116,5 108,4 97,2
CE2 145 111 106 102 106,0 87,2 114,4 106,4 95,4
CM1 100 140 104 107 98,9 102,8 84,5 110,9 103,2 92,5
CM2 123 104 139 101 107,0 98,9 102,8 84,5 110,9 103,2 92,5
6EME 118 109 121 115 121 127 121 92 140 97,4 103,2 95,4 99,1 81,5 107,0 99,5 89,2
5EME 99 111 108 119 114 118 129 123 96 143,3 99,7 105,6 97,6 101,5 83,5 109,5 101,8
4EME 109 96 109 98 122 108 106 125 119 90,8 135,5 94,3 99,9 92,4 96,0 78,9 103,6
3EME 85 107 90 94 92 115 103 103 116 113,0 86,3 128,8 89,6 94,9 87,7 91,2 75,0

6E SEGPA 1 1 1 0 1 0 1 3 3 1,9 2,0 1,9 2,0 1,6 2,1 2,0 1,8
5E SEGPA 6 3 3 2 2 3 2 4 4 7,5 4,8 5,1 4,7 4,9 4,0 5,3 4,9
4E SEGPA 5 7 3 2 1 4 3 2 5 4,4 8,3 5,4 5,7 5,3 5,5 4,5 5,9
3E SEGPA 1 4 7 1 1 1 3 4 2 5,0 4,4 8,3 5,4 5,7 5,3 5,5 4,5

Collégiens du secteur 411 423 428 426 449 468 459 443 471 445 425 424 386 370 374 379 370
Collège René Cassin 363 362 356 338 367 398 409 417 431 407,9 390,4 389,9 356,5 342,3 345,1 348,8 340,2

Taux de 
passag

1,00
1,01
1,06
1,01
0,98
0,97
1,00
0,96
1,02
0,95
0,95
0,02
2,50
1,11
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 2,50
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,11
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,02
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 0,98
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,00
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège René Cassin - Beauce-la-Romaine (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

411 423 428 426
449

468 459 443 471 445
425 424

386 370 374 379 370

363 362 356 338
367

398 409 417 431
408 390 390

356 342 345 349 340

0

100

200

300

400

500

600

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Projection

3EME

4EME

5EME

6EME

Collégiens du secteur

Collège René Cassin

Capacité Collège René Cassin

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège René Cassin 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège René Cassin 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 9 0 2 1
PS 84 101 104 90
MS 96 83 105 100 89,7
GS 109 94 85 109 101,4 91,0
CP 102 114 103 88 115,4 107,4 96,3
CE1 111 103 111 108 88,8 116,5 108,4 97,2
CE2 145 111 106 102 106,0 87,2 114,4 106,4 95,4
CM1 100 140 104 107 98,9 102,8 84,5 110,9 103,2 92,5
CM2 123 104 139 101 107,0 98,9 102,8 84,5 110,9 103,2 92,5
6EME 118 109 121 115 121 127 121 92 140 97,4 103,2 95,4 99,1 81,5 107,0 99,5 89,2
5EME 99 111 108 119 114 118 129 123 96 143,3 99,7 105,6 97,6 101,5 83,5 109,5 101,8
4EME 109 96 109 98 122 108 106 125 119 90,8 135,5 94,3 99,9 92,4 96,0 78,9 103,6
3EME 85 107 90 94 92 115 103 103 116 113,0 86,3 128,8 89,6 94,9 87,7 91,2 75,0

6E SEGPA 1 1 1 0 1 0 1 3 3 1,9 2,0 1,9 2,0 1,6 2,1 2,0 1,8
5E SEGPA 6 3 3 2 2 3 2 4 4 7,5 4,8 5,1 4,7 4,9 4,0 5,3 4,9
4E SEGPA 5 7 3 2 1 4 3 2 5 4,4 8,3 5,4 5,7 5,3 5,5 4,5 5,9
3E SEGPA 1 4 7 1 1 1 3 4 2 5,0 4,4 8,3 5,4 5,7 5,3 5,5 4,5

Collégiens du secteur 411 423 428 426 449 468 459 443 471 445 425 424 386 370 374 379 370
Collège René Cassin 363 362 356 338 367 398 409 417 431 407,9 390,4 389,9 356,5 342,3 345,1 348,8 340,2

Taux de 
passag

1,00
1,01
1,06
1,01
0,98
0,97
1,00
0,96
1,02
0,95
0,95
0,02
2,50
1,11
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 2,50
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,11
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,02
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 0,98
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,00
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège René Cassin - Beauce-la-Romaine (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

411 423 428 426
449

468 459 443 471 445
425 424

386 370 374 379 370

363 362 356 338
367

398 409 417 431
408 390 390

356 342 345 349 340
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Projection

3EME

4EME

5EME

6EME

Collégiens du secteur

Collège René Cassin

Capacité Collège René Cassin

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège René Cassin 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 9 0 2 1
PS 84 101 104 90
MS 96 83 105 100 89,7
GS 109 94 85 109 101,4 91,0
CP 102 114 103 88 115,4 107,4 96,3
CE1 111 103 111 108 88,8 116,5 108,4 97,2
CE2 145 111 106 102 106,0 87,2 114,4 106,4 95,4
CM1 100 140 104 107 98,9 102,8 84,5 110,9 103,2 92,5
CM2 123 104 139 101 107,0 98,9 102,8 84,5 110,9 103,2 92,5
6EME 118 109 121 115 121 127 121 92 140 97,4 103,2 95,4 99,1 81,5 107,0 99,5 89,2
5EME 99 111 108 119 114 118 129 123 96 143,3 99,7 105,6 97,6 101,5 83,5 109,5 101,8
4EME 109 96 109 98 122 108 106 125 119 90,8 135,5 94,3 99,9 92,4 96,0 78,9 103,6
3EME 85 107 90 94 92 115 103 103 116 113,0 86,3 128,8 89,6 94,9 87,7 91,2 75,0

6E SEGPA 1 1 1 0 1 0 1 3 3 1,9 2,0 1,9 2,0 1,6 2,1 2,0 1,8
5E SEGPA 6 3 3 2 2 3 2 4 4 7,5 4,8 5,1 4,7 4,9 4,0 5,3 4,9
4E SEGPA 5 7 3 2 1 4 3 2 5 4,4 8,3 5,4 5,7 5,3 5,5 4,5 5,9
3E SEGPA 1 4 7 1 1 1 3 4 2 5,0 4,4 8,3 5,4 5,7 5,3 5,5 4,5

Collégiens du secteur 411 423 428 426 449 468 459 443 471 445 425 424 386 370 374 379 370
Collège René Cassin 363 362 356 338 367 398 409 417 431 407,9 390,4 389,9 356,5 342,3 345,1 348,8 340,2

Taux de 
passag

1,00
1,01
1,06
1,01
0,98
0,97
1,00
0,96
1,02
0,95
0,95
0,02
2,50
1,11
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 2,50
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,11
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,02
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 0,98
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,00
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège René Cassin - Beauce-la-Romaine (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

411 423 428 426
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Capacité Collège René Cassin

Capacité d’accueil du 
collège : 510 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Collège Les PROVINCES (Blois)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Les Provinces

Effectifs du collège Les Provinces de 2005 à 2021 (en nb)

Nb d’élèves à périmètre constant
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Les Provinces 0410790L
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Les Provinces de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410790L

Collège Les Provinces 509 Les Provinces (41) 509
<Public même département> 55 Augustin Thierry (41) 27
Collège Augustin Thierry 25 <Hors secteur même ville> 26
<Public hors département> 6 <Hors secteur ville différente> 64
Collège Ste Marie 130 Augustin Thierry (41) 51
<Privé même département> 27 <Hors secteur hors département> 9
<Privé hors département> 2

Secteur collège Les Provinces - Blois (41)

56,8%
60,5%
60,1%
60,9%
60,9%
63,6%
64,8%
66,3%
67,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410790L

Collège Les Provinces 509 Les Provinces (41) 509
<Public même département> 55 Augustin Thierry (41) 27
Collège Augustin Thierry 25 <Hors secteur même ville> 26
<Public hors département> 6 <Hors secteur ville différente> 64
Collège Ste Marie 130 Augustin Thierry (41) 51
<Privé même département> 27 <Hors secteur hors département> 9
<Privé hors département> 2

Secteur collège Les Provinces - Blois (41)

56,8%
60,5%
60,1%
60,9%
60,9%
63,6%
64,8%
66,3%
67,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

** à périmètre constant
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021** Clé de lecture

>> 754 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège les Provinces. Parmi eux, 509 fré-
quentent effectivement le collège des Provinces soit 67,5 % ; 
ils étaient 56,8 % en 2013.

>> 157 fréquentent un collège privé du département (2 hors 
département) et 80 un autre collège public du département (6 
hors département).

>> Le collège des Provinces compte 686 élèves dont 509 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 53 résident à Blois 
dans une zone appartenant à un autre secteur de collège, 115 
vivent hors de Blois dans un autre secteur du département et 9 
viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410790L

Collège Les Provinces 509 Les Provinces (41) 509
<Public même département> 55 Augustin Thierry (41) 27
Collège Augustin Thierry 25 <Hors secteur même ville> 26
<Public hors département> 6 <Hors secteur ville différente> 64
Collège Ste Marie 130 Augustin Thierry (41) 51
<Privé même département> 27 <Hors secteur hors département> 9
<Privé hors département> 2

Secteur collège Les Provinces - Blois (41)

56,8%
60,5%
60,1%
60,9%
60,9%
63,6%
64,8%
66,3%
67,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés aux Provinces en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés 

comme habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges 
hors département sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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__COLLEGES__▼

Les Provinces (41) (hors SEGPA)
Les Provinces (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Indice de position sociale (IPS)
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114,5
101,2
103,5
104,5

113,8
112,9

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Les Provinces 838 838 838 838 838 838 838 838 838Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 4 11 4 6
PS 186 167 174 159
MS 162 187 165 169 157,2
GS 187 166 186 166 170,3 158,4
CP 197 213 176 182 175,9 180,4 167,8
CE1 189 204 197 181 180,8 174,7 179,2 166,7
CE2 175 190 211 193 182,2 182,0 175,8 180,4 167,8
CM1 184 173 185 209 190,0 179,4 179,1 173,1 177,6 165,2
CM2 176 185 173 183 208,6 189,6 179,0 178,8 172,8 177,3 164,9
6EME 163 168 201 169 198 205 180 183 178 185,4 211,3 192,1 181,4 181,2 175,0 179,6 167,0
5EME 145 152 164 204 164 200 199 187 184 178,6 186,1 212,1 192,8 182,0 181,8 175,7 180,2
4EME 179 150 163 158 203 164 194 205 200 188,1 182,6 190,2 216,8 197,1 186,1 185,8 179,6
3EME 164 168 161 160 154 211 178 203 192 203,6 191,4 185,8 193,6 220,6 200,6 189,4 189,1

6E SEGPA 3 3 0 7 2 6 4 4 2 3,4 3,9 3,6 3,4 3,3 3,2 3,3 3,1
5E SEGPA 7 5 4 3 8 5 4 6 6 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8 3,7 3,8
4E SEGPA 6 4 7 4 2 8 5 4 6 6,0 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8 3,7
3E SEGPA 5 6 4 5 3 3 8 7 2 6,0 6,0 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8

Collégiens du secteur 651 638 689 691 719 780 751 778 754 756 771 780 785 781 743 730 716
Collège Les Provinces 520 541 580 601 649 708 716 732 686 681,6 693,0 697,0 702,3 699,3 671,1 659,3 645,6

SEGPA du Collège Les Provinces 56 57 53 55 52 56 61 58 57 55,8 56,0 55,6 56,1 55,8 54,4 53,3 52,1

Collège Les Provinces (y.c. SEGPA) 576 598 633 656 701 764 777 790 743 737,3 749,0 752,6 758,4 755,1 725,4 712,7 697,7

Taux de 
passag

0,99
1,01
1,06
0,99
1,01
0,98
1,00
1,01
1,00
1,02
1,02
0,02
1,14
1,00
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,02
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,14
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

0,99
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Les Provinces - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

651 638
689 691

719
780

751 778 754 756 771 780 785 781 743 730 716

520 541
580 601

649
708 716 732

686 682 693 697 702 699
671 659 646
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Collège Les Provinces (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Les Provinces

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Les Provinces 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Les Provinces 838 838 838 838 838 838 838 838 838Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 4 11 4 6
PS 186 167 174 159
MS 162 187 165 169 157,2
GS 187 166 186 166 170,3 158,4
CP 197 213 176 182 175,9 180,4 167,8
CE1 189 204 197 181 180,8 174,7 179,2 166,7
CE2 175 190 211 193 182,2 182,0 175,8 180,4 167,8
CM1 184 173 185 209 190,0 179,4 179,1 173,1 177,6 165,2
CM2 176 185 173 183 208,6 189,6 179,0 178,8 172,8 177,3 164,9
6EME 163 168 201 169 198 205 180 183 178 185,4 211,3 192,1 181,4 181,2 175,0 179,6 167,0
5EME 145 152 164 204 164 200 199 187 184 178,6 186,1 212,1 192,8 182,0 181,8 175,7 180,2
4EME 179 150 163 158 203 164 194 205 200 188,1 182,6 190,2 216,8 197,1 186,1 185,8 179,6
3EME 164 168 161 160 154 211 178 203 192 203,6 191,4 185,8 193,6 220,6 200,6 189,4 189,1

6E SEGPA 3 3 0 7 2 6 4 4 2 3,4 3,9 3,6 3,4 3,3 3,2 3,3 3,1
5E SEGPA 7 5 4 3 8 5 4 6 6 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8 3,7 3,8
4E SEGPA 6 4 7 4 2 8 5 4 6 6,0 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8 3,7
3E SEGPA 5 6 4 5 3 3 8 7 2 6,0 6,0 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8

Collégiens du secteur 651 638 689 691 719 780 751 778 754 756 771 780 785 781 743 730 716
Collège Les Provinces 520 541 580 601 649 708 716 732 686 681,6 693,0 697,0 702,3 699,3 671,1 659,3 645,6

SEGPA du Collège Les Provinces 56 57 53 55 52 56 61 58 57 55,8 56,0 55,6 56,1 55,8 54,4 53,3 52,1

Collège Les Provinces (y.c. SEGPA) 576 598 633 656 701 764 777 790 743 737,3 749,0 752,6 758,4 755,1 725,4 712,7 697,7

Taux de 
passag

0,99
1,01
1,06
0,99
1,01
0,98
1,00
1,01
1,00
1,02
1,02
0,02
1,14
1,00
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,02
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,14
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

0,99
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Les Provinces - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

651 638
689 691

719
780

751 778 754 756 771 780 785 781 743 730 716

520 541
580 601

649
708 716 732

686 682 693 697 702 699
671 659 646
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Collège Les Provinces (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Les Provinces

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème)  ; à périmètre constant 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection 6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Les Provinces 838 838 838 838 838 838 838 838 838Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 4 11 4 6
PS 186 167 174 159
MS 162 187 165 169 157,2
GS 187 166 186 166 170,3 158,4
CP 197 213 176 182 175,9 180,4 167,8
CE1 189 204 197 181 180,8 174,7 179,2 166,7
CE2 175 190 211 193 182,2 182,0 175,8 180,4 167,8
CM1 184 173 185 209 190,0 179,4 179,1 173,1 177,6 165,2
CM2 176 185 173 183 208,6 189,6 179,0 178,8 172,8 177,3 164,9
6EME 163 168 201 169 198 205 180 183 178 185,4 211,3 192,1 181,4 181,2 175,0 179,6 167,0
5EME 145 152 164 204 164 200 199 187 184 178,6 186,1 212,1 192,8 182,0 181,8 175,7 180,2
4EME 179 150 163 158 203 164 194 205 200 188,1 182,6 190,2 216,8 197,1 186,1 185,8 179,6
3EME 164 168 161 160 154 211 178 203 192 203,6 191,4 185,8 193,6 220,6 200,6 189,4 189,1

6E SEGPA 3 3 0 7 2 6 4 4 2 3,4 3,9 3,6 3,4 3,3 3,2 3,3 3,1
5E SEGPA 7 5 4 3 8 5 4 6 6 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8 3,7 3,8
4E SEGPA 6 4 7 4 2 8 5 4 6 6,0 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8 3,7
3E SEGPA 5 6 4 5 3 3 8 7 2 6,0 6,0 2,3 3,9 4,5 4,1 3,8 3,8

Collégiens du secteur 651 638 689 691 719 780 751 778 754 756 771 780 785 781 743 730 716
Collège Les Provinces 520 541 580 601 649 708 716 732 686 681,6 693,0 697,0 702,3 699,3 671,1 659,3 645,6

SEGPA du Collège Les Provinces 56 57 53 55 52 56 61 58 57 55,8 56,0 55,6 56,1 55,8 54,4 53,3 52,1

Collège Les Provinces (y.c. SEGPA) 576 598 633 656 701 764 777 790 743 737,3 749,0 752,6 758,4 755,1 725,4 712,7 697,7

Taux de 
passag

0,99
1,01
1,06
0,99
1,01
0,98
1,00
1,01
1,00
1,02
1,02
0,02
1,14
1,00
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,02
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,14
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

0,99
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Les Provinces - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

651 638
689 691
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780

751 778 754 756 771 780 785 781 743 730 716
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Capacité Collège Les Provinces

Capacité d’accueil du 
collège : 838 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre 
de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA
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Collège Augustin THIERRY (Blois)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur A. Thierry

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

A. Thierry

Effectifs du collège Augustin Thierry de 2005 à 2021 (en nb)

Nb d’élèves à périmètre constant
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Augustin Thierry 0410860M
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579 584 580 592 584 594 587
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur A. Thierry de 2005 à 2021 (en nb)

*collège privé hors contrat

Les S@voirs*

Collège Augustin Thierry 0410860M
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co0410860M

Collège Augustin Thierry 529 Augustin Thierry (41) 529
Collège Les Provinces 78 Rabelais (41) 30
<Public même département> 61 Les Provinces (41) 20
<Public hors département> 2 <Hors secteur même ville> 18
Collège Ste Marie 139 <Hors secteur ville différente> 54
Collège St Charles 52 <Hors secteur hors département> 23
<Privé même département> 28

Secteur collège Augustin Thierry - Blois (41)
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Privé même département Privé hors département

co0410860M

Collège Augustin Thierry 529 Augustin Thierry (41) 529
Collège Les Provinces 78 Rabelais (41) 30
<Public même département> 61 Les Provinces (41) 20
<Public hors département> 2 <Hors secteur même ville> 18
Collège Ste Marie 139 <Hors secteur ville différente> 54
Collège St Charles 52 <Hors secteur hors département> 23
<Privé même département> 28

Secteur collège Augustin Thierry - Blois (41)
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51,3%
52,3%

50,4%
52,3%
53,4%
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59,5%
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2019
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

** à périmètre constant
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 889 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Augustin Thierry. Parmi eux, 529 
fréquentent effectivement le collège Augustin Thierry soit 
59,5 % ; ils étaient 54 % en 2013.

>> 219 fréquentent un collège privé du département et 139 un 
autre collège public du département (2 un collège public hors 
département).

>> Le collège Augustin Thierry compte 674 élèves dont 529 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 68 résident à Blois 
dans une zone appartenant à un autre secteur de collège, 54 
vivent hors de Blois dans un autre secteur du département et 
23 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410860M

Collège Augustin Thierry 529 Augustin Thierry (41) 529
Collège Les Provinces 78 Rabelais (41) 30
<Public même département> 61 Les Provinces (41) 20
<Public hors département> 2 <Hors secteur même ville> 18
Collège Ste Marie 139 <Hors secteur ville différente> 54
Collège St Charles 52 <Hors secteur hors département> 23
<Privé même département> 28

Secteur collège Augustin Thierry - Blois (41)
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Augustin Thierry en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

529

Résidant hors 
dép. 23

Résidant dans 
le dép. 54

Secteur Augustin Thierry : 
889 élèves

Collège Augustin Thierry : 
674 élèves

Au
tre

 c
ol

lè
ge

 p
ub

lic
  

du
 d

ép
. 1

39

Collège public 
hors dép. 2

R
ésidant hors secteur  

m
êm

e ville 68

Collège privé  
du dép. 219



40 Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Mixité sociale
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__COLLEGES__▼

Augustin Thierry (41) (hors SEGPA)
Augustin Thierry (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Augustin Thierry 770 770 770 770 770 770 770 770 770Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 14 17 9 11
PS 186 205 188 209
MS 232 189 213 198 216,6
GS 209 248 199 227 210,5 230,2
CP 231 225 256 212 239,8 222,4 243,2
CE1 188 226 222 250 207,8 235,1 218,0 238,4
CE2 220 191 238 225 257,1 213,7 241,7 224,2 245,2
CM1 239 219 182 239 221,9 253,5 210,7 238,4 221,1 241,8
CM2 226 237 217 183 237,9 220,8 252,3 209,8 237,3 220,0 240,7
6EME 231 253 224 235 257 228 216 231 202 174,7 227,0 210,8 240,8 200,2 226,5 210,0 229,7
5EME 224 228 247 212 230 261 241 221 232 207,7 179,6 233,4 216,7 247,6 205,8 232,8 215,9
4EME 219 230 224 241 220 222 247 238 218 225,6 201,9 174,6 227,0 210,7 240,7 200,1 226,4
3EME 211 208 219 210 240 204 213 248 237 215,2 222,7 199,4 172,4 224,1 208,0 237,7 197,6

6E SEGPA 6 6 6 5 8 6 15 7 6 7,5 9,8 9,1 10,4 8,6 9,8 9,1 9,9
5E SEGPA 11 8 7 8 4 13 8 16 10 7,3 9,2 11,9 11,0 12,6 10,5 11,9 11,0
4E SEGPA 6 9 7 9 10 3 13 9 15 10,0 7,3 9,2 11,9 11,0 12,6 10,5 11,9
3E SEGPA 8 6 9 10 9 11 7 10 7 14,4 9,6 7,0 8,8 11,4 10,6 12,1 10,1

Collégiens du secteur 885 919 914 898 947 915 917 938 889 823 831 818 857 883 881 881 870
Collège Augustin Thierry 584 580 592 584 594 587 618 672 674 635,0 640,7 631,7 653,9 666,2 661,1 657,8 647,9

Taux de 
passag

1,04
1,06
1,06
0,98
1,03
0,99
1,00
0,95
1,03
0,97
0,99
0,04
1,21
1,00
0,960,96

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,21
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,03
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,03
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Augustin Thierry - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité Collège Augustin Thierry

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Augustin Thierry 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Augustin Thierry 770 770 770 770 770 770 770 770 770Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 14 17 9 11
PS 186 205 188 209
MS 232 189 213 198 216,6
GS 209 248 199 227 210,5 230,2
CP 231 225 256 212 239,8 222,4 243,2
CE1 188 226 222 250 207,8 235,1 218,0 238,4
CE2 220 191 238 225 257,1 213,7 241,7 224,2 245,2
CM1 239 219 182 239 221,9 253,5 210,7 238,4 221,1 241,8
CM2 226 237 217 183 237,9 220,8 252,3 209,8 237,3 220,0 240,7
6EME 231 253 224 235 257 228 216 231 202 174,7 227,0 210,8 240,8 200,2 226,5 210,0 229,7
5EME 224 228 247 212 230 261 241 221 232 207,7 179,6 233,4 216,7 247,6 205,8 232,8 215,9
4EME 219 230 224 241 220 222 247 238 218 225,6 201,9 174,6 227,0 210,7 240,7 200,1 226,4
3EME 211 208 219 210 240 204 213 248 237 215,2 222,7 199,4 172,4 224,1 208,0 237,7 197,6

6E SEGPA 6 6 6 5 8 6 15 7 6 7,5 9,8 9,1 10,4 8,6 9,8 9,1 9,9
5E SEGPA 11 8 7 8 4 13 8 16 10 7,3 9,2 11,9 11,0 12,6 10,5 11,9 11,0
4E SEGPA 6 9 7 9 10 3 13 9 15 10,0 7,3 9,2 11,9 11,0 12,6 10,5 11,9
3E SEGPA 8 6 9 10 9 11 7 10 7 14,4 9,6 7,0 8,8 11,4 10,6 12,1 10,1

Collégiens du secteur 885 919 914 898 947 915 917 938 889 823 831 818 857 883 881 881 870
Collège Augustin Thierry 584 580 592 584 594 587 618 672 674 635,0 640,7 631,7 653,9 666,2 661,1 657,8 647,9

Taux de 
passag

1,04
1,06
1,06
0,98
1,03
0,99
1,00
0,95
1,03
0,97
0,99
0,04
1,21
1,00
0,960,96

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,21
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,03
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,03
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Augustin Thierry - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) ; à périmètre constant 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Augustin Thierry 770 770 770 770 770 770 770 770 770Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 14 17 9 11
PS 186 205 188 209
MS 232 189 213 198 216,6
GS 209 248 199 227 210,5 230,2
CP 231 225 256 212 239,8 222,4 243,2
CE1 188 226 222 250 207,8 235,1 218,0 238,4
CE2 220 191 238 225 257,1 213,7 241,7 224,2 245,2
CM1 239 219 182 239 221,9 253,5 210,7 238,4 221,1 241,8
CM2 226 237 217 183 237,9 220,8 252,3 209,8 237,3 220,0 240,7
6EME 231 253 224 235 257 228 216 231 202 174,7 227,0 210,8 240,8 200,2 226,5 210,0 229,7
5EME 224 228 247 212 230 261 241 221 232 207,7 179,6 233,4 216,7 247,6 205,8 232,8 215,9
4EME 219 230 224 241 220 222 247 238 218 225,6 201,9 174,6 227,0 210,7 240,7 200,1 226,4
3EME 211 208 219 210 240 204 213 248 237 215,2 222,7 199,4 172,4 224,1 208,0 237,7 197,6

6E SEGPA 6 6 6 5 8 6 15 7 6 7,5 9,8 9,1 10,4 8,6 9,8 9,1 9,9
5E SEGPA 11 8 7 8 4 13 8 16 10 7,3 9,2 11,9 11,0 12,6 10,5 11,9 11,0
4E SEGPA 6 9 7 9 10 3 13 9 15 10,0 7,3 9,2 11,9 11,0 12,6 10,5 11,9
3E SEGPA 8 6 9 10 9 11 7 10 7 14,4 9,6 7,0 8,8 11,4 10,6 12,1 10,1

Collégiens du secteur 885 919 914 898 947 915 917 938 889 823 831 818 857 883 881 881 870
Collège Augustin Thierry 584 580 592 584 594 587 618 672 674 635,0 640,7 631,7 653,9 666,2 661,1 657,8 647,9
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passag

1,04
1,06
1,06
0,98
1,03
0,99
1,00
0,95
1,03
0,97
0,99
0,04
1,21
1,00
0,960,96

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,21
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,03
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,03
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 0,98
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Capacité d’accueil du 
collège : 770 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège Michel BEGON (Blois)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Bégon

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

St-Vincent

M. Bégon

Effectifs du collège Michel Bégon de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Blois-Begon 0410003F
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Bégon de 2005 à 2021 (en nb)
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546 568 576 585 603 620 619 658 658
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Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Rabelais

Les S@voirs*

Limites communales de Blois

*collège privé hors contrat
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co0410003F

Collège Blois-Begon 421 Bégon (41) 421
<Public même département> 44 Rabelais (41) 68
Collège François Rabelais 28 <Hors secteur même ville> 23
<Public hors département> 4 <Hors secteur ville différente> 8
Collège Ste Marie 76 <Hors secteur hors département> 4
Collège St Vincent 65
<Privé même département> 20

Secteur collège Michel Bégon - Blois (41)
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Privé même département Privé hors département
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Collège Blois-Begon 421 Bégon (41) 421
<Public même département> 44 Rabelais (41) 68
Collège François Rabelais 28 <Hors secteur même ville> 23
<Public hors département> 4 <Hors secteur ville différente> 8
Collège Ste Marie 76 <Hors secteur hors département> 4
Collège St Vincent 65
<Privé même département> 20

Secteur collège Michel Bégon - Blois (41)
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Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 658 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Michel Bégon. Parmi eux, 421 fré-
quentent effectivement le collège Michel Bégon soit 64 % ; ils 
étaient 68,7 % en 2013.

>> 161 fréquentent un collège privé du département et 72 un 
autre collège public du département (4 un collège public hors 
département).

>> Le collège Michel Bégon compte 524 élèves (hors 
SEGPA) dont 421 résident dans son secteur de recrutement. 
91 résident à Blois dans une zone appartenant à un autre sec-
teur de collège, 8 vivent hors de Blois dans un autre secteur du 
département et 4 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410003F

Collège Blois-Begon 421 Bégon (41) 421
<Public même département> 44 Rabelais (41) 68
Collège François Rabelais 28 <Hors secteur même ville> 23
<Public hors département> 4 <Hors secteur ville différente> 8
Collège Ste Marie 76 <Hors secteur hors département> 4
Collège St Vincent 65
<Privé même département> 20

Secteur collège Michel Bégon - Blois (41)

68,7%
69,2%
71,5%

69,6%
62,2%
62,3%
63,7%
64,4%
64,0%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Michel Bégon en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme habitant dans 

le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont considérés comme 
résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Blois-Begon 653 653 653 653 653 653 653 653 653Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 58 41 49 34
PS 165 169 155 172
MS 204 167 177 158 176,6
GS 195 198 168 175 156,0 174,3
CP 206 183 199 155 167,5 149,3 166,9
CE1 166 198 193 192 153,7 166,1 148,0 165,4
CE2 181 155 195 184 184,1 147,3 159,2 141,9 158,6
CM1 200 175 163 192 183,7 183,7 147,1 158,9 141,7 158,3
CM2 168 189 173 161 186,6 178,5 178,6 143,0 154,5 137,7 153,9
6EME 145 160 148 161 177 161 150 184 171 153,4 177,8 170,1 170,2 136,2 147,2 131,2 146,6
5EME 153 133 153 139 153 176 155 156 177 168,6 151,2 175,3 167,7 167,8 134,3 145,1 129,4
4EME 129 149 140 147 130 155 167 148 164 174,1 165,8 148,8 172,4 165,0 165,0 132,1 142,7
3EME 119 126 135 138 143 128 147 170 146 161,6 171,5 163,3 146,5 169,9 162,5 162,6 130,1

6E SEGPA 4 4 2 2 6 5 8 8 2 5,5 6,3 6,1 6,1 4,9 5,2 4,7 5,2
5E SEGPA 3 7 3 4 1 7 6 9 7 2,1 5,7 6,6 6,4 6,4 5,1 5,5 4,9
4E SEGPA 12 2 6 4 5 3 7 11 10 8,9 2,7 7,3 8,5 8,1 8,1 6,5 7,0
3E SEGPA 5 12 1 7 6 5 3 7 10 9,5 8,5 2,5 6,9 8,0 7,7 7,7 6,2

Collégiens du secteur 546 568 576 585 603 620 619 658 658 658 666 658 657 639 609 571 549
Collège Blois-Begon 484 497 533 532 511 505 506 530 524 524,8 532,4 524,7 524,0 510,1 489,8 464,9 449,7

SEGPA du Collège Blois-Begon 84 71 64 61 51 48 57 64 66 65,5 66,3 65,4 65,2 64,0 62,2 60,4 58,7

Collège Blois-Begon (y.c. SEGPA) 568 568 597 593 562 553 563 594 590 590,3 598,7 590,1 589,2 574,1 552,1 525,4 508,4

Taux de 
passag

1,03
0,99
0,96
0,99
0,96
1,00
0,97
0,95
0,99
0,98
0,99
0,03
1,05
1,27
0,950,95

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,05
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,27
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,98

Tx pass. CE1 -> CE2 0,96
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,97

1,03
Tx pass. MS -> GS 0,99
Tx pass. GS -> CP 0,96
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Michel Bégon - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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658 658 658 666 658 657 639

609 571 549
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Capacité Collège Blois-Begon

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Michel Bégon 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Blois-Begon 653 653 653 653 653 653 653 653 653Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 58 41 49 34
PS 165 169 155 172
MS 204 167 177 158 176,6
GS 195 198 168 175 156,0 174,3
CP 206 183 199 155 167,5 149,3 166,9
CE1 166 198 193 192 153,7 166,1 148,0 165,4
CE2 181 155 195 184 184,1 147,3 159,2 141,9 158,6
CM1 200 175 163 192 183,7 183,7 147,1 158,9 141,7 158,3
CM2 168 189 173 161 186,6 178,5 178,6 143,0 154,5 137,7 153,9
6EME 145 160 148 161 177 161 150 184 171 153,4 177,8 170,1 170,2 136,2 147,2 131,2 146,6
5EME 153 133 153 139 153 176 155 156 177 168,6 151,2 175,3 167,7 167,8 134,3 145,1 129,4
4EME 129 149 140 147 130 155 167 148 164 174,1 165,8 148,8 172,4 165,0 165,0 132,1 142,7
3EME 119 126 135 138 143 128 147 170 146 161,6 171,5 163,3 146,5 169,9 162,5 162,6 130,1

6E SEGPA 4 4 2 2 6 5 8 8 2 5,5 6,3 6,1 6,1 4,9 5,2 4,7 5,2
5E SEGPA 3 7 3 4 1 7 6 9 7 2,1 5,7 6,6 6,4 6,4 5,1 5,5 4,9
4E SEGPA 12 2 6 4 5 3 7 11 10 8,9 2,7 7,3 8,5 8,1 8,1 6,5 7,0
3E SEGPA 5 12 1 7 6 5 3 7 10 9,5 8,5 2,5 6,9 8,0 7,7 7,7 6,2

Collégiens du secteur 546 568 576 585 603 620 619 658 658 658 666 658 657 639 609 571 549
Collège Blois-Begon 484 497 533 532 511 505 506 530 524 524,8 532,4 524,7 524,0 510,1 489,8 464,9 449,7

SEGPA du Collège Blois-Begon 84 71 64 61 51 48 57 64 66 65,5 66,3 65,4 65,2 64,0 62,2 60,4 58,7

Collège Blois-Begon (y.c. SEGPA) 568 568 597 593 562 553 563 594 590 590,3 598,7 590,1 589,2 574,1 552,1 525,4 508,4

Taux de 
passag

1,03
0,99
0,96
0,99
0,96
1,00
0,97
0,95
0,99
0,98
0,99
0,03
1,05
1,27
0,950,95

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,05
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,27
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,98

Tx pass. CE1 -> CE2 0,96
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,97

1,03
Tx pass. MS -> GS 0,99
Tx pass. GS -> CP 0,96
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Michel Bégon - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

546 568 576 585 603 620 619
658 658 658 666 658 657 639

609 571 549
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Blois-Begon 653 653 653 653 653 653 653 653 653Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 58 41 49 34
PS 165 169 155 172
MS 204 167 177 158 176,6
GS 195 198 168 175 156,0 174,3
CP 206 183 199 155 167,5 149,3 166,9
CE1 166 198 193 192 153,7 166,1 148,0 165,4
CE2 181 155 195 184 184,1 147,3 159,2 141,9 158,6
CM1 200 175 163 192 183,7 183,7 147,1 158,9 141,7 158,3
CM2 168 189 173 161 186,6 178,5 178,6 143,0 154,5 137,7 153,9
6EME 145 160 148 161 177 161 150 184 171 153,4 177,8 170,1 170,2 136,2 147,2 131,2 146,6
5EME 153 133 153 139 153 176 155 156 177 168,6 151,2 175,3 167,7 167,8 134,3 145,1 129,4
4EME 129 149 140 147 130 155 167 148 164 174,1 165,8 148,8 172,4 165,0 165,0 132,1 142,7
3EME 119 126 135 138 143 128 147 170 146 161,6 171,5 163,3 146,5 169,9 162,5 162,6 130,1

6E SEGPA 4 4 2 2 6 5 8 8 2 5,5 6,3 6,1 6,1 4,9 5,2 4,7 5,2
5E SEGPA 3 7 3 4 1 7 6 9 7 2,1 5,7 6,6 6,4 6,4 5,1 5,5 4,9
4E SEGPA 12 2 6 4 5 3 7 11 10 8,9 2,7 7,3 8,5 8,1 8,1 6,5 7,0
3E SEGPA 5 12 1 7 6 5 3 7 10 9,5 8,5 2,5 6,9 8,0 7,7 7,7 6,2

Collégiens du secteur 546 568 576 585 603 620 619 658 658 658 666 658 657 639 609 571 549
Collège Blois-Begon 484 497 533 532 511 505 506 530 524 524,8 532,4 524,7 524,0 510,1 489,8 464,9 449,7

SEGPA du Collège Blois-Begon 84 71 64 61 51 48 57 64 66 65,5 66,3 65,4 65,2 64,0 62,2 60,4 58,7

Collège Blois-Begon (y.c. SEGPA) 568 568 597 593 562 553 563 594 590 590,3 598,7 590,1 589,2 574,1 552,1 525,4 508,4

Taux de 
passag

1,03
0,99
0,96
0,99
0,96
1,00
0,97
0,95
0,99
0,98
0,99
0,03
1,05
1,27
0,950,95

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,05
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,27
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,98

Tx pass. CE1 -> CE2 0,96
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,97

1,03
Tx pass. MS -> GS 0,99
Tx pass. GS -> CP 0,96
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Michel Bégon - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

546 568 576 585 603 620 619
658 658 658 666 658 657 639

609 571 549
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Capacité d’accueil du 
collège : 653 élèves

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre 
de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA
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Collège François RABELAIS (Blois)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Rabelais

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

A. Thierry
F. Rabelais

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

St-Charles

Effectifs du collège François Rabelais de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Rabelais de 2005 à 2021 (en nb)
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St-Vincent

M. Bégon

Les S@voirs*

Les Provinces

Ste-Marie

Limites communales de Blois

*collège privé hors contrat
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co0410952M

Collège François Rabelais 303 Rabelais (41) 303
Collège Blois-Begon 68 Bégon (41) 28
<Public même département> 43 <Hors secteur même ville> 24
Collège Augustin Thierry 30 <Hors secteur ville différente> 5
<Public hors département> 4 <Hors secteur hors département> 2
Collège St Vincent 79
Collège Ste Marie 62
Collège St Charles 51
<Privé même département> 1
<Privé hors département> 1

Secteur collège François Rabelais - Blois (41)
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<Public même département> 43 <Hors secteur même ville> 24
Collège Augustin Thierry 30 <Hors secteur ville différente> 5
<Public hors département> 4 <Hors secteur hors département> 2
Collège St Vincent 79
Collège Ste Marie 62
Collège St Charles 51
<Privé même département> 1
<Privé hors département> 1
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Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 642 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège François Rabelais. Parmi eux, 303 
fréquentent effectivement le collège François Rabelais soit 
47,2 % ; ils étaient 44,8 % en 2013.

>> 193 fréquentent un collège privé du département (1 un col-
lège privé hors département) et 141 un autre collège public du 
département (4 un collège public hors département).

>> Le collège François Rabelais compte 362 élèves dont 303 
résident dans son secteur de recrutement. 52 résident à Blois 
dans une zone appartenant à un autre secteur de collège, 5 
vivent hors de Blois dans un autre secteur du département et 2 
viennent d’un autre département.
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Collège de secteur
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Hors secteur hors du département
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<Public hors département> 4 <Hors secteur hors département> 2
Collège St Vincent 79
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Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à François Rabelais en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège François Rabelais 475 475 475 475 475 475 475 475 475Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 56 37 36 32
PS 167 187 154 161
MS 178 180 184 163 167,0
GS 179 185 172 187 163,6 167,6
CP 181 177 176 176 184,6 161,5 165,4
CE1 193 187 171 168 173,4 181,8 159,0 163,0
CE2 170 205 183 160 167,1 172,4 180,8 158,2 162,1
CM1 172 157 193 174 150,3 156,9 161,9 169,8 148,5 152,2
CM2 163 179 160 186 175,0 151,1 157,8 162,8 170,8 149,4 153,1
6EME 127 118 135 125 137 148 161 158 161 177,8 167,3 144,5 150,9 155,7 163,3 142,8 146,4
5EME 100 118 108 134 131 127 152 151 159 159,3 175,9 165,5 142,9 149,3 154,0 161,5 141,3
4EME 109 110 127 112 128 132 134 157 157 165,7 165,9 183,3 172,5 148,9 155,5 160,5 168,3
3EME 97 96 104 113 111 119 138 132 165 161,5 170,4 170,7 188,5 177,4 153,2 159,9 165,0

6E SEGPA 8 8 5 4 3 3 3 6 7 5,9 5,6 4,8 5,0 5,2 5,4 4,8 4,9
5E SEGPA 7 9 11 7 8 5 5 7 9 12,3 10,4 9,8 8,4 8,8 9,1 9,5 8,3
4E SEGPA 12 8 10 12 9 7 3 5 6 7,4 10,1 8,5 8,0 6,9 7,2 7,5 7,8
3E SEGPA 13 11 11 11 13 9 8 3 8 7,6 9,4 12,8 10,8 10,2 8,8 9,2 9,5

Collégiens du secteur 433 442 474 484 507 526 585 598 642 664 680 664 655 631 626 625 621
Collège François Rabelais 242 248 257 248 267 280 313 347 362 371,8 379,9 372,1 368,2 356,3 351,7 349,1 345,8

Taux de 
passag

1,04
1,00
0,99
0,99
0,99
0,94
1,01
0,96
0,99
1,04
1,03
0,03
1,75
0,82
1,271,27

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,03
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,75
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,82
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,04

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,94
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,00
Tx pass. GS -> CP 0,99
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège François Rabelais - Blois (41)
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Tx pass. PS -> MS
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Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années
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CP 181 177 176 176 184,6 161,5 165,4
CE1 193 187 171 168 173,4 181,8 159,0 163,0
CE2 170 205 183 160 167,1 172,4 180,8 158,2 162,1
CM1 172 157 193 174 150,3 156,9 161,9 169,8 148,5 152,2
CM2 163 179 160 186 175,0 151,1 157,8 162,8 170,8 149,4 153,1
6EME 127 118 135 125 137 148 161 158 161 177,8 167,3 144,5 150,9 155,7 163,3 142,8 146,4
5EME 100 118 108 134 131 127 152 151 159 159,3 175,9 165,5 142,9 149,3 154,0 161,5 141,3
4EME 109 110 127 112 128 132 134 157 157 165,7 165,9 183,3 172,5 148,9 155,5 160,5 168,3
3EME 97 96 104 113 111 119 138 132 165 161,5 170,4 170,7 188,5 177,4 153,2 159,9 165,0
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4E SEGPA 12 8 10 12 9 7 3 5 6 7,4 10,1 8,5 8,0 6,9 7,2 7,5 7,8
3E SEGPA 13 11 11 11 13 9 8 3 8 7,6 9,4 12,8 10,8 10,2 8,8 9,2 9,5
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Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours
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Collège Blois-Vienne (Blois)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Vienne

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Blois-Vienne

Effectifs du collège Blois-Vienne de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Blois-Vienne 0410593X
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Blois-Vienne de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410593X

Collège Blois-Vienne 515 Vienne (41) 515
<Public même département> 46 <Hors secteur même ville> 37
<Public hors département> 1 <Hors secteur ville différente> 35
Collège Ste Marie 40 <Hors secteur hors département> 6
Collège ND 26
Collège Le Prieuré 25
<Privé même département> 16
<Privé hors département> 1

Secteur collège Vienne - Blois (41)
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Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 670 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Vienne. Parmi eux, 515 fréquentent 
effectivement le collège Vienne soit 76,9 % ; ils étaient 74,9 % 
en 2013.

>> 107 fréquentent un collège privé du département (1 un col-
lège privé hors département)  et 46 un autre collège public du 
département (1 un collège public hors département).

>> Le collège Vienne compte 593 élèves (hors SEGPA) dont 
515 résident dans son secteur de recrutement. 37 résident à 
Blois dans une zone appartenant à un autre secteur de collège, 
35 vivent hors de Blois dans un autre secteur du département 
et 6 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département
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<Public hors département> 1 <Hors secteur ville différente> 35
Collège Ste Marie 40 <Hors secteur hors département> 6
Collège ND 26
Collège Le Prieuré 25
<Privé même département> 16
<Privé hors département> 1

Secteur collège Vienne - Blois (41)

74,9%
75,1%
75,4%

79,4%
76,6%
77,0%
76,2%
75,8%
76,9%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Blois-Vienne en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme habitant 
dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont considérés 

comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Blois-Vienne 620 620 620 620 620 620 620 620 620Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 12 3 8 10
PS 152 139 119 113
MS 144 153 140 126 115,5
GS 167 145 159 141 128,3 117,6
CP 186 172 160 157 146,4 133,2 122,1
CE1 189 188 164 156 154,0 143,6 130,6 119,7
CE2 171 182 182 168 153,4 151,4 141,2 128,5 117,7
CM1 164 181 186 177 170,8 156,0 154,0 143,5 130,6 119,7
CM2 192 164 177 199 180,0 173,7 158,6 156,6 146,0 132,8 121,7
6EME 172 178 187 168 168 182 179 157 166 187,4 169,5 163,6 149,4 147,5 137,5 125,1 114,7
5EME 160 178 178 190 159 163 173 179 159 163,8 184,9 167,2 161,4 147,4 145,5 135,6 123,4
4EME 178 157 179 174 180 161 162 162 176 154,4 159,0 179,5 162,4 156,7 143,1 141,2 131,7
3EME 171 174 146 172 168 173 153 158 169 174,2 152,8 157,3 177,7 160,7 155,1 141,6 139,8

6E SEGPA 8 9 5 4 7 3 11 8 7 9,7 8,8 8,5 7,7 7,6 7,1 6,5 5,9
5E SEGPA 5 10 8 6 8 7 8 11 10 9,2 12,8 11,6 11,2 10,2 10,1 9,4 8,5
4E SEGPA 5 6 11 6 5 10 8 10 11 11,2 10,3 14,3 12,9 12,5 11,4 11,2 10,5
3E SEGPA 9 5 7 11 9 5 9 9 11 11,4 11,6 10,7 14,8 13,4 12,9 11,8 11,6

Collégiens du secteur 681 687 690 704 675 679 667 656 670 680 666 668 651 612 581 544 510
Collège Blois-Vienne 547 575 566 600 575 579 585 569 593 599,9 590,0 590,8 577,8 547,0 520,9 490,4 462,1

SEGPA du Collège Blois-Vienne 60 63 52 50 56 52 58 61 60 60,9 60,3 60,3 59,2 56,6 54,7 52,2 49,9

Collège Blois-Vienne (y.c. SEGPA) 607 638 618 650 631 631 643 630 653 660,8 650,3 651,1 636,9 603,7 575,5 542,6 512,0

Taux de 
passag

1,02
1,02
1,04
0,98
0,98
1,02
1,02
0,94
0,99
0,97
0,99
0,05
1,32
1,12
1,041,04

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,32
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,12
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,94
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,98
Tx pass. CE2 -> CM1 1,02
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Vienne - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collège Blois-Vienne (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Blois-Vienne

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Blois-Vienne 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Blois-Vienne 620 620 620 620 620 620 620 620 620Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 12 3 8 10
PS 152 139 119 113
MS 144 153 140 126 115,5
GS 167 145 159 141 128,3 117,6
CP 186 172 160 157 146,4 133,2 122,1
CE1 189 188 164 156 154,0 143,6 130,6 119,7
CE2 171 182 182 168 153,4 151,4 141,2 128,5 117,7
CM1 164 181 186 177 170,8 156,0 154,0 143,5 130,6 119,7
CM2 192 164 177 199 180,0 173,7 158,6 156,6 146,0 132,8 121,7
6EME 172 178 187 168 168 182 179 157 166 187,4 169,5 163,6 149,4 147,5 137,5 125,1 114,7
5EME 160 178 178 190 159 163 173 179 159 163,8 184,9 167,2 161,4 147,4 145,5 135,6 123,4
4EME 178 157 179 174 180 161 162 162 176 154,4 159,0 179,5 162,4 156,7 143,1 141,2 131,7
3EME 171 174 146 172 168 173 153 158 169 174,2 152,8 157,3 177,7 160,7 155,1 141,6 139,8

6E SEGPA 8 9 5 4 7 3 11 8 7 9,7 8,8 8,5 7,7 7,6 7,1 6,5 5,9
5E SEGPA 5 10 8 6 8 7 8 11 10 9,2 12,8 11,6 11,2 10,2 10,1 9,4 8,5
4E SEGPA 5 6 11 6 5 10 8 10 11 11,2 10,3 14,3 12,9 12,5 11,4 11,2 10,5
3E SEGPA 9 5 7 11 9 5 9 9 11 11,4 11,6 10,7 14,8 13,4 12,9 11,8 11,6

Collégiens du secteur 681 687 690 704 675 679 667 656 670 680 666 668 651 612 581 544 510
Collège Blois-Vienne 547 575 566 600 575 579 585 569 593 599,9 590,0 590,8 577,8 547,0 520,9 490,4 462,1

SEGPA du Collège Blois-Vienne 60 63 52 50 56 52 58 61 60 60,9 60,3 60,3 59,2 56,6 54,7 52,2 49,9

Collège Blois-Vienne (y.c. SEGPA) 607 638 618 650 631 631 643 630 653 660,8 650,3 651,1 636,9 603,7 575,5 542,6 512,0

Taux de 
passag

1,02
1,02
1,04
0,98
0,98
1,02
1,02
0,94
0,99
0,97
0,99
0,05
1,32
1,12
1,041,04

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,32
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,12
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,94
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,98
Tx pass. CE2 -> CM1 1,02
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Vienne - Blois (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Blois-Vienne 620 620 620 620 620 620 620 620 620Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 12 3 8 10
PS 152 139 119 113
MS 144 153 140 126 115,5
GS 167 145 159 141 128,3 117,6
CP 186 172 160 157 146,4 133,2 122,1
CE1 189 188 164 156 154,0 143,6 130,6 119,7
CE2 171 182 182 168 153,4 151,4 141,2 128,5 117,7
CM1 164 181 186 177 170,8 156,0 154,0 143,5 130,6 119,7
CM2 192 164 177 199 180,0 173,7 158,6 156,6 146,0 132,8 121,7
6EME 172 178 187 168 168 182 179 157 166 187,4 169,5 163,6 149,4 147,5 137,5 125,1 114,7
5EME 160 178 178 190 159 163 173 179 159 163,8 184,9 167,2 161,4 147,4 145,5 135,6 123,4
4EME 178 157 179 174 180 161 162 162 176 154,4 159,0 179,5 162,4 156,7 143,1 141,2 131,7
3EME 171 174 146 172 168 173 153 158 169 174,2 152,8 157,3 177,7 160,7 155,1 141,6 139,8

6E SEGPA 8 9 5 4 7 3 11 8 7 9,7 8,8 8,5 7,7 7,6 7,1 6,5 5,9
5E SEGPA 5 10 8 6 8 7 8 11 10 9,2 12,8 11,6 11,2 10,2 10,1 9,4 8,5
4E SEGPA 5 6 11 6 5 10 8 10 11 11,2 10,3 14,3 12,9 12,5 11,4 11,2 10,5
3E SEGPA 9 5 7 11 9 5 9 9 11 11,4 11,6 10,7 14,8 13,4 12,9 11,8 11,6

Collégiens du secteur 681 687 690 704 675 679 667 656 670 680 666 668 651 612 581 544 510
Collège Blois-Vienne 547 575 566 600 575 579 585 569 593 599,9 590,0 590,8 577,8 547,0 520,9 490,4 462,1

SEGPA du Collège Blois-Vienne 60 63 52 50 56 52 58 61 60 60,9 60,3 60,3 59,2 56,6 54,7 52,2 49,9

Collège Blois-Vienne (y.c. SEGPA) 607 638 618 650 631 631 643 630 653 660,8 650,3 651,1 636,9 603,7 575,5 542,6 512,0

Taux de 
passag

1,02
1,02
1,04
0,98
0,98
1,02
1,02
0,94
0,99
0,97
0,99
0,05
1,32
1,12
1,041,04

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,32
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,12
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,94
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,99
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,98
Tx pass. CE2 -> CM1 1,02
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 0,98
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Capacité d’accueil du 
collège : 620 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège Hubert FILLAY (Bracieux)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Fillay

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  

Conseil départemental

Hubert Fillay

Effectifs du collège H. Fillay de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Hubert Fillay 0410005H
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Fillay de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410005H

Collège Hubert Fillay 390 Fillay (41) 390
<Public même département> 19 <Hors secteur ville différente> 18
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 4
Collège ND 26
<Privé même département> 19
<Privé hors département> 1

Secteur collège Hubert Fillay - Bracieux (41)
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co0410005H

Collège Hubert Fillay 390 Fillay (41) 390
<Public même département> 19 <Hors secteur ville différente> 18
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 4
Collège ND 26
<Privé même département> 19
<Privé hors département> 1

Secteur collège Hubert Fillay - Bracieux (41)
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Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021

Clé de lecture

>> 456 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Hubert Fillay. Parmi eux, 390 fré-
quentent effectivement le collège H. Fillay soit 85,5 % ; ils 
étaient 85,6 % en 2013.

>> 45 fréquentent un collège privé du département (1 hors dé-
partement) et 19 un autre collège public du département (1 
hors département).

>> Le collège Hubert Fillay compte 412 élèves dont 390 résident 
dans son secteur de recrutement.  18 vivent dans un autre sec-
teur du département et 4 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410005H

Collège Hubert Fillay 390 Fillay (41) 390
<Public même département> 19 <Hors secteur ville différente> 18
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 4
Collège ND 26
<Privé même département> 19
<Privé hors département> 1

Secteur collège Hubert Fillay - Bracieux (41)
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85,7%
85,5%
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Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Hubert Fillay en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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101,2
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104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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dans le carreau de résidence
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Hubert Fillay 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 3 0 6
PS 82 106 74 72
MS 90 80 103 78 71,7
GS 88 91 80 107 79,4 73,0
CP 110 88 94 79 107,8 80,0 73,6
CE1 100 116 88 99 82,0 111,9 83,1 76,4
CE2 127 98 126 92 102,9 85,2 116,3 86,3 79,4
CM1 115 124 98 124 90,7 101,4 84,0 114,6 85,1 78,3
CM2 132 116 125 101 125,8 92,0 102,9 85,2 116,3 86,4 79,4
6EME 111 119 117 126 119 99 134 119 123 101,8 126,9 92,8 103,8 85,9 117,3 87,1 80,1
5EME 118 114 117 123 125 117 96 134 123 123,3 102,1 127,2 93,0 104,1 86,2 117,6 87,3
4EME 116 104 107 111 123 127 122 96 128 122,6 123,0 101,8 126,8 92,8 103,8 85,9 117,3
3EME 85 110 102 101 112 117 121 114 82 117,6 112,7 113,0 93,5 116,6 85,2 95,3 79,0

6E SEGPA 1 2 1 3 3 5 1 2 1 1,1 1,3 1,0 1,1 0,9 1,2 0,9 0,9
5E SEGPA 2 2 2 2 5 4 5 1 3 1,1 1,2 1,5 1,1 1,2 1,0 1,4 1,0
4E SEGPA 4 3 2 3 0 6 5 6 2 3,9 1,5 1,6 2,0 1,4 1,6 1,3 1,8
3E SEGPA 6 4 3 3 2 1 6 4 6 1,9 3,7 1,4 1,5 1,9 1,4 1,5 1,3

Collégiens du secteur 430 447 443 461 479 460 473 463 456 465 465 435 417 399 392 386 364
Collège Hubert Fillay 388 396 384 401 422 408 419 413 412 420,1 419,4 393,7 378,1 362,2 355,8 349,7 329,9

Taux de 
passag

1,00
1,02
1,01
1,04
1,04
0,99
1,01
1,01
1,00
1,00
0,92
0,01
1,13
1,30
0,940,94

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,92
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,01
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,13
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,30
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,00

Tx pass. CE1 -> CE2 1,04
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,00
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 1,04

Secteur collège Hubert Fillay - Bracieux (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

430 447 443 461 479
460 473 463

456 465 465 435 417 399 392 386
364

388 396 384 401
422 408 419 413 412 420 419

394 378 362 356 350
330
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Collégiens du secteur

Collège Hubert Fillay

Capacité Collège Hubert Fillay

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Hubert Fillay 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Hubert Fillay 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 3 0 6
PS 82 106 74 72
MS 90 80 103 78 71,7
GS 88 91 80 107 79,4 73,0
CP 110 88 94 79 107,8 80,0 73,6
CE1 100 116 88 99 82,0 111,9 83,1 76,4
CE2 127 98 126 92 102,9 85,2 116,3 86,3 79,4
CM1 115 124 98 124 90,7 101,4 84,0 114,6 85,1 78,3
CM2 132 116 125 101 125,8 92,0 102,9 85,2 116,3 86,4 79,4
6EME 111 119 117 126 119 99 134 119 123 101,8 126,9 92,8 103,8 85,9 117,3 87,1 80,1
5EME 118 114 117 123 125 117 96 134 123 123,3 102,1 127,2 93,0 104,1 86,2 117,6 87,3
4EME 116 104 107 111 123 127 122 96 128 122,6 123,0 101,8 126,8 92,8 103,8 85,9 117,3
3EME 85 110 102 101 112 117 121 114 82 117,6 112,7 113,0 93,5 116,6 85,2 95,3 79,0

6E SEGPA 1 2 1 3 3 5 1 2 1 1,1 1,3 1,0 1,1 0,9 1,2 0,9 0,9
5E SEGPA 2 2 2 2 5 4 5 1 3 1,1 1,2 1,5 1,1 1,2 1,0 1,4 1,0
4E SEGPA 4 3 2 3 0 6 5 6 2 3,9 1,5 1,6 2,0 1,4 1,6 1,3 1,8
3E SEGPA 6 4 3 3 2 1 6 4 6 1,9 3,7 1,4 1,5 1,9 1,4 1,5 1,3

Collégiens du secteur 430 447 443 461 479 460 473 463 456 465 465 435 417 399 392 386 364
Collège Hubert Fillay 388 396 384 401 422 408 419 413 412 420,1 419,4 393,7 378,1 362,2 355,8 349,7 329,9

Taux de 
passag

1,00
1,02
1,01
1,04
1,04
0,99
1,01
1,01
1,00
1,00
0,92
0,01
1,13
1,30
0,940,94

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,92
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,01
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,13
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,30
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,00

Tx pass. CE1 -> CE2 1,04
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,00
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 1,04

Secteur collège Hubert Fillay - Bracieux (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

430 447 443 461 479
460 473 463

456 465 465 435 417 399 392 386
364

388 396 384 401
422 408 419 413 412 420 419

394 378 362 356 350
330
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Hubert Fillay 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 3 0 6
PS 82 106 74 72
MS 90 80 103 78 71,7
GS 88 91 80 107 79,4 73,0
CP 110 88 94 79 107,8 80,0 73,6
CE1 100 116 88 99 82,0 111,9 83,1 76,4
CE2 127 98 126 92 102,9 85,2 116,3 86,3 79,4
CM1 115 124 98 124 90,7 101,4 84,0 114,6 85,1 78,3
CM2 132 116 125 101 125,8 92,0 102,9 85,2 116,3 86,4 79,4
6EME 111 119 117 126 119 99 134 119 123 101,8 126,9 92,8 103,8 85,9 117,3 87,1 80,1
5EME 118 114 117 123 125 117 96 134 123 123,3 102,1 127,2 93,0 104,1 86,2 117,6 87,3
4EME 116 104 107 111 123 127 122 96 128 122,6 123,0 101,8 126,8 92,8 103,8 85,9 117,3
3EME 85 110 102 101 112 117 121 114 82 117,6 112,7 113,0 93,5 116,6 85,2 95,3 79,0

6E SEGPA 1 2 1 3 3 5 1 2 1 1,1 1,3 1,0 1,1 0,9 1,2 0,9 0,9
5E SEGPA 2 2 2 2 5 4 5 1 3 1,1 1,2 1,5 1,1 1,2 1,0 1,4 1,0
4E SEGPA 4 3 2 3 0 6 5 6 2 3,9 1,5 1,6 2,0 1,4 1,6 1,3 1,8
3E SEGPA 6 4 3 3 2 1 6 4 6 1,9 3,7 1,4 1,5 1,9 1,4 1,5 1,3

Collégiens du secteur 430 447 443 461 479 460 473 463 456 465 465 435 417 399 392 386 364
Collège Hubert Fillay 388 396 384 401 422 408 419 413 412 420,1 419,4 393,7 378,1 362,2 355,8 349,7 329,9

Taux de 
passag

1,00
1,02
1,01
1,04
1,04
0,99
1,01
1,01
1,00
1,00
0,92
0,01
1,13
1,30
0,940,94

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,92
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,01
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,13
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,30
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,00

Tx pass. CE1 -> CE2 1,04
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,00
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 1,04

Secteur collège Hubert Fillay - Bracieux (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité d’accueil du 
collège : 510 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège Jean ROSTAND (Lamotte-Beuvron)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Rostand

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  

Conseil départemental

J. Rostand

Effectifs du collège Jean Rostand de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Jean Rostand 0410008L
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Rostand de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410008L

Collège Jean Rostand 422 Rostand (41) 422
<Public même département> 9 <Hors secteur ville différente> 13
<Public hors département> 9 <Hors secteur hors département> 5
Collège St Georges 56
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 19

Secteur collège Jean Rostand - Lamotte-Beuvron (41)

83,1%
80,9%
81,9%
81,8%

76,7%
78,1%
79,5%
80,7%
81,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

co0410008L

Collège Jean Rostand 422 Rostand (41) 422
<Public même département> 9 <Hors secteur ville différente> 13
<Public hors département> 9 <Hors secteur hors département> 5
Collège St Georges 56
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 19

Secteur collège Jean Rostand - Lamotte-Beuvron (41)

83,1%
80,9%
81,9%
81,8%

76,7%
78,1%
79,5%
80,7%
81,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 518 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Jean Rostand. Parmi eux, 
422 fréquentent effectivement le collège Jean Rostand soit 
81,5 % ; ils étaient 83,1 % en 2013.

>> 59 fréquentent un collège privé du département (19 un col-
lège privé hors département) et 9 un autre collège public du 
département (9 un collège public hors département).

>> Le collège Jean Rostand compte 440 élèves (hors SEGPA) 
dont 422 résident dans son secteur de recrutement. 13 vivent 
dans un autre secteur du département et 5 viennent d’un autre 
département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410008L

Collège Jean Rostand 422 Rostand (41) 422
<Public même département> 9 <Hors secteur ville différente> 13
<Public hors département> 9 <Hors secteur hors département> 5
Collège St Georges 56
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 19

Secteur collège Jean Rostand - Lamotte-Beuvron (41)
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Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à J. Rostand en 2021-2022

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

422
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R
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Secteur Jean Rostand : 518 élèves

Collège Jean Rostand : 440 élèves

Autre collège 
pu. du dép. 9

Collège pu. 
hors dép. 9

Collège privé du dép. 59 Collège privé 
hors dép. 19
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Mixité sociale
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Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Collège Jean Rostand (hors SEGPA)
Collège Jean Rostand (Ens.)

Privé
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Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Rostand (41) (hors SEGPA)
Rostand (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable

103,8
101,3

114,5
101,2
103,5
104,5

104,7
103,9

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Jean Rostand 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 7 9 4 11
PS 101 97 106 97
MS 108 110 106 117 106,3
GS 122 123 109 111 123,9 112,5
CP 117 124 121 115 112,9 126,0 114,4
CE1 123 129 125 108 115,0 112,9 126,0 114,4
CE2 133 131 127 126 110,0 117,1 115,0 128,3 116,5
CM1 112 138 125 127 125,7 109,7 116,8 114,7 128,0 116,2
CM2 161 121 131 121 126,3 125,0 109,1 116,2 114,1 127,3 115,6
6EME 146 140 151 146 138 129 167 122 128 122,2 127,5 126,2 110,2 117,3 115,2 128,5 116,7
5EME 117 144 134 145 139 132 127 161 116 123,7 118,1 123,3 122,0 106,5 113,4 111,3 124,2
4EME 141 116 145 131 140 135 128 123 154 111,9 119,3 113,9 118,9 117,6 102,7 109,4 107,3
3EME 133 139 112 132 127 128 140 123 120 152,8 111,0 118,4 113,0 117,9 116,7 101,9 108,5

6E SEGPA 6 4 8 7 6 4 6 8 5 5,6 5,8 5,8 5,0 5,3 5,2 5,9 5,3
5E SEGPA 9 7 5 9 12 8 5 8 10 6,4 7,1 7,4 7,3 6,4 6,8 6,7 7,5
4E SEGPA 8 9 10 5 11 14 8 5 7 9,5 6,1 6,8 7,1 7,0 6,1 6,5 6,4
3E SEGPA 7 7 7 9 4 10 14 6 7 7,0 9,5 6,1 6,8 7,1 7,0 6,1 6,5

Collégiens du secteur 537 539 542 554 544 524 562 529 518 511 476 482 464 459 448 451 457
Collège Jean Rostand 467 449 454 465 435 426 472 446 440 434,0 405,3 409,4 394,5 390,2 380,6 383,0 387,2

SEGPA du Collège Jean Rostand 57 59 52 60 54 59 66 53 57 56,7 53,9 53,0 52,4 51,9 51,2 50,6 49,6

Collège Jean Rostand (y.c. SEGPA) 524 508 506 525 489 485 538 499 497 490,7 459,2 462,3 446,9 442,1 431,7 433,5 436,7

Taux de 
passag

1,10
1,06
1,02
1,00
1,02
1,00
0,99
1,01
0,97
0,96
0,99
0,05
1,28
0,95
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,28
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,95
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,02
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,99

1,10
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Jean Rostand - Lamotte-Beuvron (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

537 539 542 554 544 524
562

529 518
511

476 482 464 459 448 451 457

467 449 454 465
435 426

472
446 440 434

405 409 395 390 381 383 387
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Collégiens du secteur

Collège Jean Rostand

Collège Jean Rostand (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Jean Rostand

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Jean Rostand 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Jean Rostand 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 7 9 4 11
PS 101 97 106 97
MS 108 110 106 117 106,3
GS 122 123 109 111 123,9 112,5
CP 117 124 121 115 112,9 126,0 114,4
CE1 123 129 125 108 115,0 112,9 126,0 114,4
CE2 133 131 127 126 110,0 117,1 115,0 128,3 116,5
CM1 112 138 125 127 125,7 109,7 116,8 114,7 128,0 116,2
CM2 161 121 131 121 126,3 125,0 109,1 116,2 114,1 127,3 115,6
6EME 146 140 151 146 138 129 167 122 128 122,2 127,5 126,2 110,2 117,3 115,2 128,5 116,7
5EME 117 144 134 145 139 132 127 161 116 123,7 118,1 123,3 122,0 106,5 113,4 111,3 124,2
4EME 141 116 145 131 140 135 128 123 154 111,9 119,3 113,9 118,9 117,6 102,7 109,4 107,3
3EME 133 139 112 132 127 128 140 123 120 152,8 111,0 118,4 113,0 117,9 116,7 101,9 108,5

6E SEGPA 6 4 8 7 6 4 6 8 5 5,6 5,8 5,8 5,0 5,3 5,2 5,9 5,3
5E SEGPA 9 7 5 9 12 8 5 8 10 6,4 7,1 7,4 7,3 6,4 6,8 6,7 7,5
4E SEGPA 8 9 10 5 11 14 8 5 7 9,5 6,1 6,8 7,1 7,0 6,1 6,5 6,4
3E SEGPA 7 7 7 9 4 10 14 6 7 7,0 9,5 6,1 6,8 7,1 7,0 6,1 6,5

Collégiens du secteur 537 539 542 554 544 524 562 529 518 511 476 482 464 459 448 451 457
Collège Jean Rostand 467 449 454 465 435 426 472 446 440 434,0 405,3 409,4 394,5 390,2 380,6 383,0 387,2

SEGPA du Collège Jean Rostand 57 59 52 60 54 59 66 53 57 56,7 53,9 53,0 52,4 51,9 51,2 50,6 49,6

Collège Jean Rostand (y.c. SEGPA) 524 508 506 525 489 485 538 499 497 490,7 459,2 462,3 446,9 442,1 431,7 433,5 436,7

Taux de 
passag

1,10
1,06
1,02
1,00
1,02
1,00
0,99
1,01
0,97
0,96
0,99
0,05
1,28
0,95
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,28
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,95
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,02
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,99

1,10
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Jean Rostand - Lamotte-Beuvron (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

537 539 542 554 544 524
562

529 518
511

476 482 464 459 448 451 457

467 449 454 465
435 426

472
446 440 434

405 409 395 390 381 383 387
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Collégiens du secteur

Collège Jean Rostand

Collège Jean Rostand (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Jean Rostand

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Jean Rostand 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 7 9 4 11
PS 101 97 106 97
MS 108 110 106 117 106,3
GS 122 123 109 111 123,9 112,5
CP 117 124 121 115 112,9 126,0 114,4
CE1 123 129 125 108 115,0 112,9 126,0 114,4
CE2 133 131 127 126 110,0 117,1 115,0 128,3 116,5
CM1 112 138 125 127 125,7 109,7 116,8 114,7 128,0 116,2
CM2 161 121 131 121 126,3 125,0 109,1 116,2 114,1 127,3 115,6
6EME 146 140 151 146 138 129 167 122 128 122,2 127,5 126,2 110,2 117,3 115,2 128,5 116,7
5EME 117 144 134 145 139 132 127 161 116 123,7 118,1 123,3 122,0 106,5 113,4 111,3 124,2
4EME 141 116 145 131 140 135 128 123 154 111,9 119,3 113,9 118,9 117,6 102,7 109,4 107,3
3EME 133 139 112 132 127 128 140 123 120 152,8 111,0 118,4 113,0 117,9 116,7 101,9 108,5

6E SEGPA 6 4 8 7 6 4 6 8 5 5,6 5,8 5,8 5,0 5,3 5,2 5,9 5,3
5E SEGPA 9 7 5 9 12 8 5 8 10 6,4 7,1 7,4 7,3 6,4 6,8 6,7 7,5
4E SEGPA 8 9 10 5 11 14 8 5 7 9,5 6,1 6,8 7,1 7,0 6,1 6,5 6,4
3E SEGPA 7 7 7 9 4 10 14 6 7 7,0 9,5 6,1 6,8 7,1 7,0 6,1 6,5

Collégiens du secteur 537 539 542 554 544 524 562 529 518 511 476 482 464 459 448 451 457
Collège Jean Rostand 467 449 454 465 435 426 472 446 440 434,0 405,3 409,4 394,5 390,2 380,6 383,0 387,2

SEGPA du Collège Jean Rostand 57 59 52 60 54 59 66 53 57 56,7 53,9 53,0 52,4 51,9 51,2 50,6 49,6

Collège Jean Rostand (y.c. SEGPA) 524 508 506 525 489 485 538 499 497 490,7 459,2 462,3 446,9 442,1 431,7 433,5 436,7

Taux de 
passag

1,10
1,06
1,02
1,00
1,02
1,00
0,99
1,01
0,97
0,96
0,99
0,05
1,28
0,95
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,28
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,95
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,02
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,99

1,10
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Jean Rostand - Lamotte-Beuvron (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

537 539 542 554 544 524
562

529 518
511

476 482 464 459 448 451 457

467 449 454 465
435 426

472
446 440 434

405 409 395 390 381 383 387
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Capacité Collège Jean Rostand

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA

Capacité d’accueil du 
collège : 547 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège ST-EXUPERY (Le Controis-en-Sologne)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur St-Exupéry

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  

Conseil départemental

Saint-Exupéry

Effectifs du collège Saint-Exupéry de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège St-Exupéry 0410595Z

672 672 688 693 696 679
657 673 692 710 699

729 738 719
674 675 691
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 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

957 993 984 968 989 961 908 889 923

36 34 35 25 18 11
18 16 23

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Saint-Exupéry de 2005 à 2021 (en nb)

Collège St-Exupéry 0410595Z

672 672 688 693 696 679
657 673 692 710 699

729 738 719
674 675 691
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Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Le Prieuré
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co0410595Z

Collège St-Exupéry 651 Saint-Exupéry (41) 651
<Public même département> 44 <Hors secteur même ville> 2
<Public hors département> 5 <Hors secteur ville différente> 27
Collège Le Prieuré 160 <Hors secteur hors département> 11
<Privé même département> 32
Collège ND 29
<Privé hors département> 2

Secteur collège Saint-Exupéry - Contres (41)

69,7%
68,6%
68,6%

72,1%
71,5%
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Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410595Z

Collège St-Exupéry 651 Saint-Exupéry (41) 651
<Public même département> 44 <Hors secteur même ville> 2
<Public hors département> 5 <Hors secteur ville différente> 27
Collège Le Prieuré 160 <Hors secteur hors département> 11
<Privé même département> 32
Collège ND 29
<Privé hors département> 2

Secteur collège Saint-Exupéry - Contres (41)

69,7%
68,6%
68,6%

72,1%
71,5%
71,5%
70,4%
70,6%
70,5%

75,0%
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2016
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 923 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Saint-Exupéry. Parmi eux, 
651 fréquentent effectivement le collège Saint-Exupéry soit 
70,5 % ; ils étaient 69,7 % en 2013.

>> 221 fréquentent un collège privé du département (2 un col-
lège privé hors département) et 44 un autre collège public du 
département (5 un collège public hors département).

>> Le collège Saint-Exupéry compte 691 élèves dont 651 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 2 résident au Controis-
en-Sologne dans une zone appartenant à un autre secteur de 
collège (la commune déléguée de Thenay est restée ratachée 
au collège de Montrichard Val de Cher malgré la fusion créant 
la commune nouvelle du Controis-en-Sologne), 27 vivent hors 
du Controis-en-Sologne dans un autre secteur du département 
et 11 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410595Z

Collège St-Exupéry 651 Saint-Exupéry (41) 651
<Public même département> 44 <Hors secteur même ville> 2
<Public hors département> 5 <Hors secteur ville différente> 27
Collège Le Prieuré 160 <Hors secteur hors département> 11
<Privé même département> 32
Collège ND 29
<Privé hors département> 2

Secteur collège Saint-Exupéry - Contres (41)

69,7%
68,6%
68,6%

72,1%
71,5%
71,5%
70,4%
70,6%
70,5%

75,0%
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Saint-Exupéry en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 
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Secteur Saint-Exupéry : 923 élèves
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Au
tre

 c
ol

lè
ge

 
pu

bl
ic

  
du

 d
ép

. 4
4

Collège public 
hors dép. 5

Résidant hors sec-
teur même ville 2

Collège privé 
hors dép. 2Collège privé du dép. 221



64 Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Mixité sociale
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__COLLEGES__▼

Saint-Exupéry (41) (hors SEGPA)
Saint-Exupéry (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Indice de position sociale (IPS)
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__SECTEURS__▼
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114,5
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Saint-Exupéry 948 948 948 948 948 948 948 948 948Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 15 17 9 17
PS 220 192 193 179
MS 229 227 198 196 183,7
GS 216 234 226 201 198,1 185,7
CP 251 229 242 238 210,8 207,8 194,8
CE1 226 244 226 251 237,7 210,5 207,5 194,5
CE2 272 235 248 233 258,2 244,5 216,6 213,4 200,1
CM1 237 268 232 249 231,1 256,2 242,6 214,8 211,7 198,5
CM2 233 234 272 232 249,3 231,5 256,5 242,9 215,1 212,0 198,8
6EME 233 282 248 237 252 251 225 208 257 216,6 232,8 216,1 239,5 226,8 200,9 198,0 185,6
5EME 263 223 273 252 246 241 239 228 217 257,0 216,6 232,8 216,1 239,5 226,8 200,9 198,0
4EME 238 256 217 256 239 230 231 231 222 209,6 248,3 209,3 224,9 208,8 231,4 219,1 194,1
3EME 223 232 246 223 252 239 213 222 227 212,4 200,6 237,5 200,2 215,2 199,7 221,4 209,6

6E SEGPA 9 6 4 4 6 4 5 1 9 4,7 5,1 4,7 5,2 4,9 4,4 4,3 4,0
5E SEGPA 11 10 7 5 2 3 7 5 1 11,7 6,1 6,6 6,1 6,8 6,4 5,7 5,6
4E SEGPA 7 12 11 6 4 2 3 7 6 1,1 12,5 6,5 7,0 6,5 7,2 6,8 6,1
3E SEGPA 9 6 13 10 6 2 3 3 7 6,5 1,2 13,5 7,1 7,6 7,1 7,8 7,4

Collégiens du secteur 957 993 984 968 989 961 908 889 923 896 898 896 881 890 859 839 787
Collège Saint-Exupéry 690 710 699 729 738 719 674 675 691 670,7 672,0 669,6 658,1 664,6 640,6 625,5 587,3

Taux de 
passag

1,03
1,01
1,05
1,00
1,03
0,99
1,00
0,93
1,00
0,97
0,96
0,02
1,30
1,07
1,081,08

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,30
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,07
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,93
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,03
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,05
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Saint-Exupéry - Contres (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

957
993 984 968 989 961

908 889
923

896 898 896 881 890 859 839
787

690 710 699 729 738 719
674 675 691 671 672 670 658 665 641 626
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3EME
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5EME

6EME

Collégiens du secteur

Collège Saint-Exupéry

Capacité Collège Saint-Exupéry

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Saint-Exupéry 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Saint-Exupéry 948 948 948 948 948 948 948 948 948Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 15 17 9 17
PS 220 192 193 179
MS 229 227 198 196 183,7
GS 216 234 226 201 198,1 185,7
CP 251 229 242 238 210,8 207,8 194,8
CE1 226 244 226 251 237,7 210,5 207,5 194,5
CE2 272 235 248 233 258,2 244,5 216,6 213,4 200,1
CM1 237 268 232 249 231,1 256,2 242,6 214,8 211,7 198,5
CM2 233 234 272 232 249,3 231,5 256,5 242,9 215,1 212,0 198,8
6EME 233 282 248 237 252 251 225 208 257 216,6 232,8 216,1 239,5 226,8 200,9 198,0 185,6
5EME 263 223 273 252 246 241 239 228 217 257,0 216,6 232,8 216,1 239,5 226,8 200,9 198,0
4EME 238 256 217 256 239 230 231 231 222 209,6 248,3 209,3 224,9 208,8 231,4 219,1 194,1
3EME 223 232 246 223 252 239 213 222 227 212,4 200,6 237,5 200,2 215,2 199,7 221,4 209,6

6E SEGPA 9 6 4 4 6 4 5 1 9 4,7 5,1 4,7 5,2 4,9 4,4 4,3 4,0
5E SEGPA 11 10 7 5 2 3 7 5 1 11,7 6,1 6,6 6,1 6,8 6,4 5,7 5,6
4E SEGPA 7 12 11 6 4 2 3 7 6 1,1 12,5 6,5 7,0 6,5 7,2 6,8 6,1
3E SEGPA 9 6 13 10 6 2 3 3 7 6,5 1,2 13,5 7,1 7,6 7,1 7,8 7,4

Collégiens du secteur 957 993 984 968 989 961 908 889 923 896 898 896 881 890 859 839 787
Collège Saint-Exupéry 690 710 699 729 738 719 674 675 691 670,7 672,0 669,6 658,1 664,6 640,6 625,5 587,3

Taux de 
passag

1,03
1,01
1,05
1,00
1,03
0,99
1,00
0,93
1,00
0,97
0,96
0,02
1,30
1,07
1,081,08

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,30
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,07
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,93
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,03
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,05
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Saint-Exupéry - Contres (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

957
993 984 968 989 961

908 889
923

896 898 896 881 890 859 839
787

690 710 699 729 738 719
674 675 691 671 672 670 658 665 641 626
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Capacité Collège Saint-Exupéry

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Saint-Exupéry 948 948 948 948 948 948 948 948 948Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 15 17 9 17
PS 220 192 193 179
MS 229 227 198 196 183,7
GS 216 234 226 201 198,1 185,7
CP 251 229 242 238 210,8 207,8 194,8
CE1 226 244 226 251 237,7 210,5 207,5 194,5
CE2 272 235 248 233 258,2 244,5 216,6 213,4 200,1
CM1 237 268 232 249 231,1 256,2 242,6 214,8 211,7 198,5
CM2 233 234 272 232 249,3 231,5 256,5 242,9 215,1 212,0 198,8
6EME 233 282 248 237 252 251 225 208 257 216,6 232,8 216,1 239,5 226,8 200,9 198,0 185,6
5EME 263 223 273 252 246 241 239 228 217 257,0 216,6 232,8 216,1 239,5 226,8 200,9 198,0
4EME 238 256 217 256 239 230 231 231 222 209,6 248,3 209,3 224,9 208,8 231,4 219,1 194,1
3EME 223 232 246 223 252 239 213 222 227 212,4 200,6 237,5 200,2 215,2 199,7 221,4 209,6

6E SEGPA 9 6 4 4 6 4 5 1 9 4,7 5,1 4,7 5,2 4,9 4,4 4,3 4,0
5E SEGPA 11 10 7 5 2 3 7 5 1 11,7 6,1 6,6 6,1 6,8 6,4 5,7 5,6
4E SEGPA 7 12 11 6 4 2 3 7 6 1,1 12,5 6,5 7,0 6,5 7,2 6,8 6,1
3E SEGPA 9 6 13 10 6 2 3 3 7 6,5 1,2 13,5 7,1 7,6 7,1 7,8 7,4

Collégiens du secteur 957 993 984 968 989 961 908 889 923 896 898 896 881 890 859 839 787
Collège Saint-Exupéry 690 710 699 729 738 719 674 675 691 670,7 672,0 669,6 658,1 664,6 640,6 625,5 587,3

Taux de 
passag

1,03
1,01
1,05
1,00
1,03
0,99
1,00
0,93
1,00
0,97
0,96
0,02
1,30
1,07
1,081,08

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,30
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,07
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,93
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,03
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,01
Tx pass. GS -> CP 1,05
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Saint-Exupéry - Contres (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

957
993 984 968 989 961

908 889
923

896 898 896 881 890 859 839
787

690 710 699 729 738 719
674 675 691 671 672 670 658 665 641 626
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Capacité d’accueil du 
collège : 948 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège Pierre de RONSARD (Mer)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Ronsard

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community
Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  

Conseil départemental

P. de Ronsard
N-D - St-Joseph

Effectifs du collège Pierre de Ronsard de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Pierre de Ronsard 0410631N

422
439 441

484
460 472

455 459 462 465 454 467
497

480 494 493
470

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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615 636 624 635 668 640 668 665 637

25 26 25 21
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24 18 22

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Ronsard de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Pierre de Ronsard 0410631N

422
439 441

484
460 472

455 459 462 465 454 467
497

480 494 493
470

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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615 636 624 635 668 640 668 665 637

25 26 25 21
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA
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co0410631N

Collège Pierre de Ronsard 430 Ronsard (41) 430
<Public même département> 24 <Hors secteur ville différente> 30
<Public hors département> 19 <Hors secteur hors département> 10
Collège ND - St Joseph 127
Collège Ste Marie 20
<Privé même département> 4
<Privé hors département> 13

Secteur collège Pierre de Ronsard - Mer (41)

72,0%
69,8%
69,7%
71,7%
71,3%
70,5%
69,8%
69,2%
67,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410631N

Collège Pierre de Ronsard 430 Ronsard (41) 430
<Public même département> 24 <Hors secteur ville différente> 30
<Public hors département> 19 <Hors secteur hors département> 10
Collège ND - St Joseph 127
Collège Ste Marie 20
<Privé même département> 4
<Privé hors département> 13

Secteur collège Pierre de Ronsard - Mer (41)

72,0%
69,8%
69,7%
71,7%
71,3%
70,5%
69,8%
69,2%
67,5%

75,0%
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 637 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Pierre de Ronsard. Parmi eux, 430 
fréquentent effectivement le collège Pierre de Ronsard soit 
67,5 % ; ils étaient 72 % en 2013.

>> 151 fréquentent un collège privé du département (13 un 
collège privé hors département) et 24 un autre collège public 
du département (19 un collège public hors département).

>> Le collège Pierre de Ronsard compte 470 élèves dont 430 
résident dans son secteur de recrutement. 30 vivent dans un 
autre secteur du département et 10 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410631N

Collège Pierre de Ronsard 430 Ronsard (41) 430
<Public même département> 24 <Hors secteur ville différente> 30
<Public hors département> 19 <Hors secteur hors département> 10
Collège ND - St Joseph 127
Collège Ste Marie 20
<Privé même département> 4
<Privé hors département> 13

Secteur collège Pierre de Ronsard - Mer (41)

72,0%
69,8%
69,7%
71,7%
71,3%
70,5%
69,8%
69,2%
67,5%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Pierre de Ronsard en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 

habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont 
considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Collège Ronsard : 470 élèves

Au
tre

 
co

llè
ge

 
pu

. d
u 

dé
p.

 2
4

C
ol

lè
ge

 
pu

. h
or

s 
dé

p.
 1

9

Collège privé 
hors dép. 13Collège privé du dép. 151



68 Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Mixité sociale

RC
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co0410631N
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9
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9
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43
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19
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15
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Collège Pierre de Ronsard

Privé
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Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Ronsard (41) (hors SEGPA)
Ronsard (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Indice de position sociale (IPS)

maximum
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104,3

114,5
101,2
103,5
104,5

105,0
104,4

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Pierre de Ronsard 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 22 18 20 31
PS 130 149 140 136
MS 160 139 151 150 142,8
GS 142 158 136 149 147,7 140,6
CP 180 149 168 143 157,2 155,8 148,3
CE1 167 184 147 165 142,7 156,9 155,5 148,0
CE2 166 159 175 149 160,0 138,4 152,2 150,8 143,6
CM1 188 161 163 171 147,5 158,4 137,0 150,6 149,3 142,1
CM2 162 186 163 164 171,3 147,8 158,7 137,3 150,9 149,6 142,4
6EME 145 182 150 172 174 162 158 176 164 159,8 167,0 144,0 154,7 133,8 147,1 145,8 138,8
5EME 156 149 178 148 174 174 160 154 172 160,7 156,6 163,6 141,1 151,6 131,1 144,1 142,8
4EME 149 159 141 176 145 168 183 161 156 176,2 164,6 160,5 167,6 144,6 155,3 134,3 147,7
3EME 165 146 155 139 175 136 167 174 145 148,1 167,3 156,3 152,3 159,1 137,3 147,4 127,5

6E SEGPA 4 5 3 7 1 6 5 7 6 5,8 6,0 5,2 5,6 4,8 5,3 5,3 5,0
5E SEGPA 7 4 7 4 10 1 6 4 6 5,3 5,1 5,4 4,6 5,0 4,3 4,7 4,7
4E SEGPA 8 10 5 6 3 10 2 6 5 7,1 6,3 6,1 6,3 5,5 5,9 5,1 5,6
3E SEGPA 6 7 10 4 7 3 11 1 5 4,7 6,7 6,0 5,7 6,0 5,2 5,5 4,8

Collégiens du secteur 615 636 624 635 668 640 668 665 637 645 656 624 616 589 571 572 557
Collège Pierre de Ronsard 462 465 454 467 497 480 494 493 470 475,2 482,0 460,8 454,3 435,4 421,8 421,4 410,5

Taux de 
passag

1,05
0,98
1,06
1,00
0,97
0,99
1,00
0,97
0,98
1,02
0,95
0,04
0,89
1,18
0,940,94

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,89
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,18
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,97
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,05
Tx pass. MS -> GS 0,98
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Pierre de Ronsard - Mer (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Pierre de Ronsard

Capacité Collège Pierre de Ronsard

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Pierre de Ronsard 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Pierre de Ronsard 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 22 18 20 31
PS 130 149 140 136
MS 160 139 151 150 142,8
GS 142 158 136 149 147,7 140,6
CP 180 149 168 143 157,2 155,8 148,3
CE1 167 184 147 165 142,7 156,9 155,5 148,0
CE2 166 159 175 149 160,0 138,4 152,2 150,8 143,6
CM1 188 161 163 171 147,5 158,4 137,0 150,6 149,3 142,1
CM2 162 186 163 164 171,3 147,8 158,7 137,3 150,9 149,6 142,4
6EME 145 182 150 172 174 162 158 176 164 159,8 167,0 144,0 154,7 133,8 147,1 145,8 138,8
5EME 156 149 178 148 174 174 160 154 172 160,7 156,6 163,6 141,1 151,6 131,1 144,1 142,8
4EME 149 159 141 176 145 168 183 161 156 176,2 164,6 160,5 167,6 144,6 155,3 134,3 147,7
3EME 165 146 155 139 175 136 167 174 145 148,1 167,3 156,3 152,3 159,1 137,3 147,4 127,5

6E SEGPA 4 5 3 7 1 6 5 7 6 5,8 6,0 5,2 5,6 4,8 5,3 5,3 5,0
5E SEGPA 7 4 7 4 10 1 6 4 6 5,3 5,1 5,4 4,6 5,0 4,3 4,7 4,7
4E SEGPA 8 10 5 6 3 10 2 6 5 7,1 6,3 6,1 6,3 5,5 5,9 5,1 5,6
3E SEGPA 6 7 10 4 7 3 11 1 5 4,7 6,7 6,0 5,7 6,0 5,2 5,5 4,8

Collégiens du secteur 615 636 624 635 668 640 668 665 637 645 656 624 616 589 571 572 557
Collège Pierre de Ronsard 462 465 454 467 497 480 494 493 470 475,2 482,0 460,8 454,3 435,4 421,8 421,4 410,5

Taux de 
passag

1,05
0,98
1,06
1,00
0,97
0,99
1,00
0,97
0,98
1,02
0,95
0,04
0,89
1,18
0,940,94

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,89
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,18
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,97
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,05
Tx pass. MS -> GS 0,98
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Pierre de Ronsard - Mer (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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668 665
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Capacité Collège Pierre de Ronsard

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Pierre de Ronsard 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 22 18 20 31
PS 130 149 140 136
MS 160 139 151 150 142,8
GS 142 158 136 149 147,7 140,6
CP 180 149 168 143 157,2 155,8 148,3
CE1 167 184 147 165 142,7 156,9 155,5 148,0
CE2 166 159 175 149 160,0 138,4 152,2 150,8 143,6
CM1 188 161 163 171 147,5 158,4 137,0 150,6 149,3 142,1
CM2 162 186 163 164 171,3 147,8 158,7 137,3 150,9 149,6 142,4
6EME 145 182 150 172 174 162 158 176 164 159,8 167,0 144,0 154,7 133,8 147,1 145,8 138,8
5EME 156 149 178 148 174 174 160 154 172 160,7 156,6 163,6 141,1 151,6 131,1 144,1 142,8
4EME 149 159 141 176 145 168 183 161 156 176,2 164,6 160,5 167,6 144,6 155,3 134,3 147,7
3EME 165 146 155 139 175 136 167 174 145 148,1 167,3 156,3 152,3 159,1 137,3 147,4 127,5

6E SEGPA 4 5 3 7 1 6 5 7 6 5,8 6,0 5,2 5,6 4,8 5,3 5,3 5,0
5E SEGPA 7 4 7 4 10 1 6 4 6 5,3 5,1 5,4 4,6 5,0 4,3 4,7 4,7
4E SEGPA 8 10 5 6 3 10 2 6 5 7,1 6,3 6,1 6,3 5,5 5,9 5,1 5,6
3E SEGPA 6 7 10 4 7 3 11 1 5 4,7 6,7 6,0 5,7 6,0 5,2 5,5 4,8

Collégiens du secteur 615 636 624 635 668 640 668 665 637 645 656 624 616 589 571 572 557
Collège Pierre de Ronsard 462 465 454 467 497 480 494 493 470 475,2 482,0 460,8 454,3 435,4 421,8 421,4 410,5

Taux de 
passag

1,05
0,98
1,06
1,00
0,97
0,99
1,00
0,97
0,98
1,02
0,95
0,04
0,89
1,18
0,940,94

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,89
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,18
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,97
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,05
Tx pass. MS -> GS 0,98
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Pierre de Ronsard - Mer (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

615 636 624 635
668

640
668 665

637 645 656
624 616

589 571 572 557

462 465 454 467
497 480 494 493 470 475 482 461 454 435 422 421 411

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Projection

3EME

4EME

5EME

6EME

Collégiens du secteur

Collège Pierre de Ronsard

Capacité Collège Pierre de Ronsard

Capacité d’accueil du 
collège : 583 élèves

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre 
de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA
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Collège Alphonse KARR (Mondoubleau)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Karr

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User CommunityObservatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  

Conseil départemental

Rabelais (28)

A. Karr

Effectifs du collège Alphonse Karr de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Alphonse Karr 0410596A
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur ... de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410596A

Collège Alphonse Karr 262 Karr (41) 262
<Public même département> 13 <Hors secteur ville différente> 26
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 18
<Privé même département> 19
<Privé hors département> 7

Secteur collège Alphonse Karr - Mondoubleau (41)

87,8%
84,9%
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75,0%
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410596A

Collège Alphonse Karr 262 Karr (41) 262
<Public même département> 13 <Hors secteur ville différente> 26
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 18
<Privé même département> 19
<Privé hors département> 7

Secteur collège Alphonse Karr - Mondoubleau (41)

87,8%
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 306 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Alphonse Karr. Parmi eux, 
262 fréquentent effectivement le collège Alphonse Karr soit 
85,6 % ; ils étaient 87,8 % en 2013.

>> 19 fréquentent un collège privé du département (7 un collège 
privé hors département) et 13 un autre collège public du dépar-
tement (5 un collège public hors département).

>> Le collège Alphonse Karr compte 306 élèves dont 262 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 26 vivent dans un 
autre secteur du département et 18 viennent d’un autre dé-
partement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410596A

Collège Alphonse Karr 262 Karr (41) 262
<Public même département> 13 <Hors secteur ville différente> 26
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 18
<Privé même département> 19
<Privé hors département> 7

Secteur collège Alphonse Karr - Mondoubleau (41)

87,8%
84,9%
85,9%
85,0%
86,0%
85,5%
85,8%
87,5%

85,6%

75,0%
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2014
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2016
2017
2018
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Alphonse Karr en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 

habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont 
considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

262

Résidant hors dép. 18

R
ésidant dans le dép. 26

Secteur Karr : 306 élèves

Collège Karr : 306 élèves

Autre 
collège 
pu. du 

dép. 13

Collège pu. 
hors dép. 5

Collège privé 
hors dép. 7Collège privé du dép. 19

Collège Rabelais (28) : 347 élèves

Double secteur  
Karr/Rabelais :  

11 élèves

Collège privé 
même dép. 1

10
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Mixité sociale
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Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

RC

co4128RAKA
co0410596A
co0410596A

dep41
RC

20

17
19
18
19

16
17

18
19

46

29
32
32

27

27
48
48

32
27

22

19
21

20
18

27
23
23

21
17

12

28
24

25
26

45
12
12

25
26

8
4
5

10

5
9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège Alphonse Karr (Ens.)

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Double Karr et Rabelais (41-28) (Ens.)
Karr (41) (hors SEGPA)

Karr (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

20 319

21 647
21 041
21 141
21 606

22 918

20 420

21 146
21 600

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

27

12
20
19
19

18
22
23

19
19

25

14
22

21
20

18
24
24

21
20

23

21
22

22
21

27
26
27

22
21

14

23
18

19
19

36
14
13

18
19

11

29
18

20
22

13
13

20
22

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège Alphonse Karr (Ens.)

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Double Karr et Rabelais (41-28) (Ens.)
Karr (41) (hors SEGPA)

Karr (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable

92,8

114,5
101,2
103,5
104,5

96,5
96,1
95,1

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Alphonse Karr 401 401 401 401 401 401 401 401 401Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 0 1 1
PS 71 68 66 66
MS 67 72 69 69 67,6
GS 73 69 71 74 71,0 69,6
CP 101 83 73 72 79,2 76,0 74,5
CE1 84 105 87 81 76,5 84,1 80,7 79,1
CE2 85 74 104 79 75,4 71,2 78,4 75,2 73,6
CM1 88 86 72 104 78,7 75,1 70,9 78,1 74,9 73,4
CM2 82 88 93 80 110,3 83,5 79,7 75,3 82,8 79,4 77,8
6EME 89 101 102 80 96 80 70 74 80 68,1 94,0 71,1 67,9 64,1 70,5 67,7 66,3
5EME 101 93 99 102 80 96 80 68 71 78,2 66,6 91,9 69,5 66,4 62,7 69,0 66,2
4EME 82 94 92 95 91 70 92 82 69 70,7 77,9 66,3 91,5 69,2 66,1 62,4 68,7
3EME 88 77 90 84 91 85 74 87 86 69,8 71,6 78,9 67,2 92,6 70,1 66,9 63,2

6E SEGPA 5 9 6 1 2 0 7 5 2 4,3 5,9 4,4 4,2 4,0 4,4 4,2 4,1
5E SEGPA 6 4 11 6 1 4 1 11 5 2,8 6,0 8,3 6,3 6,0 5,7 6,2 6,0
4E SEGPA 8 5 4 10 6 1 4 1 8 4,1 2,3 4,9 6,8 5,1 4,9 4,6 5,1
3E SEGPA 6 7 6 4 6 6 4 3 1 10,7 5,4 3,1 6,5 9,0 6,8 6,5 6,1

Collégiens du secteur 360 365 383 361 358 331 316 311 306 287 310 308 296 292 269 266 264
Collège Alphonse Karr 348 343 356 338 340 307 295 304 306 289,3 309,2 307,1 295,6 290,8 269,4 265,4 263,5

Taux de 
passag

1,02
1,03
1,07
1,06
0,93
1,00
1,06
0,85
0,98
1,00
1,01
0,05
1,42
0,81
1,331,33

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,01
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,42
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,81
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,85
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,00

Tx pass. CE1 -> CE2 0,93
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,06

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,07
Tx pass. CP -> CE1 1,06

Secteur collège Alphonse Karr - Mondoubleau (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité Collège Alphonse Karr

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Alphonse Karr 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Alphonse Karr 401 401 401 401 401 401 401 401 401Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 0 1 1
PS 71 68 66 66
MS 67 72 69 69 67,6
GS 73 69 71 74 71,0 69,6
CP 101 83 73 72 79,2 76,0 74,5
CE1 84 105 87 81 76,5 84,1 80,7 79,1
CE2 85 74 104 79 75,4 71,2 78,4 75,2 73,6
CM1 88 86 72 104 78,7 75,1 70,9 78,1 74,9 73,4
CM2 82 88 93 80 110,3 83,5 79,7 75,3 82,8 79,4 77,8
6EME 89 101 102 80 96 80 70 74 80 68,1 94,0 71,1 67,9 64,1 70,5 67,7 66,3
5EME 101 93 99 102 80 96 80 68 71 78,2 66,6 91,9 69,5 66,4 62,7 69,0 66,2
4EME 82 94 92 95 91 70 92 82 69 70,7 77,9 66,3 91,5 69,2 66,1 62,4 68,7
3EME 88 77 90 84 91 85 74 87 86 69,8 71,6 78,9 67,2 92,6 70,1 66,9 63,2

6E SEGPA 5 9 6 1 2 0 7 5 2 4,3 5,9 4,4 4,2 4,0 4,4 4,2 4,1
5E SEGPA 6 4 11 6 1 4 1 11 5 2,8 6,0 8,3 6,3 6,0 5,7 6,2 6,0
4E SEGPA 8 5 4 10 6 1 4 1 8 4,1 2,3 4,9 6,8 5,1 4,9 4,6 5,1
3E SEGPA 6 7 6 4 6 6 4 3 1 10,7 5,4 3,1 6,5 9,0 6,8 6,5 6,1

Collégiens du secteur 360 365 383 361 358 331 316 311 306 287 310 308 296 292 269 266 264
Collège Alphonse Karr 348 343 356 338 340 307 295 304 306 289,3 309,2 307,1 295,6 290,8 269,4 265,4 263,5

Taux de 
passag

1,02
1,03
1,07
1,06
0,93
1,00
1,06
0,85
0,98
1,00
1,01
0,05
1,42
0,81
1,331,33

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,01
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,42
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,81
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,85
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,00

Tx pass. CE1 -> CE2 0,93
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,06

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,07
Tx pass. CP -> CE1 1,06

Secteur collège Alphonse Karr - Mondoubleau (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

360 365
383

361 358
331 316 311 306

287
310 308 296 292

269 266 264
348 343 356

338 340
307 295 304 306

289
309 307 296 291

269 265 263
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Collégiens du secteur

Collège Alphonse Karr

Capacité Collège Alphonse Karr

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Alphonse Karr 401 401 401 401 401 401 401 401 401Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 0 1 1
PS 71 68 66 66
MS 67 72 69 69 67,6
GS 73 69 71 74 71,0 69,6
CP 101 83 73 72 79,2 76,0 74,5
CE1 84 105 87 81 76,5 84,1 80,7 79,1
CE2 85 74 104 79 75,4 71,2 78,4 75,2 73,6
CM1 88 86 72 104 78,7 75,1 70,9 78,1 74,9 73,4
CM2 82 88 93 80 110,3 83,5 79,7 75,3 82,8 79,4 77,8
6EME 89 101 102 80 96 80 70 74 80 68,1 94,0 71,1 67,9 64,1 70,5 67,7 66,3
5EME 101 93 99 102 80 96 80 68 71 78,2 66,6 91,9 69,5 66,4 62,7 69,0 66,2
4EME 82 94 92 95 91 70 92 82 69 70,7 77,9 66,3 91,5 69,2 66,1 62,4 68,7
3EME 88 77 90 84 91 85 74 87 86 69,8 71,6 78,9 67,2 92,6 70,1 66,9 63,2

6E SEGPA 5 9 6 1 2 0 7 5 2 4,3 5,9 4,4 4,2 4,0 4,4 4,2 4,1
5E SEGPA 6 4 11 6 1 4 1 11 5 2,8 6,0 8,3 6,3 6,0 5,7 6,2 6,0
4E SEGPA 8 5 4 10 6 1 4 1 8 4,1 2,3 4,9 6,8 5,1 4,9 4,6 5,1
3E SEGPA 6 7 6 4 6 6 4 3 1 10,7 5,4 3,1 6,5 9,0 6,8 6,5 6,1

Collégiens du secteur 360 365 383 361 358 331 316 311 306 287 310 308 296 292 269 266 264
Collège Alphonse Karr 348 343 356 338 340 307 295 304 306 289,3 309,2 307,1 295,6 290,8 269,4 265,4 263,5

Taux de 
passag

1,02
1,03
1,07
1,06
0,93
1,00
1,06
0,85
0,98
1,00
1,01
0,05
1,42
0,81
1,331,33

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,01
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,42
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,81
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,85
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,00

Tx pass. CE1 -> CE2 0,93
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,06

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,07
Tx pass. CP -> CE1 1,06

Secteur collège Alphonse Karr - Mondoubleau (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

360 365
383

361 358
331 316 311 306

287
310 308 296 292

269 266 264
348 343 356

338 340
307 295 304 306

289
309 307 296 291

269 265 263
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Capacité Collège Alphonse Karr

Capacité d’accueil  
du collège : 401 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Collège Clément JANEQUIN (Montoire-sur-le-L.)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Janequin

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Clément Janequin 0410566T

413 404 403 402
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443 444 452
488 482 478

497
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477
450
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Clément Janequin 0410566T

413 404 403 402
426

443 444 452
488 482 478

497
471

453 451
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405

462 446 442 438
464 480 492 496

533 530 528
547

513
494 501

477
450

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total SEGPA Total hors SEGPA Total

557 544 522 539 529 505 502 477 477

22 24 20 21 23 23 26 32 26

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Clément Janequin de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Nombre d’élèves résidant dans le secteur associé au collège Janequin de 2005 à 2021 (en nb)

C. Janequin
St-Julien
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co0410566T

Collège Clément Janequin 380 Janequin (41) 380
<Public même département> 26 <Hors secteur ville différente> 12
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 13
Collège St Julien 60
<Privé même département> 6

Secteur collège Clément Janequin - Montoire-sur-le-Loir (41)

79,0%
79,6%

83,3%
85,5%

83,0%
83,0%
83,9%
82,6%

79,7%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2015
2016
2017
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2019
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410566T

Collège Clément Janequin 380 Janequin (41) 380
<Public même département> 26 <Hors secteur ville différente> 12
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 13
Collège St Julien 60
<Privé même département> 6

Secteur collège Clément Janequin - Montoire-sur-le-Loir (41)

79,0%
79,6%

83,3%
85,5%

83,0%
83,0%
83,9%
82,6%

79,7%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 477 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Janequin. Parmi eux, 380 
fréquentent effectivement le collège Clément Janequin soit 
79,7 % ; ils étaient 79 % en 2013.

>> 66 fréquentent un collège privé du département et 26 un 
autre collège public du département (5 un collège public hors 
département).

>> Le collège Clément Janequin compte 405 élèves 
(hors SEGPA) dont 380 résident dans son secteur de recrute-
ment. 12 vivent dans un autre secteur du département et 13 
viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410566T

Collège Clément Janequin 380 Janequin (41) 380
<Public même département> 26 <Hors secteur ville différente> 12
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 13
Collège St Julien 60
<Privé même département> 6

Secteur collège Clément Janequin - Montoire-sur-le-Loir (41)

79,0%
79,6%

83,3%
85,5%

83,0%
83,0%
83,9%
82,6%

79,7%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Clément Janequin en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Clément Janequin 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 10 7 2 0
PS 96 104 96 100
MS 102 92 110 100 102,0
GS 117 111 95 118 106,6 108,7
CP 122 114 127 103 125,7 113,5 115,8
CE1 127 116 114 128 101,6 123,9 111,9 114,2
CE2 140 130 115 113 128,4 101,9 124,3 112,3 114,5
CM1 128 134 133 117 112,7 128,0 101,6 124,0 112,0 114,2
CM2 125 119 128 132 112,3 108,1 122,8 97,5 118,9 107,4 109,6
6EME 132 132 140 151 132 132 129 114 134 133,8 113,8 109,6 124,5 98,8 120,5 108,9 111,1
5EME 162 132 132 141 142 125 128 136 111 134,0 133,8 113,8 109,6 124,5 98,8 120,5 108,9
4EME 139 147 119 133 128 134 119 123 121 103,6 125,0 124,8 106,2 102,3 116,2 92,2 112,5
3EME 124 133 131 114 127 114 126 104 111 109,7 93,9 113,4 113,2 96,3 92,7 105,4 83,6

6E SEGPA 10 5 7 3 5 6 6 6 3 5,3 4,5 4,4 5,0 3,9 4,8 4,3 4,4
5E SEGPA 3 8 3 7 3 7 11 10 5 4,3 7,7 6,5 6,3 7,2 5,7 6,9 6,3
4E SEGPA 7 3 7 3 8 5 7 11 9 4,8 4,2 7,4 6,3 6,1 6,9 5,5 6,7
3E SEGPA 2 8 3 8 7 5 2 5 9 6,3 3,4 2,9 5,2 4,4 4,2 4,8 3,8

Collégiens du secteur 557 544 522 539 529 505 502 477 477 481 467 462 453 422 428 427 416
Collège Clément Janequin 472 470 478 497 471 453 451 424 405 408,4 396,2 391,9 384,6 358,3 362,7 361,1 352,1

SEGPA du Collège Clément Janequin45 48 50 50 42 41 50 53 45 44,9 44,7 44,2 43,1 40,7 39,8 39,3 38,8

Collège Clément Janequin (y.c. SEGPA)517 518 528 547 513 494 501 477 450 453,3 440,9 436,0 427,7 399,0 402,5 400,4 390,9

Taux de 
passag

1,02
1,07
1,07
0,99
1,00
1,00
0,96
1,01
1,00
0,93
0,91
0,04
1,44
0,96
0,700,70

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,91
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,44
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,96
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,93

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,96

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,07
Tx pass. GS -> CP 1,07
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Clément Janequin - Montoire-sur-le-Loir (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Clément Janequin

Collège Clément Janequin (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Clément Janequin

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Clément Janequin 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Clément Janequin 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 10 7 2 0
PS 96 104 96 100
MS 102 92 110 100 102,0
GS 117 111 95 118 106,6 108,7
CP 122 114 127 103 125,7 113,5 115,8
CE1 127 116 114 128 101,6 123,9 111,9 114,2
CE2 140 130 115 113 128,4 101,9 124,3 112,3 114,5
CM1 128 134 133 117 112,7 128,0 101,6 124,0 112,0 114,2
CM2 125 119 128 132 112,3 108,1 122,8 97,5 118,9 107,4 109,6
6EME 132 132 140 151 132 132 129 114 134 133,8 113,8 109,6 124,5 98,8 120,5 108,9 111,1
5EME 162 132 132 141 142 125 128 136 111 134,0 133,8 113,8 109,6 124,5 98,8 120,5 108,9
4EME 139 147 119 133 128 134 119 123 121 103,6 125,0 124,8 106,2 102,3 116,2 92,2 112,5
3EME 124 133 131 114 127 114 126 104 111 109,7 93,9 113,4 113,2 96,3 92,7 105,4 83,6

6E SEGPA 10 5 7 3 5 6 6 6 3 5,3 4,5 4,4 5,0 3,9 4,8 4,3 4,4
5E SEGPA 3 8 3 7 3 7 11 10 5 4,3 7,7 6,5 6,3 7,2 5,7 6,9 6,3
4E SEGPA 7 3 7 3 8 5 7 11 9 4,8 4,2 7,4 6,3 6,1 6,9 5,5 6,7
3E SEGPA 2 8 3 8 7 5 2 5 9 6,3 3,4 2,9 5,2 4,4 4,2 4,8 3,8

Collégiens du secteur 557 544 522 539 529 505 502 477 477 481 467 462 453 422 428 427 416
Collège Clément Janequin 472 470 478 497 471 453 451 424 405 408,4 396,2 391,9 384,6 358,3 362,7 361,1 352,1

SEGPA du Collège Clément Janequin45 48 50 50 42 41 50 53 45 44,9 44,7 44,2 43,1 40,7 39,8 39,3 38,8

Collège Clément Janequin (y.c. SEGPA)517 518 528 547 513 494 501 477 450 453,3 440,9 436,0 427,7 399,0 402,5 400,4 390,9

Taux de 
passag

1,02
1,07
1,07
0,99
1,00
1,00
0,96
1,01
1,00
0,93
0,91
0,04
1,44
0,96
0,700,70

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,91
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,44
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,96
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,93

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,96

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,07
Tx pass. GS -> CP 1,07
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Clément Janequin - Montoire-sur-le-Loir (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

557 544
522 539 529

505 502
477 477 481

467 462 453 422 428 427 416
472 470 478 497

471 453 451
424 405 408 396 392 385

358 363 361 352

0

100

200

300

400

500

600

700

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Projection

3EME

4EME

5EME

6EME

Collégiens du secteur
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Collège Clément Janequin (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Clément Janequin

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Clément Janequin 510 510 510 510 510 510 510 510 510Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 10 7 2 0
PS 96 104 96 100
MS 102 92 110 100 102,0
GS 117 111 95 118 106,6 108,7
CP 122 114 127 103 125,7 113,5 115,8
CE1 127 116 114 128 101,6 123,9 111,9 114,2
CE2 140 130 115 113 128,4 101,9 124,3 112,3 114,5
CM1 128 134 133 117 112,7 128,0 101,6 124,0 112,0 114,2
CM2 125 119 128 132 112,3 108,1 122,8 97,5 118,9 107,4 109,6
6EME 132 132 140 151 132 132 129 114 134 133,8 113,8 109,6 124,5 98,8 120,5 108,9 111,1
5EME 162 132 132 141 142 125 128 136 111 134,0 133,8 113,8 109,6 124,5 98,8 120,5 108,9
4EME 139 147 119 133 128 134 119 123 121 103,6 125,0 124,8 106,2 102,3 116,2 92,2 112,5
3EME 124 133 131 114 127 114 126 104 111 109,7 93,9 113,4 113,2 96,3 92,7 105,4 83,6

6E SEGPA 10 5 7 3 5 6 6 6 3 5,3 4,5 4,4 5,0 3,9 4,8 4,3 4,4
5E SEGPA 3 8 3 7 3 7 11 10 5 4,3 7,7 6,5 6,3 7,2 5,7 6,9 6,3
4E SEGPA 7 3 7 3 8 5 7 11 9 4,8 4,2 7,4 6,3 6,1 6,9 5,5 6,7
3E SEGPA 2 8 3 8 7 5 2 5 9 6,3 3,4 2,9 5,2 4,4 4,2 4,8 3,8

Collégiens du secteur 557 544 522 539 529 505 502 477 477 481 467 462 453 422 428 427 416
Collège Clément Janequin 472 470 478 497 471 453 451 424 405 408,4 396,2 391,9 384,6 358,3 362,7 361,1 352,1

SEGPA du Collège Clément Janequin45 48 50 50 42 41 50 53 45 44,9 44,7 44,2 43,1 40,7 39,8 39,3 38,8

Collège Clément Janequin (y.c. SEGPA)517 518 528 547 513 494 501 477 450 453,3 440,9 436,0 427,7 399,0 402,5 400,4 390,9

Taux de 
passag

1,02
1,07
1,07
0,99
1,00
1,00
0,96
1,01
1,00
0,93
0,91
0,04
1,44
0,96
0,700,70

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,91
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,44
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,96
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,93

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 0,96

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,07
Tx pass. GS -> CP 1,07
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Clément Janequin - Montoire-sur-le-Loir (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité d’accueil du 
collège : 510 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège Joachim du BELLAY (Montrichard Val de Cher)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur du Bellay

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User CommunityObservatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  

Conseil départemental

J. du Bellay

Effectifs du collège Joachim du Bellay de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Joachim du Bellay 0410632P

476 490 493 487 478
502 517 516 519

557 554 565 557
531

483 471
489

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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612 639 623 643 643 637 610 614 623
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Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur du Bellay de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Joachim du Bellay 0410632P

476 490 493 487 478
502 517 516 519

557 554 565 557
531

483 471
489

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

612 639 623 643 643 637 610 614 623

28 20 19 15 17 20
22 26 25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Le Prieuré
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co0410632P

Collège Joachim du Bellay 447 du Bellay (41) 447
<Public même département> 16 <Hors secteur ville différente> 23
<Public hors département> 7 <Hors secteur hors département> 19
Collège Le Prieuré 138
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 12

Secteur collège Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher (41)

81,2%
84,0%
84,9%
85,1%
84,0%

80,4%
75,9%

72,0%
71,7%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410632P

Collège Joachim du Bellay 447 du Bellay (41) 447
<Public même département> 16 <Hors secteur ville différente> 23
<Public hors département> 7 <Hors secteur hors département> 19
Collège Le Prieuré 138
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 12

Secteur collège Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher (41)

81,2%
84,0%
84,9%
85,1%
84,0%

80,4%
75,9%

72,0%
71,7%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 623 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Joachim du Bellay. Parmi eux, 447 
fréquentent effectivement le collège Joachim du Bellay soit 
71,7 % ; ils étaient 81,2 % en 2013.

>> 141 fréquentent un collège privé du département (12 un col-
lège privé hors département) et 16 un autre collège public du 
département (7 un collège public hors département).

>> Le collège Joachim du Bellay compte 489 élèves dont 447 
résident dans son secteur de recrutement. 23 vivent dans un 
autre secteur du département et 19 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410632P

Collège Joachim du Bellay 447 du Bellay (41) 447
<Public même département> 16 <Hors secteur ville différente> 23
<Public hors département> 7 <Hors secteur hors département> 19
Collège Le Prieuré 138
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 12

Secteur collège Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher (41)

81,2%
84,0%
84,9%
85,1%
84,0%

80,4%
75,9%

72,0%
71,7%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Joachim du Bellay en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

447

Résidant hors dép. 19

R
ésidant dans le dép. 23

Secteur du Bellay : 623 élèves

Collège J. du Bellay : 489 élèves

Autre collège 
public  

du dép. 16
Collège public 

hors dép. 7

Collège 
privé hors 
dép. 12

Collège privé du dép. 141
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Mixité sociale
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__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Indice de position sociale (IPS)
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102,0
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+
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>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Joachim du Bellay 729 729 729 729 729 729 729 729 729Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 11 12 4 6
PS 117 120 138 119
MS 156 125 113 133 117,7
GS 161 154 129 120 136,0 120,4
CP 142 169 152 135 123,2 139,7 123,7
CE1 149 140 165 153 133,5 121,9 138,2 122,3
CE2 177 152 135 163 151,7 132,4 120,8 137,0 121,3
CM1 175 163 143 139 156,3 145,4 126,9 115,9 131,4 116,3
CM2 182 177 165 147 141,3 158,9 147,9 129,1 117,8 133,6 118,2
6EME 162 180 163 169 155 163 169 165 162 139,1 133,8 150,4 140,0 122,2 111,5 126,4 111,9
5EME 147 157 169 165 172 156 154 167 160 156,8 134,7 129,5 145,6 135,5 118,2 107,9 122,4
4EME 170 145 158 169 161 161 144 147 161 151,6 148,6 127,6 122,7 138,0 128,4 112,0 102,3
3EME 133 157 133 140 155 157 143 135 140 148,9 140,2 137,4 118,0 113,4 127,6 118,7 103,6

6E SEGPA 1 4 4 4 5 6 8 7 6 5,9 5,7 6,4 5,9 5,2 4,7 5,4 4,7
5E SEGPA 6 1 5 4 5 6 5 7 6 5,1 5,0 4,9 5,5 5,1 4,4 4,0 4,6
4E SEGPA 10 7 2 4 5 5 6 6 7 6,3 5,4 5,3 5,1 5,8 5,4 4,7 4,3
3E SEGPA 11 8 8 3 2 3 3 6 6 6,2 5,6 4,8 4,7 4,5 5,1 4,7 4,1

Collégiens du secteur 612 639 623 643 643 637 610 614 623 596 557 545 526 509 486 465 440
Collège Joachim du Bellay 517 557 554 565 557 531 483 471 489 469,1 440,1 430,4 415,6 403,0 385,0 369,4 350,2

Taux de 
passag

0,99
1,02
1,03
0,99
0,99
0,96
1,02
0,95
0,97
0,95
0,92
0,04
0,86
1,06
0,880,88

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,92
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,86
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,06
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,96
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

0,99
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,03
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité Collège Joachim du Bellay

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Joachim du Bellay 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Joachim du Bellay 729 729 729 729 729 729 729 729 729Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 11 12 4 6
PS 117 120 138 119
MS 156 125 113 133 117,7
GS 161 154 129 120 136,0 120,4
CP 142 169 152 135 123,2 139,7 123,7
CE1 149 140 165 153 133,5 121,9 138,2 122,3
CE2 177 152 135 163 151,7 132,4 120,8 137,0 121,3
CM1 175 163 143 139 156,3 145,4 126,9 115,9 131,4 116,3
CM2 182 177 165 147 141,3 158,9 147,9 129,1 117,8 133,6 118,2
6EME 162 180 163 169 155 163 169 165 162 139,1 133,8 150,4 140,0 122,2 111,5 126,4 111,9
5EME 147 157 169 165 172 156 154 167 160 156,8 134,7 129,5 145,6 135,5 118,2 107,9 122,4
4EME 170 145 158 169 161 161 144 147 161 151,6 148,6 127,6 122,7 138,0 128,4 112,0 102,3
3EME 133 157 133 140 155 157 143 135 140 148,9 140,2 137,4 118,0 113,4 127,6 118,7 103,6

6E SEGPA 1 4 4 4 5 6 8 7 6 5,9 5,7 6,4 5,9 5,2 4,7 5,4 4,7
5E SEGPA 6 1 5 4 5 6 5 7 6 5,1 5,0 4,9 5,5 5,1 4,4 4,0 4,6
4E SEGPA 10 7 2 4 5 5 6 6 7 6,3 5,4 5,3 5,1 5,8 5,4 4,7 4,3
3E SEGPA 11 8 8 3 2 3 3 6 6 6,2 5,6 4,8 4,7 4,5 5,1 4,7 4,1

Collégiens du secteur 612 639 623 643 643 637 610 614 623 596 557 545 526 509 486 465 440
Collège Joachim du Bellay 517 557 554 565 557 531 483 471 489 469,1 440,1 430,4 415,6 403,0 385,0 369,4 350,2

Taux de 
passag

0,99
1,02
1,03
0,99
0,99
0,96
1,02
0,95
0,97
0,95
0,92
0,04
0,86
1,06
0,880,88

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,92
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,86
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,06
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,96
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

0,99
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,03
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

612
639 623 643 643 637
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Joachim du Bellay 729 729 729 729 729 729 729 729 729Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 11 12 4 6
PS 117 120 138 119
MS 156 125 113 133 117,7
GS 161 154 129 120 136,0 120,4
CP 142 169 152 135 123,2 139,7 123,7
CE1 149 140 165 153 133,5 121,9 138,2 122,3
CE2 177 152 135 163 151,7 132,4 120,8 137,0 121,3
CM1 175 163 143 139 156,3 145,4 126,9 115,9 131,4 116,3
CM2 182 177 165 147 141,3 158,9 147,9 129,1 117,8 133,6 118,2
6EME 162 180 163 169 155 163 169 165 162 139,1 133,8 150,4 140,0 122,2 111,5 126,4 111,9
5EME 147 157 169 165 172 156 154 167 160 156,8 134,7 129,5 145,6 135,5 118,2 107,9 122,4
4EME 170 145 158 169 161 161 144 147 161 151,6 148,6 127,6 122,7 138,0 128,4 112,0 102,3
3EME 133 157 133 140 155 157 143 135 140 148,9 140,2 137,4 118,0 113,4 127,6 118,7 103,6

6E SEGPA 1 4 4 4 5 6 8 7 6 5,9 5,7 6,4 5,9 5,2 4,7 5,4 4,7
5E SEGPA 6 1 5 4 5 6 5 7 6 5,1 5,0 4,9 5,5 5,1 4,4 4,0 4,6
4E SEGPA 10 7 2 4 5 5 6 6 7 6,3 5,4 5,3 5,1 5,8 5,4 4,7 4,3
3E SEGPA 11 8 8 3 2 3 3 6 6 6,2 5,6 4,8 4,7 4,5 5,1 4,7 4,1

Collégiens du secteur 612 639 623 643 643 637 610 614 623 596 557 545 526 509 486 465 440
Collège Joachim du Bellay 517 557 554 565 557 531 483 471 489 469,1 440,1 430,4 415,6 403,0 385,0 369,4 350,2

Taux de 
passag

0,99
1,02
1,03
0,99
0,99
0,96
1,02
0,95
0,97
0,95
0,92
0,04
0,86
1,06
0,880,88

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,92
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,86
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,06
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,96
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

0,99
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,03
Tx pass. CP -> CE1 0,99

Secteur collège Joachim du Bellay - Montrichard Val de Cher (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collège Joachim du Bellay

Capacité Collège Joachim du Bellay

Capacité d’accueil du 
collège : 729 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Collège Louis Pasteur 0410013S

310
297

279
307

326 331

369
386

364
383 379

357 347 339
326 327 331

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 50
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

401 426 432 419 420 392 378 371 370

16
14 10 13 17

19 15 18 18

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Louis PASTEUR (Morée)
Situation géographique et secteur de l’établissement

Collège

public

privé

secteur Pasteur

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Louis Pasteur

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Louis Pasteur de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Pasteur de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Louis Pasteur 0410013S

310
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326 331
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357 347 339
326 327 331
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Collégiens (hors SEGPA) SEGPA
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co0410013S

Collège Louis Pasteur 315 Pasteur (41) 315
<Public même département> 17 <Hors secteur ville différente> 15
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 1
Collège St Joseph 25
<Privé hors département> 7

Secteur collège Louis Pasteur - Morée (41)

86,3%
84,7%
85,0%

80,9%
79,8%
82,7%
82,8%
83,0%
85,1%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410013S

Collège Louis Pasteur 315 Pasteur (41) 315
<Public même département> 17 <Hors secteur ville différente> 15
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 1
Collège St Joseph 25
<Privé hors département> 7

Secteur collège Louis Pasteur - Morée (41)

86,3%
84,7%
85,0%

80,9%
79,8%
82,7%
82,8%
83,0%
85,1%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 370 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Louis Pasteur. Parmi eux, 
315 fréquentent effectivement le collège Louis Pasteur soit 
85,1 % ; ils étaient 86,3 % en 2013.

>> 25 fréquentent un collège privé du département (7 un collège 
privé hors département) et 17 un autre collège public du dépar-
tement (6 un collège public hors département).

>> Le collège Louis Pasteur compte 331 élèves dont 315 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 15 vivent dans un 
autre secteur du département et 1 vient d’un autre départe-
ment.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410013S

Collège Louis Pasteur 315 Pasteur (41) 315
<Public même département> 17 <Hors secteur ville différente> 15
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 1
Collège St Joseph 25
<Privé hors département> 7

Secteur collège Louis Pasteur - Morée (41)

86,3%
84,7%
85,0%

80,9%
79,8%
82,7%
82,8%
83,0%
85,1%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Louis Pasteur en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 

habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont 
considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Secteur Pasteur : 370 élèves
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Mixité sociale
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Collège Louis Pasteur

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Pasteur (41) (hors SEGPA)
Pasteur (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum
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Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire
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Pasteur (41) (hors SEGPA)
Pasteur (41) (Ens.)
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__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable

99,3

114,5
101,2
103,5
104,5

101,5
100,5

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Louis Pasteur 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 0 0 1
PS 100 76 84 76
MS 105 101 73 80 74,2
GS 89 109 106 81 84,9 78,8
CP 102 96 101 99 78,9 82,6 76,7
CE1 110 103 96 106 101,0 80,5 84,3 78,2
CE2 103 107 99 100 105,0 100,0 79,7 83,5 77,5
CM1 101 98 104 100 97,7 102,6 97,7 77,9 81,6 75,7
CM2 96 108 101 113 106,3 103,9 109,0 103,9 82,7 86,7 80,5
6EME 96 123 119 117 103 98 100 107 106 116,0 109,1 106,6 111,9 106,6 84,9 89,0 82,6
5EME 116 93 108 117 114 105 97 98 101 102,9 112,5 105,8 103,4 108,6 103,4 82,4 86,4
4EME 101 117 95 104 109 103 90 86 92 90,2 91,9 100,5 94,6 92,4 97,0 92,4 73,6
3EME 88 93 110 81 94 86 91 80 71 79,8 78,3 79,7 87,2 82,0 80,2 84,1 80,2

6E SEGPA 3 1 3 2 1 4 3 6 3 4,4 4,2 4,1 4,3 4,1 3,3 3,4 3,2
5E SEGPA 4 3 3 5 5 2 4 5 8 3,9 5,8 5,5 5,3 5,6 5,3 4,3 4,5
4E SEGPA 6 4 2 3 8 6 3 5 2 7,3 3,6 5,3 5,0 4,9 5,1 4,9 3,9
3E SEGPA 3 6 2 3 3 7 5 2 5 1,7 6,2 3,1 4,5 4,3 4,2 4,4 4,2

Collégiens du secteur 401 426 432 419 420 392 378 371 370 389 392 393 397 390 366 348 323
Collège Louis Pasteur 352 373 379 357 347 339 326 327 331 347,0 349,0 349,8 353,1 346,2 325,1 309,8 288,1

Taux de 
passag

0,98
1,06
0,97
1,02
0,99
0,98
1,06
1,03
0,97
0,89
0,87
0,04
1,31
0,91
0,860,86

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,87
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,31
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,91
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,03
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,89

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 1,06

0,98
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 0,97
Tx pass. CP -> CE1 1,02

Secteur collège Louis Pasteur - Morée (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Louis Pasteur

Capacité Collège Louis Pasteur

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Louis Pasteur 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Louis Pasteur 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 0 0 1
PS 100 76 84 76
MS 105 101 73 80 74,2
GS 89 109 106 81 84,9 78,8
CP 102 96 101 99 78,9 82,6 76,7
CE1 110 103 96 106 101,0 80,5 84,3 78,2
CE2 103 107 99 100 105,0 100,0 79,7 83,5 77,5
CM1 101 98 104 100 97,7 102,6 97,7 77,9 81,6 75,7
CM2 96 108 101 113 106,3 103,9 109,0 103,9 82,7 86,7 80,5
6EME 96 123 119 117 103 98 100 107 106 116,0 109,1 106,6 111,9 106,6 84,9 89,0 82,6
5EME 116 93 108 117 114 105 97 98 101 102,9 112,5 105,8 103,4 108,6 103,4 82,4 86,4
4EME 101 117 95 104 109 103 90 86 92 90,2 91,9 100,5 94,6 92,4 97,0 92,4 73,6
3EME 88 93 110 81 94 86 91 80 71 79,8 78,3 79,7 87,2 82,0 80,2 84,1 80,2

6E SEGPA 3 1 3 2 1 4 3 6 3 4,4 4,2 4,1 4,3 4,1 3,3 3,4 3,2
5E SEGPA 4 3 3 5 5 2 4 5 8 3,9 5,8 5,5 5,3 5,6 5,3 4,3 4,5
4E SEGPA 6 4 2 3 8 6 3 5 2 7,3 3,6 5,3 5,0 4,9 5,1 4,9 3,9
3E SEGPA 3 6 2 3 3 7 5 2 5 1,7 6,2 3,1 4,5 4,3 4,2 4,4 4,2

Collégiens du secteur 401 426 432 419 420 392 378 371 370 389 392 393 397 390 366 348 323
Collège Louis Pasteur 352 373 379 357 347 339 326 327 331 347,0 349,0 349,8 353,1 346,2 325,1 309,8 288,1

Taux de 
passag

0,98
1,06
0,97
1,02
0,99
0,98
1,06
1,03
0,97
0,89
0,87
0,04
1,31
0,91
0,860,86

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,87
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,31
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,91
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,03
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,89

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 1,06

0,98
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 0,97
Tx pass. CP -> CE1 1,02

Secteur collège Louis Pasteur - Morée (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

401
426 432 419 420

392 378 371 370
389 392 393 397 390

366 348
323
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373 379

357 347 339 326 327 331 347 349 350 353 346
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Collégiens du secteur

Collège Louis Pasteur

Capacité Collège Louis Pasteur

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Louis Pasteur 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 0 0 1
PS 100 76 84 76
MS 105 101 73 80 74,2
GS 89 109 106 81 84,9 78,8
CP 102 96 101 99 78,9 82,6 76,7
CE1 110 103 96 106 101,0 80,5 84,3 78,2
CE2 103 107 99 100 105,0 100,0 79,7 83,5 77,5
CM1 101 98 104 100 97,7 102,6 97,7 77,9 81,6 75,7
CM2 96 108 101 113 106,3 103,9 109,0 103,9 82,7 86,7 80,5
6EME 96 123 119 117 103 98 100 107 106 116,0 109,1 106,6 111,9 106,6 84,9 89,0 82,6
5EME 116 93 108 117 114 105 97 98 101 102,9 112,5 105,8 103,4 108,6 103,4 82,4 86,4
4EME 101 117 95 104 109 103 90 86 92 90,2 91,9 100,5 94,6 92,4 97,0 92,4 73,6
3EME 88 93 110 81 94 86 91 80 71 79,8 78,3 79,7 87,2 82,0 80,2 84,1 80,2

6E SEGPA 3 1 3 2 1 4 3 6 3 4,4 4,2 4,1 4,3 4,1 3,3 3,4 3,2
5E SEGPA 4 3 3 5 5 2 4 5 8 3,9 5,8 5,5 5,3 5,6 5,3 4,3 4,5
4E SEGPA 6 4 2 3 8 6 3 5 2 7,3 3,6 5,3 5,0 4,9 5,1 4,9 3,9
3E SEGPA 3 6 2 3 3 7 5 2 5 1,7 6,2 3,1 4,5 4,3 4,2 4,4 4,2

Collégiens du secteur 401 426 432 419 420 392 378 371 370 389 392 393 397 390 366 348 323
Collège Louis Pasteur 352 373 379 357 347 339 326 327 331 347,0 349,0 349,8 353,1 346,2 325,1 309,8 288,1

Taux de 
passag

0,98
1,06
0,97
1,02
0,99
0,98
1,06
1,03
0,97
0,89
0,87
0,04
1,31
0,91
0,860,86

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,87
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,31
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,91
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,03
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,89

Tx pass. CE1 -> CE2 0,99
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 1,06

0,98
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 0,97
Tx pass. CP -> CE1 1,02

Secteur collège Louis Pasteur - Morée (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

401
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Capacité Collège Louis Pasteur

Capacité d’accueil du 
collège : 547 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Louis Pergaud

Collège Louis PERGAUD (Neung-sur-Beuvron)
Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Pergaud

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Louis Pergaud de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Louis Pergaud 0410035R

229
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264

254 259
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Pergaud de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Louis Pergaud 0410035R
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co0410035R

Collège Louis Pergaud 239 Pergaud (41) 239
<Public même département> 18 <Hors secteur ville différente> 17
<Public hors département> 2 <Hors secteur hors département> 3
<Privé même département> 11
<Privé hors département> 7

Secteur collège Louis Pergaud - Neung-sur-Beuvron (41)

85,5%
87,3%
87,6%
87,4%
87,1%
86,7%
86,7%
87,3%
86,3%

75,0%
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2013
2014
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2017
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410035R

Collège Louis Pergaud 239 Pergaud (41) 239
<Public même département> 18 <Hors secteur ville différente> 17
<Public hors département> 2 <Hors secteur hors département> 3
<Privé même département> 11
<Privé hors département> 7

Secteur collège Louis Pergaud - Neung-sur-Beuvron (41)

85,5%
87,3%
87,6%
87,4%
87,1%
86,7%
86,7%
87,3%
86,3%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 277 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Louis Pergaud. Parmi eux, 
239 fréquentent effectivement le collège Louis Pergaud soit 
86,3 % ; ils étaient 85,5 % en 2013.

>> 11 fréquentent un collège privé du département (7 un collège 
privé hors département) et 18 un autre collège public du dépar-
tement (2 un collège public hors département).

>> Le collège Louis Pergaud compte 259 élèves dont 239 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 17 vivent dans un 
autre secteur du département et 3 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410035R

Collège Louis Pergaud 239 Pergaud (41) 239
<Public même département> 18 <Hors secteur ville différente> 17
<Public hors département> 2 <Hors secteur hors département> 3
<Privé même département> 11
<Privé hors département> 7

Secteur collège Louis Pergaud - Neung-sur-Beuvron (41)

85,5%
87,3%
87,6%
87,4%
87,1%
86,7%
86,7%
87,3%
86,3%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Louis Pergaud en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme habitant 
dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont considérés 

comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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Pergaud (41) (hors SEGPA)
Pergaud (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Louis Pergaud 365 365 365 365 365 365 365 365 365Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 2 0 2 1
PS 61 69 77 67
MS 68 63 67 71 65,1
GS 69 69 64 65 71,0 65,1
CP 79 65 66 65 63,1 68,9 63,1
CE1 76 75 61 62 61,3 59,5 65,0 59,5
CE2 90 81 74 58 62,3 61,6 59,7 65,3 59,8
CM1 67 80 86 71 56,1 60,3 59,6 57,8 63,1 57,8
CM2 80 68 77 80 68,6 54,2 58,2 57,5 55,8 61,0 55,9
6EME 79 70 81 88 78 80 73 60 80 75,7 64,9 51,3 55,1 54,5 52,8 57,7 52,9
5EME 101 79 74 82 90 78 74 68 65 77,7 73,6 63,1 49,8 53,5 52,9 51,3 56,1
4EME 74 99 78 75 75 87 75 68 68 62,3 74,6 70,6 60,5 47,8 51,3 50,8 49,2
3EME 56 75 89 73 76 71 71 71 64 60,9 55,8 66,8 63,2 54,2 42,8 46,0 45,5

6E SEGPA 9 2 2 5 3 2 1 1 2 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0
5E SEGPA 1 9 3 1 5 2 5 3 2 5,0 3,6 3,0 2,4 2,6 2,6 2,5 2,7
4E SEGPA 3 2 9 5 1 5 2 4 1 1,4 3,5 2,5 2,1 1,7 1,8 1,8 1,7
3E SEGPA 1 3 2 8 4 1 5 1 2 0,7 1,0 2,5 1,8 1,6 1,2 1,3 1,3

Collégiens du secteur 310 323 322 318 319 316 293 267 277 277 269 252 229 210 200 206 204
Collège Louis Pergaud 279 294 291 285 288 283 264 254 259 258,8 251,8 237,1 216,8 200,5 191,7 196,7 194,4

Taux de 
passag

0,97
1,00
0,97
0,94
1,00
0,97
0,97
0,95
0,97
0,96
0,90
0,02
2,50
0,70
0,730,73

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,90
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 2,50
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,70
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 0,97

0,97
Tx pass. MS -> GS 1,00
Tx pass. GS -> CP 0,97
Tx pass. CP -> CE1 0,94

Secteur collège Louis Pergaud - Neung-sur-Beuvron (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Louis Pergaud

Capacité Collège Louis Pergaud

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Louis Pergaud 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Louis Pergaud 365 365 365 365 365 365 365 365 365Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 2 0 2 1
PS 61 69 77 67
MS 68 63 67 71 65,1
GS 69 69 64 65 71,0 65,1
CP 79 65 66 65 63,1 68,9 63,1
CE1 76 75 61 62 61,3 59,5 65,0 59,5
CE2 90 81 74 58 62,3 61,6 59,7 65,3 59,8
CM1 67 80 86 71 56,1 60,3 59,6 57,8 63,1 57,8
CM2 80 68 77 80 68,6 54,2 58,2 57,5 55,8 61,0 55,9
6EME 79 70 81 88 78 80 73 60 80 75,7 64,9 51,3 55,1 54,5 52,8 57,7 52,9
5EME 101 79 74 82 90 78 74 68 65 77,7 73,6 63,1 49,8 53,5 52,9 51,3 56,1
4EME 74 99 78 75 75 87 75 68 68 62,3 74,6 70,6 60,5 47,8 51,3 50,8 49,2
3EME 56 75 89 73 76 71 71 71 64 60,9 55,8 66,8 63,2 54,2 42,8 46,0 45,5

6E SEGPA 9 2 2 5 3 2 1 1 2 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0
5E SEGPA 1 9 3 1 5 2 5 3 2 5,0 3,6 3,0 2,4 2,6 2,6 2,5 2,7
4E SEGPA 3 2 9 5 1 5 2 4 1 1,4 3,5 2,5 2,1 1,7 1,8 1,8 1,7
3E SEGPA 1 3 2 8 4 1 5 1 2 0,7 1,0 2,5 1,8 1,6 1,2 1,3 1,3

Collégiens du secteur 310 323 322 318 319 316 293 267 277 277 269 252 229 210 200 206 204
Collège Louis Pergaud 279 294 291 285 288 283 264 254 259 258,8 251,8 237,1 216,8 200,5 191,7 196,7 194,4

Taux de 
passag

0,97
1,00
0,97
0,94
1,00
0,97
0,97
0,95
0,97
0,96
0,90
0,02
2,50
0,70
0,730,73

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,90
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 2,50
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,70
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 0,97

0,97
Tx pass. MS -> GS 1,00
Tx pass. GS -> CP 0,97
Tx pass. CP -> CE1 0,94

Secteur collège Louis Pergaud - Neung-sur-Beuvron (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collège Louis Pergaud

Capacité Collège Louis Pergaud

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Louis Pergaud 365 365 365 365 365 365 365 365 365Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 2 0 2 1
PS 61 69 77 67
MS 68 63 67 71 65,1
GS 69 69 64 65 71,0 65,1
CP 79 65 66 65 63,1 68,9 63,1
CE1 76 75 61 62 61,3 59,5 65,0 59,5
CE2 90 81 74 58 62,3 61,6 59,7 65,3 59,8
CM1 67 80 86 71 56,1 60,3 59,6 57,8 63,1 57,8
CM2 80 68 77 80 68,6 54,2 58,2 57,5 55,8 61,0 55,9
6EME 79 70 81 88 78 80 73 60 80 75,7 64,9 51,3 55,1 54,5 52,8 57,7 52,9
5EME 101 79 74 82 90 78 74 68 65 77,7 73,6 63,1 49,8 53,5 52,9 51,3 56,1
4EME 74 99 78 75 75 87 75 68 68 62,3 74,6 70,6 60,5 47,8 51,3 50,8 49,2
3EME 56 75 89 73 76 71 71 71 64 60,9 55,8 66,8 63,2 54,2 42,8 46,0 45,5

6E SEGPA 9 2 2 5 3 2 1 1 2 1,4 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 1,0
5E SEGPA 1 9 3 1 5 2 5 3 2 5,0 3,6 3,0 2,4 2,6 2,6 2,5 2,7
4E SEGPA 3 2 9 5 1 5 2 4 1 1,4 3,5 2,5 2,1 1,7 1,8 1,8 1,7
3E SEGPA 1 3 2 8 4 1 5 1 2 0,7 1,0 2,5 1,8 1,6 1,2 1,3 1,3

Collégiens du secteur 310 323 322 318 319 316 293 267 277 277 269 252 229 210 200 206 204
Collège Louis Pergaud 279 294 291 285 288 283 264 254 259 258,8 251,8 237,1 216,8 200,5 191,7 196,7 194,4

Taux de 
passag

0,97
1,00
0,97
0,94
1,00
0,97
0,97
0,95
0,97
0,96
0,90
0,02
2,50
0,70
0,730,73

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,90
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 2,50
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,70
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,95
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 0,97

0,97
Tx pass. MS -> GS 1,00
Tx pass. GS -> CP 0,97
Tx pass. CP -> CE1 0,94

Secteur collège Louis Pergaud - Neung-sur-Beuvron (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité d’accueil du 
collège : 365 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Lavoisier

Collège LAVOISIER (Oucques-la-Nouvelle)
Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Lavoisier

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Lavoisier de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Lavoisier 0410015U
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273 273
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307 316 323 319
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282 277 275 272 268

254
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Lavoisier de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410015U

Collège Lavoisier 233 Lavoisier (41) 233
<Public même département> 39 <Hors secteur ville différente> 20
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 1
<Privé même département> 38
<Privé hors département> 3

Secteur collège Lavoisier - Oucques La Nouvelle (41)
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co0410015U

Collège Lavoisier 233 Lavoisier (41) 233
<Public même département> 39 <Hors secteur ville différente> 20
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 1
<Privé même département> 38
<Privé hors département> 3

Secteur collège Lavoisier - Oucques La Nouvelle (41)

88,8%
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83,3%
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74,2%

75,0%
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2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021

Clé de lecture

>> 314 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Lavoisier. Parmi eux, 233 fré-
quentent effectivement le collège Lavoisier soit 74,2 % ; ils 
étaient 88,8 % en 2013.

>> 38 fréquentent un collège privé du département (3 un collège 
privé hors département) et 39 un autre collège public du dépar-
tement (1 un collège public hors département).

>> Le collège Lavoisier compte 254 élèves dont 233 résident 
dans son secteur de recrutement. 20 vivent dans un autre sec-
teur du département et 1 vient d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Lavoisier en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

co0410015U

Collège Lavoisier 233 Lavoisier (41) 233
<Public même département> 39 <Hors secteur ville différente> 20
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 1
<Privé même département> 38
<Privé hors département> 3

Secteur collège Lavoisier - Oucques La Nouvelle (41)

88,8%
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Mixité sociale

RC

co0410015U
co0410015U

dep41
RC

1
2
3
4
5

5

8
9
9

11

9
11

13

17
16
16
17

15
15

16
17

22

19
19
19
17

20
20

19
17

46

38
38
38
38

45
45

38
38

15

15
15
15
15

16
16

15
15

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège Lavoisier

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Lavoisier (41) (hors SEGPA)
Lavoisier (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Lavoisier 474 474 474 474 474 474 474 474 474Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 3 1 0
PS 75 67 74 64
MS 67 75 66 71 62,8
GS 77 72 76 70 74,4 65,8
CP 91 65 69 71 63,8 67,8 60,0
CE1 72 85 71 75 72,9 65,5 69,6 61,6
CE2 90 72 85 83 78,9 76,7 68,9 73,3 64,8
CM1 76 88 69 83 80,6 76,7 74,6 67,0 71,2 63,0
CM2 96 75 87 70 82,6 80,3 76,4 74,2 66,7 70,9 62,7
6EME 82 83 81 68 90 78 86 78 83 67,0 79,1 76,9 73,1 71,1 63,8 67,9 60,0
5EME 92 80 85 78 67 91 71 90 72 79,9 64,5 76,2 74,0 70,4 68,4 61,5 65,3
4EME 82 86 77 78 73 71 89 68 91 70,9 78,6 63,5 75,0 72,8 69,3 67,3 60,5
3EME 66 79 71 68 69 72 70 89 68 90,6 70,5 78,3 63,2 74,6 72,5 69,0 67,0

6E SEGPA 5 1 3 2 5 10 4 4 4 3,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1 3,3 2,9
5E SEGPA 0 8 1 2 4 4 11 3 4 4,0 3,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1 3,3
4E SEGPA 0 1 9 2 5 3 2 10 3 3,3 3,3 2,7 3,2 3,1 3,0 2,9 2,6
3E SEGPA 2 0 1 9 1 4 4 4 11 3,8 4,2 4,2 3,4 4,1 3,9 3,7 3,6

Collégiens du secteur 322 328 314 292 299 312 316 325 314 308 293 295 285 289 274 266 253
Collège Lavoisier 321 319 306 282 277 275 272 268 254 249,1 237,3 238,6 231,9 234,6 223,3 216,8 207,0

Taux de 
passag

0,98
1,05
0,91
1,03
1,05
0,97
1,00
0,96
0,96
0,98
1,00
0,05
1,00
0,83
1,271,27

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,00
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,83
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,96
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,98

Tx pass. CE1 -> CE2 1,05
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

0,98
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 0,91
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Lavoisier - Oucques La Nouvelle (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

322 328 314
292 299 312 316 325 314 308

293 295 285 289 274 266 253321 319 306
282 277 275 272 268 254 249 237 239 232 235 223 217 207
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Capacité Collège Lavoisier

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Lavoisier 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Lavoisier 474 474 474 474 474 474 474 474 474Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 3 1 0
PS 75 67 74 64
MS 67 75 66 71 62,8
GS 77 72 76 70 74,4 65,8
CP 91 65 69 71 63,8 67,8 60,0
CE1 72 85 71 75 72,9 65,5 69,6 61,6
CE2 90 72 85 83 78,9 76,7 68,9 73,3 64,8
CM1 76 88 69 83 80,6 76,7 74,6 67,0 71,2 63,0
CM2 96 75 87 70 82,6 80,3 76,4 74,2 66,7 70,9 62,7
6EME 82 83 81 68 90 78 86 78 83 67,0 79,1 76,9 73,1 71,1 63,8 67,9 60,0
5EME 92 80 85 78 67 91 71 90 72 79,9 64,5 76,2 74,0 70,4 68,4 61,5 65,3
4EME 82 86 77 78 73 71 89 68 91 70,9 78,6 63,5 75,0 72,8 69,3 67,3 60,5
3EME 66 79 71 68 69 72 70 89 68 90,6 70,5 78,3 63,2 74,6 72,5 69,0 67,0

6E SEGPA 5 1 3 2 5 10 4 4 4 3,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1 3,3 2,9
5E SEGPA 0 8 1 2 4 4 11 3 4 4,0 3,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1 3,3
4E SEGPA 0 1 9 2 5 3 2 10 3 3,3 3,3 2,7 3,2 3,1 3,0 2,9 2,6
3E SEGPA 2 0 1 9 1 4 4 4 11 3,8 4,2 4,2 3,4 4,1 3,9 3,7 3,6

Collégiens du secteur 322 328 314 292 299 312 316 325 314 308 293 295 285 289 274 266 253
Collège Lavoisier 321 319 306 282 277 275 272 268 254 249,1 237,3 238,6 231,9 234,6 223,3 216,8 207,0

Taux de 
passag

0,98
1,05
0,91
1,03
1,05
0,97
1,00
0,96
0,96
0,98
1,00
0,05
1,00
0,83
1,271,27

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,00
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,83
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,96
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,98

Tx pass. CE1 -> CE2 1,05
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

0,98
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 0,91
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Lavoisier - Oucques La Nouvelle (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

322 328 314
292 299 312 316 325 314 308

293 295 285 289 274 266 253321 319 306
282 277 275 272 268 254 249 237 239 232 235 223 217 207
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Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Lavoisier 474 474 474 474 474 474 474 474 474Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 3 1 0
PS 75 67 74 64
MS 67 75 66 71 62,8
GS 77 72 76 70 74,4 65,8
CP 91 65 69 71 63,8 67,8 60,0
CE1 72 85 71 75 72,9 65,5 69,6 61,6
CE2 90 72 85 83 78,9 76,7 68,9 73,3 64,8
CM1 76 88 69 83 80,6 76,7 74,6 67,0 71,2 63,0
CM2 96 75 87 70 82,6 80,3 76,4 74,2 66,7 70,9 62,7
6EME 82 83 81 68 90 78 86 78 83 67,0 79,1 76,9 73,1 71,1 63,8 67,9 60,0
5EME 92 80 85 78 67 91 71 90 72 79,9 64,5 76,2 74,0 70,4 68,4 61,5 65,3
4EME 82 86 77 78 73 71 89 68 91 70,9 78,6 63,5 75,0 72,8 69,3 67,3 60,5
3EME 66 79 71 68 69 72 70 89 68 90,6 70,5 78,3 63,2 74,6 72,5 69,0 67,0

6E SEGPA 5 1 3 2 5 10 4 4 4 3,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1 3,3 2,9
5E SEGPA 0 8 1 2 4 4 11 3 4 4,0 3,3 3,8 3,7 3,6 3,5 3,1 3,3
4E SEGPA 0 1 9 2 5 3 2 10 3 3,3 3,3 2,7 3,2 3,1 3,0 2,9 2,6
3E SEGPA 2 0 1 9 1 4 4 4 11 3,8 4,2 4,2 3,4 4,1 3,9 3,7 3,6

Collégiens du secteur 322 328 314 292 299 312 316 325 314 308 293 295 285 289 274 266 253
Collège Lavoisier 321 319 306 282 277 275 272 268 254 249,1 237,3 238,6 231,9 234,6 223,3 216,8 207,0

Taux de 
passag

0,98
1,05
0,91
1,03
1,05
0,97
1,00
0,96
0,96
0,98
1,00
0,05
1,00
0,83
1,271,27

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,00
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,05
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 0,83
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,96
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,98

Tx pass. CE1 -> CE2 1,05
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

0,98
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 0,91
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Lavoisier - Oucques La Nouvelle (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

322 328 314
292 299 312 316 325 314 308

293 295 285 289 274 266 253321 319 306
282 277 275 272 268 254 249 237 239 232 235 223 217 207
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

L. de Vinci
Notre-Dame

M. Genevoix

Collège Léonard de VINCI (Romorantin-Lanthenay)
Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Vinci

Limites communales  
de Romorantin-Lanthenay

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Léonard de Vinci de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Léonard de Vinci 0410793P
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur de Vinci de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410793P

Collège Léonard de Vinci 345 Léonard de Vinci (41) 345
Collège Maurice Genevoix 38 <Hors secteur même ville> 14
<Public même département> 14 <Hors secteur ville différente> 17
<Public hors département> 15 <Hors secteur hors département> 12
Collège ND 104
<Privé même département> 2
<Privé hors département> 2

Secteur collège Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay (41)

66,5%
69,2%
71,2%
71,4%

68,6%
71,1%
69,6%

66,4%
66,3%

75,0%
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410793P

Collège Léonard de Vinci 345 Léonard de Vinci (41) 345
Collège Maurice Genevoix 38 <Hors secteur même ville> 14
<Public même département> 14 <Hors secteur ville différente> 17
<Public hors département> 15 <Hors secteur hors département> 12
Collège ND 104
<Privé même département> 2
<Privé hors département> 2

Secteur collège Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay (41)

66,5%
69,2%
71,2%
71,4%

68,6%
71,1%
69,6%

66,4%
66,3%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Destination des collégiens du secteur et provenance des élèves du collège (2021-2022)

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021

Clé de lecture

>> 520 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Léonard de Vinci. Parmi eux, 345 
fréquentent effectivement le collège Léonard de Vinci soit 
66,3 % ; ils étaient 66,5 % en 2013.

>> 106 fréquentent un collège privé du département (2 un col-
lège privé hors département) et 52 un autre collège public du 
département (15 un collège public hors département).

>> Le collège Léonard de Vinci compte 388 élèves dont 345 
résident dans son secteur de recrutement. 14 résident à Ro-
morantin-Lanthenay dans une zone appartenant à un autre 
secteur de collège, 17 vivent hors de Romorantin-Lanthenay 
dans un autre secteur du département et 12 viennent d’un 
autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410793P

Collège Léonard de Vinci 345 Léonard de Vinci (41) 345
Collège Maurice Genevoix 38 <Hors secteur même ville> 14
<Public même département> 14 <Hors secteur ville différente> 17
<Public hors département> 15 <Hors secteur hors département> 12
Collège ND 104
<Privé même département> 2
<Privé hors département> 2

Secteur collège Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay (41)

66,5%
69,2%
71,2%
71,4%

68,6%
71,1%
69,6%

66,4%
66,3%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Léonard de Vinci en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 

habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département sont 
considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Léonard de Vinci 505 505 505 505 505 505 505 505 505Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 24 23 17 17
PS 110 132 122 94
MS 136 114 137 123 96,6
GS 146 150 121 139 130,3 102,3
CP 147 153 152 121 142,0 133,1 104,5
CE1 152 155 155 132 118,3 138,9 130,2 102,2
CE2 135 153 148 145 127,4 114,2 134,0 125,7 98,7
CM1 132 139 158 133 143,0 125,7 112,7 132,2 123,9 97,3
CM2 156 144 130 156 133,3 143,3 126,0 112,9 132,5 124,2 97,5
6EME 158 147 134 159 124 141 139 131 122 142,2 121,5 130,7 114,8 102,9 120,8 113,3 88,9
5EME 129 156 153 136 171 127 139 142 122 119,6 139,4 119,2 128,1 112,6 100,9 118,5 111,0
4EME 122 127 155 158 125 166 123 144 146 123,5 121,1 141,2 120,6 129,7 114,0 102,2 119,9
3EME 131 122 120 148 144 117 164 121 130 139,9 118,4 116,1 135,3 115,6 124,3 109,2 97,9

6E SEGPA 4 2 2 2 3 3 4 2 1 2,5 2,2 2,3 2,1 1,8 2,2 2,0 1,6
5E SEGPA 7 6 2 2 3 5 4 6 2 1,3 3,4 2,9 3,1 2,7 2,5 2,9 2,7
4E SEGPA 7 7 5 2 2 3 4 5 6 2,0 1,3 3,4 2,9 3,1 2,7 2,5 2,9
3E SEGPA 7 6 8 5 3 2 2 3 5 5,0 1,7 1,1 2,8 2,4 2,6 2,3 2,0

Collégiens du secteur 540 552 562 601 564 551 565 538 520 525 500 507 499 461 460 443 418
Collège Léonard de Vinci 406 442 449 472 443 430 435 397 388 391,5 374,8 379,7 373,8 348,9 348,0 336,4 318,2

Taux de 
passag

1,03
1,06
1,02
0,98
0,97
0,99
1,00
0,91
0,98
1,01
0,96
0,02
1,33
1,00
0,830,83

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,33
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,91
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,01

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Léonard de Vinci 505 505 505 505 505 505 505 505 505Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 24 23 17 17
PS 110 132 122 94
MS 136 114 137 123 96,6
GS 146 150 121 139 130,3 102,3
CP 147 153 152 121 142,0 133,1 104,5
CE1 152 155 155 132 118,3 138,9 130,2 102,2
CE2 135 153 148 145 127,4 114,2 134,0 125,7 98,7
CM1 132 139 158 133 143,0 125,7 112,7 132,2 123,9 97,3
CM2 156 144 130 156 133,3 143,3 126,0 112,9 132,5 124,2 97,5
6EME 158 147 134 159 124 141 139 131 122 142,2 121,5 130,7 114,8 102,9 120,8 113,3 88,9
5EME 129 156 153 136 171 127 139 142 122 119,6 139,4 119,2 128,1 112,6 100,9 118,5 111,0
4EME 122 127 155 158 125 166 123 144 146 123,5 121,1 141,2 120,6 129,7 114,0 102,2 119,9
3EME 131 122 120 148 144 117 164 121 130 139,9 118,4 116,1 135,3 115,6 124,3 109,2 97,9

6E SEGPA 4 2 2 2 3 3 4 2 1 2,5 2,2 2,3 2,1 1,8 2,2 2,0 1,6
5E SEGPA 7 6 2 2 3 5 4 6 2 1,3 3,4 2,9 3,1 2,7 2,5 2,9 2,7
4E SEGPA 7 7 5 2 2 3 4 5 6 2,0 1,3 3,4 2,9 3,1 2,7 2,5 2,9
3E SEGPA 7 6 8 5 3 2 2 3 5 5,0 1,7 1,1 2,8 2,4 2,6 2,3 2,0

Collégiens du secteur 540 552 562 601 564 551 565 538 520 525 500 507 499 461 460 443 418
Collège Léonard de Vinci 406 442 449 472 443 430 435 397 388 391,5 374,8 379,7 373,8 348,9 348,0 336,4 318,2

Taux de 
passag

1,03
1,06
1,02
0,98
0,97
0,99
1,00
0,91
0,98
1,01
0,96
0,02
1,33
1,00
0,830,83

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,33
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,91
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,01

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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406
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Léonard de Vinci 505 505 505 505 505 505 505 505 505Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 24 23 17 17
PS 110 132 122 94
MS 136 114 137 123 96,6
GS 146 150 121 139 130,3 102,3
CP 147 153 152 121 142,0 133,1 104,5
CE1 152 155 155 132 118,3 138,9 130,2 102,2
CE2 135 153 148 145 127,4 114,2 134,0 125,7 98,7
CM1 132 139 158 133 143,0 125,7 112,7 132,2 123,9 97,3
CM2 156 144 130 156 133,3 143,3 126,0 112,9 132,5 124,2 97,5
6EME 158 147 134 159 124 141 139 131 122 142,2 121,5 130,7 114,8 102,9 120,8 113,3 88,9
5EME 129 156 153 136 171 127 139 142 122 119,6 139,4 119,2 128,1 112,6 100,9 118,5 111,0
4EME 122 127 155 158 125 166 123 144 146 123,5 121,1 141,2 120,6 129,7 114,0 102,2 119,9
3EME 131 122 120 148 144 117 164 121 130 139,9 118,4 116,1 135,3 115,6 124,3 109,2 97,9

6E SEGPA 4 2 2 2 3 3 4 2 1 2,5 2,2 2,3 2,1 1,8 2,2 2,0 1,6
5E SEGPA 7 6 2 2 3 5 4 6 2 1,3 3,4 2,9 3,1 2,7 2,5 2,9 2,7
4E SEGPA 7 7 5 2 2 3 4 5 6 2,0 1,3 3,4 2,9 3,1 2,7 2,5 2,9
3E SEGPA 7 6 8 5 3 2 2 3 5 5,0 1,7 1,1 2,8 2,4 2,6 2,3 2,0

Collégiens du secteur 540 552 562 601 564 551 565 538 520 525 500 507 499 461 460 443 418
Collège Léonard de Vinci 406 442 449 472 443 430 435 397 388 391,5 374,8 379,7 373,8 348,9 348,0 336,4 318,2

Taux de 
passag

1,03
1,06
1,02
0,98
0,97
0,99
1,00
0,91
0,98
1,01
0,96
0,02
1,33
1,00
0,830,83

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,33
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,91
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,01

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,06
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 0,98

Secteur collège Léonard de Vinci- Romorantin-Lanthenay (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Léonard de Vinci 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil du 
collège : 505 élèves

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Genevoix

Limites communales  
de Romorantin-Lanthenay

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Maurice Genevoix de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Genevoix de 2005 à 2021 (en nb)
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co0410019Y

Collège Maurice Genevoix 731 Genevoix (41) 731
<Public même département> 43 Léonard de Vinci (41) 26
<Public hors département> 18 <Hors secteur ville différente> 29
Collège ND 65 <Hors secteur hors département> 12
<Privé même département> 2

Secteur collège Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay (41)
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co0410019Y

Collège Maurice Genevoix 731 Genevoix (41) 731
<Public même département> 43 Léonard de Vinci (41) 26
<Public hors département> 18 <Hors secteur ville différente> 29
Collège ND 65 <Hors secteur hors département> 12
<Privé même département> 2

Secteur collège Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay (41)
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Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021

Clé de lecture

>> 859 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Maurice Genevoix. Parmi eux, 731 
fréquentent effectivement le collège Maurice Genevoix soit 
85,1 % ; ils étaient 81,8 % en 2013.

>> 67 fréquentent un collège privé du département et 43 un 
autre collège public du département (18 un collège public hors 
département).

>> Le collège Maurice Genevoix compte 798 élèves (hors SEG-
PA)  dont 731 résident dans son secteur de recrutement. 26 ré-
sident à Romorantin-Lanthenay dans une zone appartenant à 
un autre secteur de collège, 29 vivent hors de Romorantin-Lan-
thenay dans un autre secteur du département et 12 viennent 
d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410019Y

Collège Maurice Genevoix 731 Genevoix (41) 731
<Public même département> 43 Léonard de Vinci (41) 26
<Public hors département> 18 <Hors secteur ville différente> 29
Collège ND 65 <Hors secteur hors département> 12
<Privé même département> 2

Secteur collège Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay (41)

81,8%
82,3%
84,9%
84,3%

82,0%
81,0%
81,1%
84,5%
85,1%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Maurice Genevoix en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 
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Résidant hors dép. 12 Résidant dans le dép. 29

Secteur Genevoix : 859 élèves

Collège Genevoix : 798 élèves
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Mixité sociale
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50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen
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Défavorable Médian Favorable

101,1
99,3

114,5
101,2
103,5
104,5

100,9
99,8

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Maurice Genevoix 948 948 948 948 948 948 948 948 948Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 14 9 8
PS 177 151 174 141
MS 156 191 154 185 148,9
GS 185 171 193 184 202,4 162,8
CP 180 203 169 208 194,4 213,8 172,0
CE1 202 188 202 198 221,6 207,1 227,7 183,2
CE2 201 217 191 224 211,4 236,5 221,1 243,1 195,6
CM1 188 214 212 203 231,4 218,3 244,3 228,3 251,1 202,0
CM2 205 199 225 218 212,3 241,9 228,3 255,4 238,7 262,5 211,3
6EME 211 226 235 214 225 201 213 193 238 223,2 217,3 247,7 233,7 261,5 244,4 268,8 216,3
5EME 212 211 217 231 205 217 204 211 200 241,1 226,1 220,2 250,9 236,8 265,0 247,6 272,3
4EME 233 208 217 217 235 208 217 196 210 197,2 237,7 222,9 217,0 247,4 233,4 261,2 244,1
3EME 211 226 213 210 203 228 212 208 211 213,4 200,3 241,5 226,5 220,5 251,3 237,2 265,4

6E SEGPA 8 5 5 5 3 2 12 8 4 8,3 8,1 9,2 8,7 9,7 9,1 10,0 8,1
5E SEGPA 4 11 7 6 5 4 4 13 9 4,7 9,8 9,6 10,9 10,3 11,5 10,8 11,8
4E SEGPA 9 6 12 5 8 5 4 5 15 10,3 5,4 11,2 10,9 12,5 11,8 13,2 12,3
3E SEGPA 7 9 7 11 4 8 5 3 6 15,0 10,3 5,4 11,2 10,9 12,5 11,8 13,2

Collégiens du secteur 867 871 882 872 868 854 846 808 859 875 881 932 928 966 994 1 015 998
Collège Maurice Genevoix 795 811 835 813 797 755 759 748 798 811,5 815,0 858,5 853,9 883,7 906,8 922,7 905,9

SEGPA du Collège Maurice Genevoix87 85 85 76 59 57 66 68 67 67,2 66,4 67,8 67,3 67,6 67,9 67,2 64,9

Collège Maurice Genevoix (y.c. SEGPA)882 896 920 889 856 812 825 816 865 878,6 881,4 926,3 921,2 951,3 974,6 990,0 970,8

Taux de 
passag

1,06
1,09
1,06
1,07
1,07
1,03
1,05
1,02
1,01
0,99
1,02
0,04
1,18
1,14
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,02
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,18
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,14
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,02
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,01
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,99

Tx pass. CE1 -> CE2 1,07
Tx pass. CE2 -> CM1 1,03
Tx pass. CM1 -> CM2 1,05

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,09
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,07

Secteur collège Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

867 871 882 872 868 854 846
808 859 875 881

932 928
966 994 1 015 998

795 811 835 813 797
755 759 748

798 811 815
859 854 884 907 923 906
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Collégiens du secteur

Collège Maurice Genevoix

Collège Maurice Genevoix (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Maurice Genevoix

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Maurice Genevoix 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Maurice Genevoix 948 948 948 948 948 948 948 948 948Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 14 9 8
PS 177 151 174 141
MS 156 191 154 185 148,9
GS 185 171 193 184 202,4 162,8
CP 180 203 169 208 194,4 213,8 172,0
CE1 202 188 202 198 221,6 207,1 227,7 183,2
CE2 201 217 191 224 211,4 236,5 221,1 243,1 195,6
CM1 188 214 212 203 231,4 218,3 244,3 228,3 251,1 202,0
CM2 205 199 225 218 212,3 241,9 228,3 255,4 238,7 262,5 211,3
6EME 211 226 235 214 225 201 213 193 238 223,2 217,3 247,7 233,7 261,5 244,4 268,8 216,3
5EME 212 211 217 231 205 217 204 211 200 241,1 226,1 220,2 250,9 236,8 265,0 247,6 272,3
4EME 233 208 217 217 235 208 217 196 210 197,2 237,7 222,9 217,0 247,4 233,4 261,2 244,1
3EME 211 226 213 210 203 228 212 208 211 213,4 200,3 241,5 226,5 220,5 251,3 237,2 265,4

6E SEGPA 8 5 5 5 3 2 12 8 4 8,3 8,1 9,2 8,7 9,7 9,1 10,0 8,1
5E SEGPA 4 11 7 6 5 4 4 13 9 4,7 9,8 9,6 10,9 10,3 11,5 10,8 11,8
4E SEGPA 9 6 12 5 8 5 4 5 15 10,3 5,4 11,2 10,9 12,5 11,8 13,2 12,3
3E SEGPA 7 9 7 11 4 8 5 3 6 15,0 10,3 5,4 11,2 10,9 12,5 11,8 13,2

Collégiens du secteur 867 871 882 872 868 854 846 808 859 875 881 932 928 966 994 1 015 998
Collège Maurice Genevoix 795 811 835 813 797 755 759 748 798 811,5 815,0 858,5 853,9 883,7 906,8 922,7 905,9

SEGPA du Collège Maurice Genevoix87 85 85 76 59 57 66 68 67 67,2 66,4 67,8 67,3 67,6 67,9 67,2 64,9

Collège Maurice Genevoix (y.c. SEGPA)882 896 920 889 856 812 825 816 865 878,6 881,4 926,3 921,2 951,3 974,6 990,0 970,8

Taux de 
passag

1,06
1,09
1,06
1,07
1,07
1,03
1,05
1,02
1,01
0,99
1,02
0,04
1,18
1,14
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,02
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,18
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,14
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,02
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,01
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,99

Tx pass. CE1 -> CE2 1,07
Tx pass. CE2 -> CM1 1,03
Tx pass. CM1 -> CM2 1,05

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,09
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,07

Secteur collège Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

867 871 882 872 868 854 846
808 859 875 881

932 928
966 994 1 015 998

795 811 835 813 797
755 759 748

798 811 815
859 854 884 907 923 906
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Collège Maurice Genevoix (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Maurice Genevoix

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100 1100Capacité Collège Maurice Genevoix 948 948 948 948 948 948 948 948 948Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 14 9 8
PS 177 151 174 141
MS 156 191 154 185 148,9
GS 185 171 193 184 202,4 162,8
CP 180 203 169 208 194,4 213,8 172,0
CE1 202 188 202 198 221,6 207,1 227,7 183,2
CE2 201 217 191 224 211,4 236,5 221,1 243,1 195,6
CM1 188 214 212 203 231,4 218,3 244,3 228,3 251,1 202,0
CM2 205 199 225 218 212,3 241,9 228,3 255,4 238,7 262,5 211,3
6EME 211 226 235 214 225 201 213 193 238 223,2 217,3 247,7 233,7 261,5 244,4 268,8 216,3
5EME 212 211 217 231 205 217 204 211 200 241,1 226,1 220,2 250,9 236,8 265,0 247,6 272,3
4EME 233 208 217 217 235 208 217 196 210 197,2 237,7 222,9 217,0 247,4 233,4 261,2 244,1
3EME 211 226 213 210 203 228 212 208 211 213,4 200,3 241,5 226,5 220,5 251,3 237,2 265,4

6E SEGPA 8 5 5 5 3 2 12 8 4 8,3 8,1 9,2 8,7 9,7 9,1 10,0 8,1
5E SEGPA 4 11 7 6 5 4 4 13 9 4,7 9,8 9,6 10,9 10,3 11,5 10,8 11,8
4E SEGPA 9 6 12 5 8 5 4 5 15 10,3 5,4 11,2 10,9 12,5 11,8 13,2 12,3
3E SEGPA 7 9 7 11 4 8 5 3 6 15,0 10,3 5,4 11,2 10,9 12,5 11,8 13,2

Collégiens du secteur 867 871 882 872 868 854 846 808 859 875 881 932 928 966 994 1 015 998
Collège Maurice Genevoix 795 811 835 813 797 755 759 748 798 811,5 815,0 858,5 853,9 883,7 906,8 922,7 905,9

SEGPA du Collège Maurice Genevoix87 85 85 76 59 57 66 68 67 67,2 66,4 67,8 67,3 67,6 67,9 67,2 64,9

Collège Maurice Genevoix (y.c. SEGPA)882 896 920 889 856 812 825 816 865 878,6 881,4 926,3 921,2 951,3 974,6 990,0 970,8

Taux de 
passag

1,06
1,09
1,06
1,07
1,07
1,03
1,05
1,02
1,01
0,99
1,02
0,04
1,18
1,14
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,02
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,18
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,14
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,02
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,01
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,99

Tx pass. CE1 -> CE2 1,07
Tx pass. CE2 -> CM1 1,03
Tx pass. CM1 -> CM2 1,05

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,09
Tx pass. GS -> CP 1,06
Tx pass. CP -> CE1 1,07

Secteur collège Maurice Genevoix - Romorantin-Lanthenay (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

867 871 882 872 868 854 846
808 859 875 881

932 928
966 994 1 015 998

795 811 835 813 797
755 759 748

798 811 815
859 854 884 907 923 906
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Capacité Collège Maurice Genevoix

Capacité d’accueil du 
collège : 948 élèves

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre 
de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Paul-Boncour

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Joseph Paul-Boncour de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Joseph Paul-Boncour 0410714D

442 431 441 442 444 452 441 451
468

436 433 418 420 425 410 406 413

532 516 522 525 525 528 531 536 550
518 505

480 481 483
466 477 485

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total SEGPA Total hors SEGPA Total
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Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Paul-Boncour de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Joseph Paul-Boncour 0410714D

442 431 441 442 444 452 441 451
468

436 433 418 420 425 410 406 413

532 516 522 525 525 528 531 536 550
518 505

480 481 483
466 477 485

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total SEGPA Total hors SEGPA Total

499 471 466 448 445 444 445 448 483
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Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Joseph PAUL-BONCOUR (Saint-Aignan)

J. Paul-Boncour
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co0410714D

Collège Joseph Paul-Boncour 381 Paul-Boncourt (41) 381
<Public même département> 22 <Hors secteur ville différente> 21
<Public hors département> 4 <Hors secteur hors département> 11
Collège Le Prieuré 72
<Privé même département> 4

Secteur collège Joseph Paul-Boncour - Saint-Aignan (41)

88,8%
88,7%
89,5%
89,5%
90,3%
91,0%

86,5%
82,4%
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75,0%
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410714D

Collège Joseph Paul-Boncour 381 Paul-Boncourt (41) 381
<Public même département> 22 <Hors secteur ville différente> 21
<Public hors département> 4 <Hors secteur hors département> 11
Collège Le Prieuré 72
<Privé même département> 4

Secteur collège Joseph Paul-Boncour - Saint-Aignan (41)

88,8%
88,7%
89,5%
89,5%
90,3%
91,0%

86,5%
82,4%

78,9%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 483 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Paul-Boncour. Parmi eux, 381 fré-
quentent effectivement le collège Joseph Paul-Boncour soit 
78,9 % ; ils étaient 88,8 % en 2013.

>> 76 fréquentent un collège privé du département et 22 un 
autre collège public du département (4 un collège public hors 
département).

>> Le collège Joseph Paul-Boncour compte 413 élèves (hors 
SEGPA) dont 381 résident dans son secteur de recrutement. 
21 vivent dans un autre secteur du département et 11 viennent 
d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410714D

Collège Joseph Paul-Boncour 381 Paul-Boncourt (41) 381
<Public même département> 22 <Hors secteur ville différente> 21
<Public hors département> 4 <Hors secteur hors département> 11
Collège Le Prieuré 72
<Privé même département> 4

Secteur collège Joseph Paul-Boncour - Saint-Aignan (41)

88,8%
88,7%
89,5%
89,5%
90,3%
91,0%

86,5%
82,4%

78,9%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2014
2015
2016
2017
2018
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Joseph Paul-Boncour en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 

Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

381

Résidant hors dép. 11

R
ésidant dans le dép. 21

Secteur Paul-Boncour :  
483 élèves

Collège Paul-Boncour : 
413 élèves
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Mixité sociale

RC

#NOMBRE!
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Collège St Joseph (Vendôme)
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Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Région Centre-Val de Loire
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Paul-Boncour (41) (hors SEGPA)
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Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable
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104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence
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1 - 10 %
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Joseph Paul-Boncour 656 656 656 656 656 656 656 656 656Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 3 12 2 3
PS 125 82 90 90
MS 109 126 84 85 89,4
GS 113 108 123 82 83,4 87,7
CP 118 105 107 124 80,1 81,5 85,7
CE1 113 128 104 107 127,4 82,3 83,7 88,0
CE2 148 103 123 105 102,7 122,2 78,9 80,3 84,4
CM1 124 143 101 119 101,9 99,6 118,6 76,6 77,9 82,0
CM2 141 126 141 95 117,1 100,3 98,0 116,7 75,4 76,7 80,6
6EME 121 114 131 102 110 118 133 113 131 87,8 108,2 92,6 90,6 107,8 69,6 70,8 74,5
5EME 115 118 114 130 100 104 115 130 120 131,4 88,0 108,5 92,9 90,8 108,1 69,8 71,0
4EME 130 107 117 111 129 103 98 114 126 116,2 127,2 85,2 105,0 90,0 88,0 104,7 67,6
3EME 133 132 104 105 106 119 99 91 106 118,4 109,2 119,5 80,1 98,7 84,5 82,6 98,4

6E SEGPA 3 8 4 4 2 7 1 2 5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,3 1,5 1,5 1,6
5E SEGPA 3 7 9 4 5 5 8 1 4 6,5 2,4 3,0 2,6 2,5 3,0 1,9 2,0
4E SEGPA 10 3 5 8 4 3 4 9 2 4,3 7,0 2,6 3,2 2,7 2,7 3,2 2,1
3E SEGPA 8 10 4 4 9 4 3 7 9 2,4 5,1 8,3 3,1 3,8 3,3 3,2 3,8

Collégiens du secteur 499 471 466 448 445 444 445 448 483 454 433 406 369 387 350 328 312
Collège Joseph Paul-Boncour 466 436 433 418 420 425 410 406 413 389,0 372,0 350,8 320,7 335,4 304,1 285,1 270,6

SEGPA du Collège Joseph Paul-Boncour82 82 72 62 61 58 56 71 72 69,3 67,3 65,8 63,1 63,1 59,6 57,0 54,2

Collège Joseph Paul-Boncour (y.c. SEGPA)548 518 505 480 481 483 466 477 485 458,3 439,3 416,5 383,8 398,5 363,7 342,1 324,8

Taux de 
passag

0,99
0,98
0,98
1,03
0,96
0,97
0,98
0,92
1,00
0,97
0,94
0,02
1,30
1,07
1,191,19

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,94
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,30
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,07
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,92
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,96
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 0,98

0,99
Tx pass. MS -> GS 0,98
Tx pass. GS -> CP 0,98
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Joseph Paul-Boncourt - Saint-Aignan (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Joseph Paul-Boncour

Collège Joseph Paul-Boncour (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Joseph Paul-Boncour

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Joseph Paul-Boncour 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Joseph Paul-Boncour 656 656 656 656 656 656 656 656 656Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 3 12 2 3
PS 125 82 90 90
MS 109 126 84 85 89,4
GS 113 108 123 82 83,4 87,7
CP 118 105 107 124 80,1 81,5 85,7
CE1 113 128 104 107 127,4 82,3 83,7 88,0
CE2 148 103 123 105 102,7 122,2 78,9 80,3 84,4
CM1 124 143 101 119 101,9 99,6 118,6 76,6 77,9 82,0
CM2 141 126 141 95 117,1 100,3 98,0 116,7 75,4 76,7 80,6
6EME 121 114 131 102 110 118 133 113 131 87,8 108,2 92,6 90,6 107,8 69,6 70,8 74,5
5EME 115 118 114 130 100 104 115 130 120 131,4 88,0 108,5 92,9 90,8 108,1 69,8 71,0
4EME 130 107 117 111 129 103 98 114 126 116,2 127,2 85,2 105,0 90,0 88,0 104,7 67,6
3EME 133 132 104 105 106 119 99 91 106 118,4 109,2 119,5 80,1 98,7 84,5 82,6 98,4

6E SEGPA 3 8 4 4 2 7 1 2 5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,3 1,5 1,5 1,6
5E SEGPA 3 7 9 4 5 5 8 1 4 6,5 2,4 3,0 2,6 2,5 3,0 1,9 2,0
4E SEGPA 10 3 5 8 4 3 4 9 2 4,3 7,0 2,6 3,2 2,7 2,7 3,2 2,1
3E SEGPA 8 10 4 4 9 4 3 7 9 2,4 5,1 8,3 3,1 3,8 3,3 3,2 3,8

Collégiens du secteur 499 471 466 448 445 444 445 448 483 454 433 406 369 387 350 328 312
Collège Joseph Paul-Boncour 466 436 433 418 420 425 410 406 413 389,0 372,0 350,8 320,7 335,4 304,1 285,1 270,6

SEGPA du Collège Joseph Paul-Boncour82 82 72 62 61 58 56 71 72 69,3 67,3 65,8 63,1 63,1 59,6 57,0 54,2

Collège Joseph Paul-Boncour (y.c. SEGPA)548 518 505 480 481 483 466 477 485 458,3 439,3 416,5 383,8 398,5 363,7 342,1 324,8

Taux de 
passag

0,99
0,98
0,98
1,03
0,96
0,97
0,98
0,92
1,00
0,97
0,94
0,02
1,30
1,07
1,191,19

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,94
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,30
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,07
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,92
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,96
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 0,98

0,99
Tx pass. MS -> GS 0,98
Tx pass. GS -> CP 0,98
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Joseph Paul-Boncourt - Saint-Aignan (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collège Joseph Paul-Boncour (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Joseph Paul-Boncour

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Joseph Paul-Boncour 656 656 656 656 656 656 656 656 656Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 3 12 2 3
PS 125 82 90 90
MS 109 126 84 85 89,4
GS 113 108 123 82 83,4 87,7
CP 118 105 107 124 80,1 81,5 85,7
CE1 113 128 104 107 127,4 82,3 83,7 88,0
CE2 148 103 123 105 102,7 122,2 78,9 80,3 84,4
CM1 124 143 101 119 101,9 99,6 118,6 76,6 77,9 82,0
CM2 141 126 141 95 117,1 100,3 98,0 116,7 75,4 76,7 80,6
6EME 121 114 131 102 110 118 133 113 131 87,8 108,2 92,6 90,6 107,8 69,6 70,8 74,5
5EME 115 118 114 130 100 104 115 130 120 131,4 88,0 108,5 92,9 90,8 108,1 69,8 71,0
4EME 130 107 117 111 129 103 98 114 126 116,2 127,2 85,2 105,0 90,0 88,0 104,7 67,6
3EME 133 132 104 105 106 119 99 91 106 118,4 109,2 119,5 80,1 98,7 84,5 82,6 98,4

6E SEGPA 3 8 4 4 2 7 1 2 5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,3 1,5 1,5 1,6
5E SEGPA 3 7 9 4 5 5 8 1 4 6,5 2,4 3,0 2,6 2,5 3,0 1,9 2,0
4E SEGPA 10 3 5 8 4 3 4 9 2 4,3 7,0 2,6 3,2 2,7 2,7 3,2 2,1
3E SEGPA 8 10 4 4 9 4 3 7 9 2,4 5,1 8,3 3,1 3,8 3,3 3,2 3,8

Collégiens du secteur 499 471 466 448 445 444 445 448 483 454 433 406 369 387 350 328 312
Collège Joseph Paul-Boncour 466 436 433 418 420 425 410 406 413 389,0 372,0 350,8 320,7 335,4 304,1 285,1 270,6

SEGPA du Collège Joseph Paul-Boncour82 82 72 62 61 58 56 71 72 69,3 67,3 65,8 63,1 63,1 59,6 57,0 54,2

Collège Joseph Paul-Boncour (y.c. SEGPA)548 518 505 480 481 483 466 477 485 458,3 439,3 416,5 383,8 398,5 363,7 342,1 324,8

Taux de 
passag

0,99
0,98
0,98
1,03
0,96
0,97
0,98
0,92
1,00
0,97
0,94
0,02
1,30
1,07
1,191,19

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,94
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,30
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,07
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,92
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,96
Tx pass. CE2 -> CM1 0,97
Tx pass. CM1 -> CM2 0,98

0,99
Tx pass. MS -> GS 0,98
Tx pass. GS -> CP 0,98
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Joseph Paul-Boncourt - Saint-Aignan (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité d’accueil du 
collège : 656 élèves

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre 
de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA



106 Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Curie

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Marie Curie de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Marie Curie 0410914W

351 345 359 375 371 357
336 337 350 350 359 355 355 370 384

421 412
388 399 406 418 413

395 382 386 392 398 403 397 399
422

445
481 474

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 100

 200

 300

 400

 500

 600

6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total SEGPA Total hors SEGPA Total

424 419 427 421 416 439 461 492 471

16 18 18 16 18
17

24
21 25

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Curie de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Marie Curie 0410914W

351 345 359 375 371 357
336 337 350 350 359 355 355 370 384

421 412
388 399 406 418 413

395 382 386 392 398 403 397 399
422
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481 474
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Collège Marie CURIE (Saint-Laurent-Nouan)

M. Curie

Ronsard
N-D - St-Joseph
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co0410914W

Collège Marie Curie 397 Marie Curie (41) 397
<Public même département> 21 <Hors secteur ville différente> 14
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 1
Collège ND - St Joseph 33
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 11

Secteur collège Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan (41)
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410914W

Collège Marie Curie 397 Marie Curie (41) 397
<Public même département> 21 <Hors secteur ville différente> 14
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 1
Collège ND - St Joseph 33
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 11

Secteur collège Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan (41)
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 471 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Marie Curie. Parmi eux, 
397 fréquentent effectivement le collège Marie Curie soit 
84,3 % ; ils étaient 80 % en 2013.

>> 36 fréquentent un collège privé du département (11 un col-
lège privé hors département) et 21 un autre collège public du 
département (6 un collège public hors département).

>> Le collège Marie Curie compte 412 élèves (hors SEGPA) 
dont 397 résident dans son secteur de recrutement. 14 vivent 
dans un autre secteur du département et 1 vient d’un autre 
département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410914W

Collège Marie Curie 397 Marie Curie (41) 397
<Public même département> 21 <Hors secteur ville différente> 14
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 1
Collège ND - St Joseph 33
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 11

Secteur collège Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan (41)

80,0%
80,4%
81,5%
81,2%
81,7%
80,9%
79,2%
81,9%
84,3%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Marie Curie en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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Marie Curie (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Marie Curie 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 10 6 6 4
PS 95 93 83 102
MS 110 92 97 88 104,3
GS 122 113 91 100 89,5 106,0
CP 120 125 109 95 100,9 90,3 107,0
CE1 132 121 131 110 97,1 103,2 92,3 109,4
CE2 118 133 122 128 109,7 96,9 102,9 92,1 109,1
CM1 118 112 132 120 124,9 107,1 94,6 100,4 89,9 106,5
CM2 119 113 115 131 119,0 123,9 106,2 93,8 99,6 89,1 105,6
6EME 133 109 108 101 118 132 116 121 114 132,5 120,4 125,3 107,4 94,9 100,8 90,2 106,8
5EME 97 130 110 107 99 116 129 118 116 112,1 130,4 118,4 123,3 105,7 93,3 99,1 88,7
4EME 92 93 123 104 106 95 120 130 118 117,6 113,7 132,2 120,1 125,0 107,1 94,6 100,5
3EME 102 87 86 109 93 96 96 123 123 117,0 116,6 112,7 131,0 119,0 123,9 106,2 93,8

6E SEGPA 3 3 2 0 3 3 7 2 3 4,5 4,1 4,3 3,7 3,2 3,4 3,1 3,7
5E SEGPA 4 4 4 5 3 3 8 6 5 4,8 7,2 6,5 6,8 5,8 5,1 5,5 4,9
4E SEGPA 4 7 6 6 6 4 5 8 9 6,5 6,1 9,3 8,4 8,8 7,5 6,6 7,1
3E SEGPA 5 4 6 5 6 7 4 5 8 9,0 6,5 6,1 9,3 8,4 8,8 7,5 6,6

Collégiens du secteur 424 419 427 421 416 439 461 492 471 479 481 489 482 444 425 390 390
Collège Marie Curie 350 350 359 355 355 370 384 421 412 419,0 420,6 426,5 420,3 388,4 371,6 342,1 341,5

SEGPA du Collège Marie Curie 42 48 44 42 44 52 61 60 62 62,2 62,2 61,2 59,6 56,5 54,7 53,0 51,9

Collège Marie Curie (y.c. SEGPA) 392 398 403 397 399 422 445 481 474 481,3 482,8 487,6 479,9 444,9 426,3 395,1 393,4

Taux de 
passag

1,02
1,02
1,01
1,02
1,00
0,98
0,99
1,01
0,98
1,01
0,99
0,03
1,58
1,29
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,58
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,29
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,01

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 0,99

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 1,02

Secteur collège Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Marie Curie

Collège Marie Curie (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Marie Curie

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Marie Curie 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Marie Curie 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 10 6 6 4
PS 95 93 83 102
MS 110 92 97 88 104,3
GS 122 113 91 100 89,5 106,0
CP 120 125 109 95 100,9 90,3 107,0
CE1 132 121 131 110 97,1 103,2 92,3 109,4
CE2 118 133 122 128 109,7 96,9 102,9 92,1 109,1
CM1 118 112 132 120 124,9 107,1 94,6 100,4 89,9 106,5
CM2 119 113 115 131 119,0 123,9 106,2 93,8 99,6 89,1 105,6
6EME 133 109 108 101 118 132 116 121 114 132,5 120,4 125,3 107,4 94,9 100,8 90,2 106,8
5EME 97 130 110 107 99 116 129 118 116 112,1 130,4 118,4 123,3 105,7 93,3 99,1 88,7
4EME 92 93 123 104 106 95 120 130 118 117,6 113,7 132,2 120,1 125,0 107,1 94,6 100,5
3EME 102 87 86 109 93 96 96 123 123 117,0 116,6 112,7 131,0 119,0 123,9 106,2 93,8

6E SEGPA 3 3 2 0 3 3 7 2 3 4,5 4,1 4,3 3,7 3,2 3,4 3,1 3,7
5E SEGPA 4 4 4 5 3 3 8 6 5 4,8 7,2 6,5 6,8 5,8 5,1 5,5 4,9
4E SEGPA 4 7 6 6 6 4 5 8 9 6,5 6,1 9,3 8,4 8,8 7,5 6,6 7,1
3E SEGPA 5 4 6 5 6 7 4 5 8 9,0 6,5 6,1 9,3 8,4 8,8 7,5 6,6

Collégiens du secteur 424 419 427 421 416 439 461 492 471 479 481 489 482 444 425 390 390
Collège Marie Curie 350 350 359 355 355 370 384 421 412 419,0 420,6 426,5 420,3 388,4 371,6 342,1 341,5

SEGPA du Collège Marie Curie 42 48 44 42 44 52 61 60 62 62,2 62,2 61,2 59,6 56,5 54,7 53,0 51,9

Collège Marie Curie (y.c. SEGPA) 392 398 403 397 399 422 445 481 474 481,3 482,8 487,6 479,9 444,9 426,3 395,1 393,4

Taux de 
passag

1,02
1,02
1,01
1,02
1,00
0,98
0,99
1,01
0,98
1,01
0,99
0,03
1,58
1,29
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,58
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,29
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,01

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 0,99

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 1,02

Secteur collège Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Marie Curie

Collège Marie Curie (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Marie Curie

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Marie Curie 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 10 6 6 4
PS 95 93 83 102
MS 110 92 97 88 104,3
GS 122 113 91 100 89,5 106,0
CP 120 125 109 95 100,9 90,3 107,0
CE1 132 121 131 110 97,1 103,2 92,3 109,4
CE2 118 133 122 128 109,7 96,9 102,9 92,1 109,1
CM1 118 112 132 120 124,9 107,1 94,6 100,4 89,9 106,5
CM2 119 113 115 131 119,0 123,9 106,2 93,8 99,6 89,1 105,6
6EME 133 109 108 101 118 132 116 121 114 132,5 120,4 125,3 107,4 94,9 100,8 90,2 106,8
5EME 97 130 110 107 99 116 129 118 116 112,1 130,4 118,4 123,3 105,7 93,3 99,1 88,7
4EME 92 93 123 104 106 95 120 130 118 117,6 113,7 132,2 120,1 125,0 107,1 94,6 100,5
3EME 102 87 86 109 93 96 96 123 123 117,0 116,6 112,7 131,0 119,0 123,9 106,2 93,8

6E SEGPA 3 3 2 0 3 3 7 2 3 4,5 4,1 4,3 3,7 3,2 3,4 3,1 3,7
5E SEGPA 4 4 4 5 3 3 8 6 5 4,8 7,2 6,5 6,8 5,8 5,1 5,5 4,9
4E SEGPA 4 7 6 6 6 4 5 8 9 6,5 6,1 9,3 8,4 8,8 7,5 6,6 7,1
3E SEGPA 5 4 6 5 6 7 4 5 8 9,0 6,5 6,1 9,3 8,4 8,8 7,5 6,6

Collégiens du secteur 424 419 427 421 416 439 461 492 471 479 481 489 482 444 425 390 390
Collège Marie Curie 350 350 359 355 355 370 384 421 412 419,0 420,6 426,5 420,3 388,4 371,6 342,1 341,5

SEGPA du Collège Marie Curie 42 48 44 42 44 52 61 60 62 62,2 62,2 61,2 59,6 56,5 54,7 53,0 51,9

Collège Marie Curie (y.c. SEGPA) 392 398 403 397 399 422 445 481 474 481,3 482,8 487,6 479,9 444,9 426,3 395,1 393,4

Taux de 
passag

1,02
1,02
1,01
1,02
1,00
0,98
0,99
1,01
0,98
1,01
0,99
0,03
1,58
1,29
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,99
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,58
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,29
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,01
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,98
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,01

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 0,98
Tx pass. CM1 -> CM2 0,99

1,02
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 1,02

Secteur collège Marie Curie - Saint-Laurent-Nouan (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collège Marie Curie (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Marie Curie

Capacité d’accueil du 
collège : 583 élèves

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Jollet

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Gaston Jollet de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Gaston Jollet 0410717G

414

360 356
329

354
372 364 356 344 340

355
377 380

348 345
363 359
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424 417 431 452 468 426 409 417 400

27 31 24 24 19
20 27 25 24

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Nombre d’élèves résidant dans le secteur Jollet de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Gaston Jollet 0410717G

414

360 356
329

354
372 364 356 344 340

355
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

424 417 431 452 468 426 409 417 400

27 31 24 24 19
20 27 25 24

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Gaston JOLLET (Salbris)

G. Jollet
St-Georges
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co0410717G

Collège Gaston Jollet 340 Jollet (41) 340
<Public même département> 12 <Hors secteur ville différente> 13
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 6
Collège St Georges 39
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 1

Secteur collège Gaston Jollet - Salbris (41)

76,9%
79,4%
81,4%
82,7%

78,2%
77,9%
81,2%
82,7%
85,0%

75,0%
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410717G

Collège Gaston Jollet 340 Jollet (41) 340
<Public même département> 12 <Hors secteur ville différente> 13
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 6
Collège St Georges 39
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 1

Secteur collège Gaston Jollet - Salbris (41)

76,9%
79,4%
81,4%
82,7%

78,2%
77,9%
81,2%
82,7%
85,0%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 400 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Gaston Jollet. Parmi eux, 
340 fréquentent effectivement le collège Gaston Jollet soit 
85 % ; ils étaient 76,9 % en 2013.

>> 42 fréquentent un collège privé du département (1 un collège 
privé hors département) et 12 un autre collège public du dépar-
tement (5 un collège public hors département).

>> Le collège Gaston Jollet compte 359 élèves dont 340 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 13 vivent dans un 
autre secteur du département et 6 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410717G

Collège Gaston Jollet 340 Jollet (41) 340
<Public même département> 12 <Hors secteur ville différente> 13
<Public hors département> 5 <Hors secteur hors département> 6
Collège St Georges 39
<Privé même département> 3
<Privé hors département> 1

Secteur collège Gaston Jollet - Salbris (41)

76,9%
79,4%
81,4%
82,7%

78,2%
77,9%
81,2%
82,7%
85,0%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
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2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Gaston Jollet en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 Collégiens dans 
 leur collège de secteur 

340

Résidant hors dép. 6

R
ésidant dans le dép. 13

Secteur Jollet : 400 élèves

Collège Gaston Jollet : 
359 élèves

Autre 
collège 

public  
du dép. 

12

Collège public 
hors dép. 5

Collège privé du dép. 42
Collège privé 
hors dép. 1
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Mixité sociale

RC
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Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Jollet (41) (hors SEGPA)
Jollet (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

minimum

Indice de position sociale (IPS)
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Niveau de vie moyen des ménages  
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inconnu

21

12
20
19
19

20
22

19
19

29

14
22

21
20

27
27

21
20

20

21
22

22
21

22
22

22
21

17

23
18

19
19

18
17

18
19

13

29
18

20
22

13
12

20
22

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège Gaston Jollet (Ens.)

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼
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Défavorable Médian Favorable

94,9

114,5
101,2
103,5
104,5

96,2
95,0

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+
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1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Gaston Jollet 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 6 8 5
PS 84 83 67 77
MS 106 85 84 74 80,0
GS 96 106 96 94 79,7 86,1
CP 100 89 110 101 94,6 80,2 86,6
CE1 103 87 91 104 95,3 89,3 75,6 81,7
CE2 102 105 97 96 110,3 101,0 94,7 80,2 86,7
CM1 113 101 102 88 91,9 105,6 96,7 90,6 76,8 83,0
CM2 109 114 105 100 88,8 92,8 106,6 97,6 91,5 77,5 83,7
6EME 103 116 125 113 125 95 107 122 97 99,4 88,3 92,2 105,9 97,0 90,9 77,0 83,2
5EME 98 103 114 120 113 113 99 103 121 96,7 99,1 88,0 91,9 105,6 96,7 90,6 76,8
4EME 120 96 103 121 121 111 108 94 100 116,0 92,7 95,0 84,4 88,1 101,2 92,7 86,9
3EME 103 102 89 98 109 107 95 98 82 87,9 101,9 81,5 83,5 74,1 77,4 89,0 81,5

6E SEGPA 7 4 2 7 2 1 7 5 7 5,8 5,1 5,4 6,2 5,7 5,3 4,5 4,9
5E SEGPA 8 9 5 4 7 8 2 8 3 7,0 5,8 5,1 5,4 6,2 5,7 5,3 4,5
4E SEGPA 9 9 8 5 3 8 8 3 9 3,3 7,8 6,4 5,7 6,0 6,9 6,3 5,9
3E SEGPA 3 9 9 8 7 3 10 9 5 11,4 4,2 9,8 8,1 7,2 7,5 8,7 7,9

Collégiens du secteur 424 417 431 452 468 426 409 417 400 400 382 357 366 365 366 349 328
Collège Gaston Jollet 333 340 355 377 380 348 345 363 359 358,8 342,8 321,2 328,5 327,3 328,2 313,4 295,1

Taux de 
passag

1,04
1,08
1,01
0,94
1,06
0,96
1,01
0,99
1,00
0,96
0,88
0,06
1,00
1,11
1,261,26

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,88
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,06
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,11
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,99
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,06
Tx pass. CE2 -> CM1 0,96
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,08
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 0,94

Secteur collège Gaston Jollet - Salbris (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité Collège Gaston Jollet

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Gaston Jollet 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Gaston Jollet 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 6 8 5
PS 84 83 67 77
MS 106 85 84 74 80,0
GS 96 106 96 94 79,7 86,1
CP 100 89 110 101 94,6 80,2 86,6
CE1 103 87 91 104 95,3 89,3 75,6 81,7
CE2 102 105 97 96 110,3 101,0 94,7 80,2 86,7
CM1 113 101 102 88 91,9 105,6 96,7 90,6 76,8 83,0
CM2 109 114 105 100 88,8 92,8 106,6 97,6 91,5 77,5 83,7
6EME 103 116 125 113 125 95 107 122 97 99,4 88,3 92,2 105,9 97,0 90,9 77,0 83,2
5EME 98 103 114 120 113 113 99 103 121 96,7 99,1 88,0 91,9 105,6 96,7 90,6 76,8
4EME 120 96 103 121 121 111 108 94 100 116,0 92,7 95,0 84,4 88,1 101,2 92,7 86,9
3EME 103 102 89 98 109 107 95 98 82 87,9 101,9 81,5 83,5 74,1 77,4 89,0 81,5

6E SEGPA 7 4 2 7 2 1 7 5 7 5,8 5,1 5,4 6,2 5,7 5,3 4,5 4,9
5E SEGPA 8 9 5 4 7 8 2 8 3 7,0 5,8 5,1 5,4 6,2 5,7 5,3 4,5
4E SEGPA 9 9 8 5 3 8 8 3 9 3,3 7,8 6,4 5,7 6,0 6,9 6,3 5,9
3E SEGPA 3 9 9 8 7 3 10 9 5 11,4 4,2 9,8 8,1 7,2 7,5 8,7 7,9

Collégiens du secteur 424 417 431 452 468 426 409 417 400 400 382 357 366 365 366 349 328
Collège Gaston Jollet 333 340 355 377 380 348 345 363 359 358,8 342,8 321,2 328,5 327,3 328,2 313,4 295,1

Taux de 
passag

1,04
1,08
1,01
0,94
1,06
0,96
1,01
0,99
1,00
0,96
0,88
0,06
1,00
1,11
1,261,26

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,88
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,06
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,11
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,99
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,06
Tx pass. CE2 -> CM1 0,96
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,08
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 0,94

Secteur collège Gaston Jollet - Salbris (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

424 417 431
452 468

426 409 417 400 400 382
357 366 365 366 349

328

333 340 355
377 380

348 345 363 359 359 343
321 328 327 328 313 295
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Collégiens du secteur

Collège Gaston Jollet

Capacité Collège Gaston Jollet

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 600 600 600 600 600 600 600 600Capacité Collège Gaston Jollet 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 6 8 5
PS 84 83 67 77
MS 106 85 84 74 80,0
GS 96 106 96 94 79,7 86,1
CP 100 89 110 101 94,6 80,2 86,6
CE1 103 87 91 104 95,3 89,3 75,6 81,7
CE2 102 105 97 96 110,3 101,0 94,7 80,2 86,7
CM1 113 101 102 88 91,9 105,6 96,7 90,6 76,8 83,0
CM2 109 114 105 100 88,8 92,8 106,6 97,6 91,5 77,5 83,7
6EME 103 116 125 113 125 95 107 122 97 99,4 88,3 92,2 105,9 97,0 90,9 77,0 83,2
5EME 98 103 114 120 113 113 99 103 121 96,7 99,1 88,0 91,9 105,6 96,7 90,6 76,8
4EME 120 96 103 121 121 111 108 94 100 116,0 92,7 95,0 84,4 88,1 101,2 92,7 86,9
3EME 103 102 89 98 109 107 95 98 82 87,9 101,9 81,5 83,5 74,1 77,4 89,0 81,5

6E SEGPA 7 4 2 7 2 1 7 5 7 5,8 5,1 5,4 6,2 5,7 5,3 4,5 4,9
5E SEGPA 8 9 5 4 7 8 2 8 3 7,0 5,8 5,1 5,4 6,2 5,7 5,3 4,5
4E SEGPA 9 9 8 5 3 8 8 3 9 3,3 7,8 6,4 5,7 6,0 6,9 6,3 5,9
3E SEGPA 3 9 9 8 7 3 10 9 5 11,4 4,2 9,8 8,1 7,2 7,5 8,7 7,9

Collégiens du secteur 424 417 431 452 468 426 409 417 400 400 382 357 366 365 366 349 328
Collège Gaston Jollet 333 340 355 377 380 348 345 363 359 358,8 342,8 321,2 328,5 327,3 328,2 313,4 295,1

Taux de 
passag

1,04
1,08
1,01
0,94
1,06
0,96
1,01
0,99
1,00
0,96
0,88
0,06
1,00
1,11
1,261,26

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,88
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,06
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,11
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,99
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,06
Tx pass. CE2 -> CM1 0,96
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,08
Tx pass. GS -> CP 1,01
Tx pass. CP -> CE1 0,94

Secteur collège Gaston Jollet - Salbris (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

424 417 431
452 468

426 409 417 400 400 382
357 366 365 366 349

328

333 340 355
377 380

348 345 363 359 359 343
321 328 327 328 313 295
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Capacité Collège Gaston Jollet

Capacité d’accueil du 
collège : 583 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Les Pressigny

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Les Pressigny de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Les Pressigny 0410651K

418 407 419

373 365
393

439 448 443 434 431 436
450

471

435 444

394
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Les Pressigny de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Les Pressigny 0410651K

418 407 419

373 365
393

439 448 443 434 431 436
450

471

435 444

394
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Les Pressigny (Selles-sur-Cher)

Les Pressigny
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co0410651K

Collège Les Pressigny 377 Les Pressigny (41) 377
<Public même département> 32 <Hors secteur ville différente> 11
<Public hors département> 13 <Hors secteur hors département> 6
Collège ND 32
<Privé même département> 12
<Privé hors département> 2

Secteur collège Les Pressigny - Selles-sur-Cher (41)

86,9%
85,0%
86,2%

84,0%
85,9%
87,5%

80,7%
82,9%

80,6%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
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2016
2017
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410651K

Collège Les Pressigny 377 Les Pressigny (41) 377
<Public même département> 32 <Hors secteur ville différente> 11
<Public hors département> 13 <Hors secteur hors département> 6
Collège ND 32
<Privé même département> 12
<Privé hors département> 2

Secteur collège Les Pressigny - Selles-sur-Cher (41)

86,9%
85,0%
86,2%

84,0%
85,9%
87,5%

80,7%
82,9%

80,6%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 468 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Les Pressigny. Parmi eux, 
377 fréquentent effectivement le collège Les Pressigny soit 
80,6 % ; ils étaient 86,9 % en 2013.

>> 44 fréquentent un collège privé du département (2 un collège 
privé hors département) et 32 un autre collège public du dépar-
tement (13 un collège public hors département).

>> Le collège Les Pressigny compte 394 élèves dont 377 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 11 vivent dans un 
autre secteur du département et 6 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410651K

Collège Les Pressigny 377 Les Pressigny (41) 377
<Public même département> 32 <Hors secteur ville différente> 11
<Public hors département> 13 <Hors secteur hors département> 6
Collège ND 32
<Privé même département> 12
<Privé hors département> 2

Secteur collège Les Pressigny - Selles-sur-Cher (41)

86,9%
85,0%
86,2%

84,0%
85,9%
87,5%

80,7%
82,9%

80,6%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés aux Pressigny en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale

RC

co0410651K
co0410651K

dep41
RC

1
2
3
4
5

18

8
9
9

11

17
17

9
11

24

17
16
16
17

23
23

16
17

20

19
19
19
17

22
22

19
17

26

38
38
38
38

26
26

38
38

11

15
15
15
15

11
11

15
15

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège Les Pressigny

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Les Pressigny (41) (hors SEGPA)
Les Pressigny (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Indice de position sociale (IPS)
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Les Pressigny 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 7 5 7
PS 118 71 90 76
MS 108 120 79 98 80,9
GS 118 110 121 83 100,2 82,7
CP 128 131 111 122 86,6 104,5 86,3
CE1 132 133 125 113 122,3 86,8 104,8 86,5
CE2 124 124 130 124 109,5 118,6 84,1 101,6 83,9
CM1 131 119 123 133 123,0 108,7 117,6 83,5 100,8 83,2
CM2 120 137 116 129 136,2 126,0 111,3 120,5 85,5 103,2 85,2
6EME 116 135 132 117 135 136 126 120 113 124,2 131,1 121,3 107,1 115,9 82,3 99,4 82,0
5EME 125 114 132 132 122 140 136 115 119 109,5 120,3 127,0 117,4 103,7 112,3 79,7 96,2
4EME 130 121 113 136 126 121 134 134 110 115,0 105,8 116,3 122,8 113,5 100,3 108,6 77,0
3EME 116 123 109 115 120 121 116 140 126 108,0 113,0 103,9 114,2 120,5 111,5 98,5 106,6

6E SEGPA 2 3 3 2 6 2 0 4 1 1,7 1,8 1,7 1,5 1,6 1,1 1,4 1,1
5E SEGPA 4 2 3 7 2 4 4 1 5 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7 1,9 2,3
4E SEGPA 10 5 2 4 8 2 4 4 1 5,0 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7 1,9
3E SEGPA 3 8 4 3 3 7 2 4 4 1,0 5,0 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7

Collégiens du secteur 487 493 486 500 503 518 512 509 468 457 470 468 461 454 406 386 362
Collège Les Pressigny 443 434 431 436 450 471 435 444 394 384,6 394,9 393,7 387,8 381,6 343,1 326,3 306,1

Taux de 
passag

1,06
1,02
1,04
1,00
0,97
0,99
1,02
0,96
0,97
0,97
0,98
0,01
1,67
1,00
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,98
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,01
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,67
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Les Pressigny - Selles-sur-Cher (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Les Pressigny

Capacité Collège Les Pressigny

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Les Pressigny 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Les Pressigny 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 7 5 7
PS 118 71 90 76
MS 108 120 79 98 80,9
GS 118 110 121 83 100,2 82,7
CP 128 131 111 122 86,6 104,5 86,3
CE1 132 133 125 113 122,3 86,8 104,8 86,5
CE2 124 124 130 124 109,5 118,6 84,1 101,6 83,9
CM1 131 119 123 133 123,0 108,7 117,6 83,5 100,8 83,2
CM2 120 137 116 129 136,2 126,0 111,3 120,5 85,5 103,2 85,2
6EME 116 135 132 117 135 136 126 120 113 124,2 131,1 121,3 107,1 115,9 82,3 99,4 82,0
5EME 125 114 132 132 122 140 136 115 119 109,5 120,3 127,0 117,4 103,7 112,3 79,7 96,2
4EME 130 121 113 136 126 121 134 134 110 115,0 105,8 116,3 122,8 113,5 100,3 108,6 77,0
3EME 116 123 109 115 120 121 116 140 126 108,0 113,0 103,9 114,2 120,5 111,5 98,5 106,6

6E SEGPA 2 3 3 2 6 2 0 4 1 1,7 1,8 1,7 1,5 1,6 1,1 1,4 1,1
5E SEGPA 4 2 3 7 2 4 4 1 5 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7 1,9 2,3
4E SEGPA 10 5 2 4 8 2 4 4 1 5,0 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7 1,9
3E SEGPA 3 8 4 3 3 7 2 4 4 1,0 5,0 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7

Collégiens du secteur 487 493 486 500 503 518 512 509 468 457 470 468 461 454 406 386 362
Collège Les Pressigny 443 434 431 436 450 471 435 444 394 384,6 394,9 393,7 387,8 381,6 343,1 326,3 306,1

Taux de 
passag

1,06
1,02
1,04
1,00
0,97
0,99
1,02
0,96
0,97
0,97
0,98
0,01
1,67
1,00
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,98
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,01
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,67
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Les Pressigny - Selles-sur-Cher (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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468 457 470 468 461 454
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Capacité Collège Les Pressigny

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 700 700 700 700 700 700 700 700Capacité Collège Les Pressigny 583 583 583 583 583 583 583 583 583Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 7 5 7
PS 118 71 90 76
MS 108 120 79 98 80,9
GS 118 110 121 83 100,2 82,7
CP 128 131 111 122 86,6 104,5 86,3
CE1 132 133 125 113 122,3 86,8 104,8 86,5
CE2 124 124 130 124 109,5 118,6 84,1 101,6 83,9
CM1 131 119 123 133 123,0 108,7 117,6 83,5 100,8 83,2
CM2 120 137 116 129 136,2 126,0 111,3 120,5 85,5 103,2 85,2
6EME 116 135 132 117 135 136 126 120 113 124,2 131,1 121,3 107,1 115,9 82,3 99,4 82,0
5EME 125 114 132 132 122 140 136 115 119 109,5 120,3 127,0 117,4 103,7 112,3 79,7 96,2
4EME 130 121 113 136 126 121 134 134 110 115,0 105,8 116,3 122,8 113,5 100,3 108,6 77,0
3EME 116 123 109 115 120 121 116 140 126 108,0 113,0 103,9 114,2 120,5 111,5 98,5 106,6

6E SEGPA 2 3 3 2 6 2 0 4 1 1,7 1,8 1,7 1,5 1,6 1,1 1,4 1,1
5E SEGPA 4 2 3 7 2 4 4 1 5 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7 1,9 2,3
4E SEGPA 10 5 2 4 8 2 4 4 1 5,0 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7 1,9
3E SEGPA 3 8 4 3 3 7 2 4 4 1,0 5,0 1,7 2,9 3,0 2,8 2,5 2,7

Collégiens du secteur 487 493 486 500 503 518 512 509 468 457 470 468 461 454 406 386 362
Collège Les Pressigny 443 434 431 436 450 471 435 444 394 384,6 394,9 393,7 387,8 381,6 343,1 326,3 306,1

Taux de 
passag

1,06
1,02
1,04
1,00
0,97
0,99
1,02
0,96
0,97
0,97
0,98
0,01
1,67
1,00
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,98
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,01
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,67
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 0,99
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,02
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Les Pressigny - Selles-sur-Cher (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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468 457 470 468 461 454

406 386
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Capacité Collège Les Pressigny

Capacité d’accueil du 
collège : 583 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Balzac

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Honoré de Balzac de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Honoré de Balzac 0410024D
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Balzac de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Honoré de Balzac 0410024D
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

280 270 251 273 256 249 269 274 264

13 12
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11
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9 8 5

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Honoré de BALZAC (St-Amand-Longpré)

H. de Balzac
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co0410024D

Collège Honoré de Balzac 209 Balzac (41) 209
<Public même département> 15 <Hors secteur ville différente> 25
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 17
<Privé même département> 33
<Privé hors département> 1

Secteur collège Honoré de Balzac - Saint-Amand-Longpré (41)

77,5%
77,8%

83,3%
81,7%
82,8%
82,7%

80,3%
78,8%
79,2%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
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2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410024D

Collège Honoré de Balzac 209 Balzac (41) 209
<Public même département> 15 <Hors secteur ville différente> 25
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 17
<Privé même département> 33
<Privé hors département> 1

Secteur collège Honoré de Balzac - Saint-Amand-Longpré (41)

77,5%
77,8%

83,3%
81,7%
82,8%
82,7%

80,3%
78,8%
79,2%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 264 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Honoré de Balzac. Parmi eux, 209 
fréquentent effectivement le collège Honoré de Balzac soit 
79,2 % ; ils étaient 77,5 % en 2013.

>> 33 fréquentent un collège privé du département (1 un collège 
privé hors département) et 15 un autre collège public du dépar-
tement (6 un collège public hors département).

>> Le collège Honoré de Balzac compte 251 élèves dont 209 
résident dans son secteur de recrutement. 25 vivent dans un 
autre secteur du département et 17 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410024D

Collège Honoré de Balzac 209 Balzac (41) 209
<Public même département> 15 <Hors secteur ville différente> 25
<Public hors département> 6 <Hors secteur hors département> 17
<Privé même département> 33
<Privé hors département> 1

Secteur collège Honoré de Balzac - Saint-Amand-Longpré (41)

77,5%
77,8%

83,3%
81,7%
82,8%
82,7%

80,3%
78,8%
79,2%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Honoré de Balzac en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Secteur Balzac : 
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Mixité sociale
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50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 480 480 480 480 480 480 480 480Capacité Collège Honoré de Balzac 401 401 401 401 401 401 401 401 401Capacité  0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 1 3 3
PS 48 42 53 56
MS 53 42 41 52 52,9
GS 55 55 45 44 55,1 56,0
CP 69 54 58 44 44,3 55,4 56,3
CE1 76 71 61 54 45,2 45,5 56,9 57,9
CE2 62 74 70 62 53,5 44,8 45,1 56,4 57,3
CM1 78 57 72 70 59,9 51,7 43,3 43,5 54,5 55,4
CM2 85 79 57 75 71,4 61,1 52,7 44,1 44,4 55,5 56,5
6EME 81 58 59 71 67 57 80 80 60 74,7 71,0 60,8 52,4 43,9 44,2 55,3 56,2
5EME 58 80 59 64 67 66 56 77 78 58,3 72,6 69,1 59,1 51,0 42,7 43,0 53,8
4EME 78 59 77 63 63 65 67 56 75 77,6 58,0 72,2 68,7 58,8 50,7 42,5 42,7
3EME 63 73 56 75 59 61 66 61 51 71,0 73,5 55,0 68,4 65,1 55,7 48,0 40,2

6E SEGPA 3 3 2 2 2 0 4 2 1 2,4 2,3 1,9 1,7 1,4 1,4 1,8 1,8
5E SEGPA 5 3 3 3 2 3 0 2 2 0,7 1,6 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9 1,2
4E SEGPA 2 4 4 2 1 2 3 0 2 2,0 0,7 1,6 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9
3E SEGPA 3 2 4 4 1 0 2 4 0 2,4 2,4 0,8 1,9 1,8 1,5 1,3 1,1

Collégiens du secteur 280 270 251 273 256 249 269 274 264 282 275 257 249 219 193 189 193
Collège Honoré de Balzac 227 223 219 234 220 224 236 243 251 264,4 258,2 243,2 236,3 211,1 189,3 184,5 186,4

Taux de 
passag

0,94
1,06
1,01
1,03
0,99
0,97
1,02
1,00
0,97
0,99
0,95
0,03
0,67
1,00
1,20

Tx pass. 5EME ‐> 4EME 0,99

Tx pass. 6E SEGPA ‐> 5E SEGPA 0,67
Tx pass. 5E SEGPA ‐> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA ‐> 3E SEGPA 1,20

Tx pass. 4EME ‐> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 ‐> 6E SEGPA 0,03

Tx pass. CM1 ‐> CM2 1,02
Tx pass. CM2 ‐> 6EME 1,00
Tx pass. 6EME ‐> 5EME 0,97

Tx pass. CE1 ‐> CE2 0,99
Tx pass. CE2 ‐> CM1 0,97

Tx pass. CP ‐> CE1 1,03

2018 à 2020 /
2019 à 2021

0,94
Tx pass. MS ‐> GS 1,06
Tx pass. GS ‐> CP

Secteur collège Honoré de Balzac ‐ Saint‐Amand‐Longpré (41)

Tx pass. TPS ‐> PS
Tx pass. PS ‐> MS

1,01
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Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Honoré de Balzac 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 480 480 480 480 480 480 480 480Capacité Collège Honoré de Balzac 401 401 401 401 401 401 401 401 401Capacité  0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 1 3 3
PS 48 42 53 56
MS 53 42 41 52 52,9
GS 55 55 45 44 55,1 56,0
CP 69 54 58 44 44,3 55,4 56,3
CE1 76 71 61 54 45,2 45,5 56,9 57,9
CE2 62 74 70 62 53,5 44,8 45,1 56,4 57,3
CM1 78 57 72 70 59,9 51,7 43,3 43,5 54,5 55,4
CM2 85 79 57 75 71,4 61,1 52,7 44,1 44,4 55,5 56,5
6EME 81 58 59 71 67 57 80 80 60 74,7 71,0 60,8 52,4 43,9 44,2 55,3 56,2
5EME 58 80 59 64 67 66 56 77 78 58,3 72,6 69,1 59,1 51,0 42,7 43,0 53,8
4EME 78 59 77 63 63 65 67 56 75 77,6 58,0 72,2 68,7 58,8 50,7 42,5 42,7
3EME 63 73 56 75 59 61 66 61 51 71,0 73,5 55,0 68,4 65,1 55,7 48,0 40,2

6E SEGPA 3 3 2 2 2 0 4 2 1 2,4 2,3 1,9 1,7 1,4 1,4 1,8 1,8
5E SEGPA 5 3 3 3 2 3 0 2 2 0,7 1,6 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9 1,2
4E SEGPA 2 4 4 2 1 2 3 0 2 2,0 0,7 1,6 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9
3E SEGPA 3 2 4 4 1 0 2 4 0 2,4 2,4 0,8 1,9 1,8 1,5 1,3 1,1

Collégiens du secteur 280 270 251 273 256 249 269 274 264 282 275 257 249 219 193 189 193
Collège Honoré de Balzac 227 223 219 234 220 224 236 243 251 264,4 258,2 243,2 236,3 211,1 189,3 184,5 186,4

Taux de 
passag

0,94
1,06
1,01
1,03
0,99
0,97
1,02
1,00
0,97
0,99
0,95
0,03
0,67
1,00
1,20

Tx pass. 5EME ‐> 4EME 0,99

Tx pass. 6E SEGPA ‐> 5E SEGPA 0,67
Tx pass. 5E SEGPA ‐> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA ‐> 3E SEGPA 1,20

Tx pass. 4EME ‐> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 ‐> 6E SEGPA 0,03

Tx pass. CM1 ‐> CM2 1,02
Tx pass. CM2 ‐> 6EME 1,00
Tx pass. 6EME ‐> 5EME 0,97

Tx pass. CE1 ‐> CE2 0,99
Tx pass. CE2 ‐> CM1 0,97

Tx pass. CP ‐> CE1 1,03

2018 à 2020 /
2019 à 2021

0,94
Tx pass. MS ‐> GS 1,06
Tx pass. GS ‐> CP

Secteur collège Honoré de Balzac ‐ Saint‐Amand‐Longpré (41)

Tx pass. TPS ‐> PS
Tx pass. PS ‐> MS

1,01
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 480 480 480 480 480 480 480 480Capacité Collège Honoré de Balzac 401 401 401 401 401 401 401 401 401Capacité  0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 1 1 3 3
PS 48 42 53 56
MS 53 42 41 52 52,9
GS 55 55 45 44 55,1 56,0
CP 69 54 58 44 44,3 55,4 56,3
CE1 76 71 61 54 45,2 45,5 56,9 57,9
CE2 62 74 70 62 53,5 44,8 45,1 56,4 57,3
CM1 78 57 72 70 59,9 51,7 43,3 43,5 54,5 55,4
CM2 85 79 57 75 71,4 61,1 52,7 44,1 44,4 55,5 56,5
6EME 81 58 59 71 67 57 80 80 60 74,7 71,0 60,8 52,4 43,9 44,2 55,3 56,2
5EME 58 80 59 64 67 66 56 77 78 58,3 72,6 69,1 59,1 51,0 42,7 43,0 53,8
4EME 78 59 77 63 63 65 67 56 75 77,6 58,0 72,2 68,7 58,8 50,7 42,5 42,7
3EME 63 73 56 75 59 61 66 61 51 71,0 73,5 55,0 68,4 65,1 55,7 48,0 40,2

6E SEGPA 3 3 2 2 2 0 4 2 1 2,4 2,3 1,9 1,7 1,4 1,4 1,8 1,8
5E SEGPA 5 3 3 3 2 3 0 2 2 0,7 1,6 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9 1,2
4E SEGPA 2 4 4 2 1 2 3 0 2 2,0 0,7 1,6 1,5 1,3 1,1 0,9 0,9
3E SEGPA 3 2 4 4 1 0 2 4 0 2,4 2,4 0,8 1,9 1,8 1,5 1,3 1,1

Collégiens du secteur 280 270 251 273 256 249 269 274 264 282 275 257 249 219 193 189 193
Collège Honoré de Balzac 227 223 219 234 220 224 236 243 251 264,4 258,2 243,2 236,3 211,1 189,3 184,5 186,4

Taux de 
passag

0,94
1,06
1,01
1,03
0,99
0,97
1,02
1,00
0,97
0,99
0,95
0,03
0,67
1,00
1,20

Tx pass. 5EME ‐> 4EME 0,99

Tx pass. 6E SEGPA ‐> 5E SEGPA 0,67
Tx pass. 5E SEGPA ‐> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA ‐> 3E SEGPA 1,20

Tx pass. 4EME ‐> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 ‐> 6E SEGPA 0,03

Tx pass. CM1 ‐> CM2 1,02
Tx pass. CM2 ‐> 6EME 1,00
Tx pass. 6EME ‐> 5EME 0,97

Tx pass. CE1 ‐> CE2 0,99
Tx pass. CE2 ‐> CM1 0,97

Tx pass. CP ‐> CE1 1,03

2018 à 2020 /
2019 à 2021

0,94
Tx pass. MS ‐> GS 1,06
Tx pass. GS ‐> CP

Secteur collège Honoré de Balzac ‐ Saint‐Amand‐Longpré (41)

Tx pass. TPS ‐> PS
Tx pass. PS ‐> MS
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Capacité Collège Honoré de Balzac

Capacité d’accueil du 
collège : 401 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Emond

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Jean Emond de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Jean Emond 0410768M

674 654
684

645 646 632 615 634 631 615 613 614 598 587 597 603 612

764 748 770
741 732

702 694 718 708 700 703 692 678 676 689 709 712
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Emond de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Jean Emond 0410768M

674 654
684

645 646 632 615 634 631 615 613 614 598 587 597 603 612

764 748 770
741 732

702 694 718 708 700 703 692 678 676 689 709 712
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6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total SEGPA Total hors SEGPA Total

808 769 754 740 708 697 721 718 709
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Jean EMOND (Vendôme)

J. Emond

R. Lasneau

St-Joseph
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co0410768M

Collège Jean Emond 552 Emond (41) 552
<Public même département> 47 Robert Lasneau (41) 24
<Public hors département> 3 <Hors secteur ville différente> 35
Collège St Joseph 106 <Hors secteur hors département> 1
<Privé même département> 1

Secteur collège Jean Emond - Vendôme (41)

73,9%
74,5%
74,5%
75,5%
76,8%
77,5%
76,8%
77,3%
77,9%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410768M

Collège Jean Emond 552 Emond (41) 552
<Public même département> 47 Robert Lasneau (41) 24
<Public hors département> 3 <Hors secteur ville différente> 35
Collège St Joseph 106 <Hors secteur hors département> 1
<Privé même département> 1

Secteur collège Jean Emond - Vendôme (41)

73,9%
74,5%
74,5%
75,5%
76,8%
77,5%
76,8%
77,3%
77,9%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 709 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) 
vivent dans le secteur du collège Jean Emond. Parmi eux, 
552 fréquentent effectivement le collège Jean Emond soit 
77,9 % ; ils étaient 73,9 % en 2013.

>> 107 fréquentent un collège privé du département et 47 un 
autre collège public du département (3 un collège public hors 
département).

>> Le collège Jean Emond compte 612 élèves (hors SEGPA) 
dont 552 résident dans son secteur de recrutement. 24 résident 
à Vendôme dans une zone appartenant à un autre secteur de 
collège, 35 vivent hors de Vendôme dans un autre secteur du 
département et 1 vient d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410768M

Collège Jean Emond 552 Emond (41) 552
<Public même département> 47 Robert Lasneau (41) 24
<Public hors département> 3 <Hors secteur ville différente> 35
Collège St Joseph 106 <Hors secteur hors département> 1
<Privé même département> 1

Secteur collège Jean Emond - Vendôme (41)

73,9%
74,5%
74,5%
75,5%
76,8%
77,5%
76,8%
77,3%
77,9%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Jean Emond en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.

 

 
Collégiens dans 
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Mixité sociale
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50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue



125Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000Capacité Collège Jean Emond 911 911 911 911 911 911 911 911 911Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 14 7 4 3
PS 134 139 126 150
MS 146 134 146 144 159,4
GS 182 158 137 153 151,4 167,6
CP 171 178 163 146 156,2 154,6 171,1
CE1 195 166 178 167 145,7 155,9 154,3 170,8
CE2 184 194 162 183 167,0 145,7 155,9 154,3 170,8
CM1 183 185 191 163 182,7 166,7 145,4 155,6 154,0 170,5
CM2 218 185 181 198 164,5 184,3 168,2 146,7 157,0 155,4 172,0
6EME 228 206 192 179 184 176 221 174 175 193,3 160,5 179,9 164,1 143,2 153,2 151,7 167,9
5EME 205 204 184 195 175 179 158 222 176 170,4 188,2 156,3 175,2 159,8 139,5 149,2 147,7
4EME 171 192 205 170 183 172 173 157 208 169,4 164,0 181,1 150,4 168,6 153,8 134,2 143,6
3EME 204 167 173 196 166 170 169 165 150 200,5 163,3 158,1 174,6 145,0 162,5 148,3 129,4

6E SEGPA 6 3 4 7 3 8 5 12 5 7,5 6,2 6,9 6,3 5,5 5,9 5,9 6,5
5E SEGPA 6 5 6 3 9 8 13 12 12 7,4 11,0 9,2 10,3 9,4 8,2 8,8 8,7
4E SEGPA 5 8 8 7 5 10 10 11 12 12,0 7,4 11,0 9,2 10,3 9,4 8,2 8,8
3E SEGPA 2 4 7 7 5 7 6 12 12 11,6 11,6 7,2 10,7 8,9 9,9 9,1 7,9

Collégiens du secteur 808 769 754 740 708 697 721 718 709 734 676 675 664 617 609 583 589
Collège Jean Emond 631 615 613 614 598 587 597 603 612 632,1 587,6 586,5 576,6 537,1 528,7 506,8 510,3

SEGPA du Collège Jean Emond 77 85 90 78 80 89 92 106 100 102,0 98,7 98,3 96,4 92,6 89,0 85,6 84,4

Collège Jean Emond (y.c. SEGPA) 708 700 703 692 678 676 689 709 712 734,0 686,4 684,8 673,0 629,7 617,7 592,4 594,6

Taux de 
passag

1,06
1,05
1,02
1,00
1,00
1,00
1,01
0,98
0,97
0,96
0,96
0,04
1,48
1,00
0,970,97

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,48
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,98
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Jean Emond - Vendôme (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collège Jean Emond

Collège Jean Emond (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Jean Emond

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Jean Emond 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000Capacité Collège Jean Emond 911 911 911 911 911 911 911 911 911Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 14 7 4 3
PS 134 139 126 150
MS 146 134 146 144 159,4
GS 182 158 137 153 151,4 167,6
CP 171 178 163 146 156,2 154,6 171,1
CE1 195 166 178 167 145,7 155,9 154,3 170,8
CE2 184 194 162 183 167,0 145,7 155,9 154,3 170,8
CM1 183 185 191 163 182,7 166,7 145,4 155,6 154,0 170,5
CM2 218 185 181 198 164,5 184,3 168,2 146,7 157,0 155,4 172,0
6EME 228 206 192 179 184 176 221 174 175 193,3 160,5 179,9 164,1 143,2 153,2 151,7 167,9
5EME 205 204 184 195 175 179 158 222 176 170,4 188,2 156,3 175,2 159,8 139,5 149,2 147,7
4EME 171 192 205 170 183 172 173 157 208 169,4 164,0 181,1 150,4 168,6 153,8 134,2 143,6
3EME 204 167 173 196 166 170 169 165 150 200,5 163,3 158,1 174,6 145,0 162,5 148,3 129,4

6E SEGPA 6 3 4 7 3 8 5 12 5 7,5 6,2 6,9 6,3 5,5 5,9 5,9 6,5
5E SEGPA 6 5 6 3 9 8 13 12 12 7,4 11,0 9,2 10,3 9,4 8,2 8,8 8,7
4E SEGPA 5 8 8 7 5 10 10 11 12 12,0 7,4 11,0 9,2 10,3 9,4 8,2 8,8
3E SEGPA 2 4 7 7 5 7 6 12 12 11,6 11,6 7,2 10,7 8,9 9,9 9,1 7,9

Collégiens du secteur 808 769 754 740 708 697 721 718 709 734 676 675 664 617 609 583 589
Collège Jean Emond 631 615 613 614 598 587 597 603 612 632,1 587,6 586,5 576,6 537,1 528,7 506,8 510,3

SEGPA du Collège Jean Emond 77 85 90 78 80 89 92 106 100 102,0 98,7 98,3 96,4 92,6 89,0 85,6 84,4

Collège Jean Emond (y.c. SEGPA) 708 700 703 692 678 676 689 709 712 734,0 686,4 684,8 673,0 629,7 617,7 592,4 594,6

Taux de 
passag

1,06
1,05
1,02
1,00
1,00
1,00
1,01
0,98
0,97
0,96
0,96
0,04
1,48
1,00
0,970,97

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,96
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,04
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,48
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,00
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,98
Tx pass. 6EME -> 5EME 0,97
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,00
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,06
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Jean Emond - Vendôme (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

808
769 754 740
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Collégiens du secteur

Collège Jean Emond

Collège Jean Emond (y.c. SEGPA)

Capacité Collège Jean Emond

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 500 500 500 500 500 500 500 500Capacité Collège Vallée Violette 340 340 340 340 340 340 340 340 340Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 0 0 0 1
PS 84 69 72 69
MS 75 92 70 70 71,1
GS 86 78 97 72 73,0 74,1
CP 84 97 81 105 78,1 79,1 80,4
CE1 73 90 102 78 108,2 80,5 81,5 82,9
CE2 81 74 85 99 75,9 105,3 78,3 79,4 80,7
CM1 84 92 71 89 104,0 79,7 110,6 82,2 83,3 84,7
CM2 85 94 95 64 91,2 106,5 81,7 113,3 84,2 85,4 86,8
6EME 65 62 68 64 60 81 79 88 89 59,8 85,2 99,5 76,3 105,9 78,7 79,8 81,1
5EME 83 66 71 69 66 58 83 77 94 91,2 61,2 87,2 101,9 78,2 108,4 80,6 81,7
4EME 80 89 68 73 74 72 63 85 75 96,2 93,2 62,6 89,2 104,2 79,9 110,9 82,5
3EME 62 72 86 73 74 77 81 79 88 84,5 108,4 105,1 70,6 100,6 117,5 90,1 125,0

6E SEGPA 2 0 1 0 2 1 3 3 2 1,9 2,7 3,1 2,4 3,3 2,5 2,5 2,5
5E SEGPA 1 1 0 1 0 1 0 2 3 1,4 1,3 1,9 2,2 1,7 2,4 1,8 1,8
4E SEGPA 0 1 1 0 2 0 2 0 2 4,0 1,9 1,8 2,5 3,0 2,3 3,2 2,3
3E SEGPA 1 1 1 1 0 2 1 2 0 3,0 6,0 2,9 2,7 3,8 4,4 3,4 4,7

Collégiens du secteur 290 289 293 279 274 288 306 329 346 332 348 354 338 389 385 361 370
Collège Vallée Violette 284 280 277 276 282 276 296 318 326 317,7 329,0 334,4 328,0 362,3 359,9 342,2 343,9

Taux de 
passag

1,03
1,04
1,08
1,03
0,97
1,05
1,02
0,93
1,02
1,02
1,13
0,03
0,71
1,33
1,501,50

Tx pass. 4EME -> 3EME 1,13
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 0,71
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,33
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,93
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,02
Tx pass. 5EME -> 4EME 1,02

Tx pass. CE1 -> CE2 0,97
Tx pass. CE2 -> CM1 1,05
Tx pass. CM1 -> CM2 1,02

1,03
Tx pass. MS -> GS 1,04
Tx pass. GS -> CP 1,08
Tx pass. CP -> CE1 1,03

Secteur collège Vallée Violette - Joué-Lès-Tours (37)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Capacité d’accueil du 
collège : 911 élèves

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)

Nb total de collégiens scolarisés dans le collège y. c. SEGPA
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Lasneau

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Robert Lasneau de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Robert Lasneau 0410792N
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Lasneau de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Robert Lasneau 0410792N

554 559
525 526

569

621
648 654 659 648

614
586 568

546 554
533

498

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

692 690 675 639 621 611 635 634 627

14 15 20
20 21 19 23 19 24

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Robert LASNEAU (Vendôme)

J. Emond

R. Lasneau

St-Joseph



127Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

co0410792N

Collège Robert Lasneau 452 Robert Lasneau (41) 452
Collège Jean Emond 31 <Hors secteur même ville> 8
<Public même département> 21 <Hors secteur ville différente> 33
<Public hors département> 2 <Hors secteur hors département> 5
Collège St Joseph 119
<Privé même département> 2

Secteur collège Robert Lasneau - Vendôme (41)

81,5%
80,9%

77,8%
77,6%
77,8%
77,9%
76,7%
75,7%
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

co0410792N

Collège Robert Lasneau 452 Robert Lasneau (41) 452
Collège Jean Emond 31 <Hors secteur même ville> 8
<Public même département> 21 <Hors secteur ville différente> 33
<Public hors département> 2 <Hors secteur hors département> 5
Collège St Joseph 119
<Privé même département> 2

Secteur collège Robert Lasneau - Vendôme (41)

81,5%
80,9%

77,8%
77,6%
77,8%
77,9%
76,7%
75,7%

72,1%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2015
2016
2017
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 627 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Robert Lasneau. Parmi eux, 452 
fréquentent effectivement le collège Robert Lasneau soit 
72,1 % ; ils étaient 81,5 % en 2013.

>> 121 fréquentent un collège privé du département et 52 un 
autre collège public du département (2 un collège public hors 
département).

>> Le collège Robert Lasneau compte 498 élèves dont 452 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 8 résident à Vendôme 
dans une zone appartenant à un autre secteur de collège, 33 
vivent hors de Vendôme dans un autre secteur du département 
et 5 viennent d’un autre département.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410792N

Collège Robert Lasneau 452 Robert Lasneau (41) 452
Collège Jean Emond 31 <Hors secteur même ville> 8
<Public même département> 21 <Hors secteur ville différente> 33
<Public hors département> 2 <Hors secteur hors département> 5
Collège St Joseph 119
<Privé même département> 2

Secteur collège Robert Lasneau - Vendôme (41)

81,5%
80,9%

77,8%
77,6%
77,8%
77,9%
76,7%
75,7%

72,1%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Robert Lasneau en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Robert Lasneau 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 8 13 2
PS 124 114 122 131
MS 139 137 119 119 136,5
GS 129 135 136 134 122,0 139,9
CP 173 144 141 136 141,0 128,4 147,3
CE1 164 173 153 137 137,5 142,6 129,8 148,9
CE2 161 167 172 154 137,8 138,3 143,4 130,6 149,8
CM1 151 162 170 170 154,6 138,4 138,9 144,0 131,1 150,4
CM2 177 155 161 166 169,6 154,3 138,1 138,6 143,7 130,9 150,1
6EME 168 170 170 152 157 155 175 161 158 166,3 170,0 154,6 138,4 138,9 144,0 131,1 150,4
5EME 161 164 175 160 152 160 157 170 168 159,3 167,7 171,4 155,9 139,5 140,0 145,2 132,2
4EME 190 167 158 175 142 150 158 146 157 159,0 150,8 158,7 162,2 147,5 132,1 132,5 137,4
3EME 173 189 172 152 170 146 145 157 144 154,2 156,2 148,1 155,9 159,4 144,9 129,7 130,2

6E SEGPA 0 7 6 3 3 4 7 1 6 4,7 4,8 4,4 3,9 3,9 4,1 3,7 4,3
5E SEGPA 3 2 10 4 3 7 4 8 4 8,0 6,3 6,4 5,8 5,2 5,2 5,4 5,0
4E SEGPA 6 2 2 10 5 3 8 3 9 4,2 8,4 6,6 6,8 6,1 5,5 5,5 5,7
3E SEGPA 5 4 2 3 10 5 4 7 5 10,3 4,8 9,6 7,6 7,7 7,0 6,3 6,3

Collégiens du secteur 692 690 675 639 621 611 635 634 627 639 645 633 612 585 561 539 550
Collège Robert Lasneau 648 636 614 586 568 546 554 533 498 507,8 509,8 500,6 484,9 462,5 443,8 426,4 434,7

Taux de 
passag

1,04
1,03
1,05
1,01
1,01
1,00
1,00
1,00
1,01
0,95
0,98
0,03
1,33
1,05
1,141,14

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,98
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,33
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,05
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,00
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,01
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,05
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège Robert Lasneau - Vendôme (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

692 690 675
639 621 611 635 634 627 639 645 633 612

585 561 539 550648 636 614
586 568 546 554 533
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Collégiens du secteur

Collège Robert Lasneau

Capacité Collège Robert Lasneau

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Robert Lasneau 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Robert Lasneau 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 8 13 2
PS 124 114 122 131
MS 139 137 119 119 136,5
GS 129 135 136 134 122,0 139,9
CP 173 144 141 136 141,0 128,4 147,3
CE1 164 173 153 137 137,5 142,6 129,8 148,9
CE2 161 167 172 154 137,8 138,3 143,4 130,6 149,8
CM1 151 162 170 170 154,6 138,4 138,9 144,0 131,1 150,4
CM2 177 155 161 166 169,6 154,3 138,1 138,6 143,7 130,9 150,1
6EME 168 170 170 152 157 155 175 161 158 166,3 170,0 154,6 138,4 138,9 144,0 131,1 150,4
5EME 161 164 175 160 152 160 157 170 168 159,3 167,7 171,4 155,9 139,5 140,0 145,2 132,2
4EME 190 167 158 175 142 150 158 146 157 159,0 150,8 158,7 162,2 147,5 132,1 132,5 137,4
3EME 173 189 172 152 170 146 145 157 144 154,2 156,2 148,1 155,9 159,4 144,9 129,7 130,2

6E SEGPA 0 7 6 3 3 4 7 1 6 4,7 4,8 4,4 3,9 3,9 4,1 3,7 4,3
5E SEGPA 3 2 10 4 3 7 4 8 4 8,0 6,3 6,4 5,8 5,2 5,2 5,4 5,0
4E SEGPA 6 2 2 10 5 3 8 3 9 4,2 8,4 6,6 6,8 6,1 5,5 5,5 5,7
3E SEGPA 5 4 2 3 10 5 4 7 5 10,3 4,8 9,6 7,6 7,7 7,0 6,3 6,3

Collégiens du secteur 692 690 675 639 621 611 635 634 627 639 645 633 612 585 561 539 550
Collège Robert Lasneau 648 636 614 586 568 546 554 533 498 507,8 509,8 500,6 484,9 462,5 443,8 426,4 434,7

Taux de 
passag

1,04
1,03
1,05
1,01
1,01
1,00
1,00
1,00
1,01
0,95
0,98
0,03
1,33
1,05
1,141,14

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,98
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,33
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,05
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,00
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,01
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,05
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège Robert Lasneau - Vendôme (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

692 690 675
639 621 611 635 634 627 639 645 633 612

585 561 539 550648 636 614
586 568 546 554 533

498 508 510 501 485 463 444 426 435
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Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 800 800 800 800 800 800 800 800Capacité Collège Robert Lasneau 547 547 547 547 547 547 547 547 547Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 6 8 13 2
PS 124 114 122 131
MS 139 137 119 119 136,5
GS 129 135 136 134 122,0 139,9
CP 173 144 141 136 141,0 128,4 147,3
CE1 164 173 153 137 137,5 142,6 129,8 148,9
CE2 161 167 172 154 137,8 138,3 143,4 130,6 149,8
CM1 151 162 170 170 154,6 138,4 138,9 144,0 131,1 150,4
CM2 177 155 161 166 169,6 154,3 138,1 138,6 143,7 130,9 150,1
6EME 168 170 170 152 157 155 175 161 158 166,3 170,0 154,6 138,4 138,9 144,0 131,1 150,4
5EME 161 164 175 160 152 160 157 170 168 159,3 167,7 171,4 155,9 139,5 140,0 145,2 132,2
4EME 190 167 158 175 142 150 158 146 157 159,0 150,8 158,7 162,2 147,5 132,1 132,5 137,4
3EME 173 189 172 152 170 146 145 157 144 154,2 156,2 148,1 155,9 159,4 144,9 129,7 130,2

6E SEGPA 0 7 6 3 3 4 7 1 6 4,7 4,8 4,4 3,9 3,9 4,1 3,7 4,3
5E SEGPA 3 2 10 4 3 7 4 8 4 8,0 6,3 6,4 5,8 5,2 5,2 5,4 5,0
4E SEGPA 6 2 2 10 5 3 8 3 9 4,2 8,4 6,6 6,8 6,1 5,5 5,5 5,7
3E SEGPA 5 4 2 3 10 5 4 7 5 10,3 4,8 9,6 7,6 7,7 7,0 6,3 6,3

Collégiens du secteur 692 690 675 639 621 611 635 634 627 639 645 633 612 585 561 539 550
Collège Robert Lasneau 648 636 614 586 568 546 554 533 498 507,8 509,8 500,6 484,9 462,5 443,8 426,4 434,7

Taux de 
passag

1,04
1,03
1,05
1,01
1,01
1,00
1,00
1,00
1,01
0,95
0,98
0,03
1,33
1,05
1,141,14

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,98
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,33
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,05
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,00
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,01
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,95

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 1,00
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,04
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,05
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège Robert Lasneau - Vendôme (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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585 561 539 550648 636 614
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Capacité d’accueil du 
collège : 547 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Crocheton

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Joseph Crocheton de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Joseph Crocheton 0410716F
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Crocheton de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Joseph Crocheton 0410716F

612 612
637

659
620 632 649 653 643 639 651 659 657 649

629 613 597

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

6ème 5ème 4ème 3ème Autres Total

707 699 728 738 730 720 694 666 640

12 12
13 12 13 13 21

15 19

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Collégiens (hors SEGPA) SEGPA

Collège Joseph CROCHETON (Veuzain-sur-Loire)

J. Crocheton

Le Prieuré
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co0410716F

Collège Joseph Crocheton 525 Crocheton (41) 525
<Public même département> 45 <Hors secteur ville différente> 53
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 19
Collège Ste Marie 31
Collège Le Prieuré 23
<Privé même département> 14
<Privé hors département> 1

Secteur collège Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire (41)
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co0410716F

Collège Joseph Crocheton 525 Crocheton (41) 525
<Public même département> 45 <Hors secteur ville différente> 53
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 19
Collège Ste Marie 31
Collège Le Prieuré 23
<Privé même département> 14
<Privé hors département> 1

Secteur collège Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire (41)
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Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 640 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Joseph Crocheton. Parmi eux, 525 
fréquentent effectivement le collège Joseph Crocheton soit 
82 % ; ils étaient 82,3 % en 2013.

>> 68 fréquentent un collège privé du département (1 un collège 
privé hors département) et 45 un autre collège public du dépar-
tement (1 un collège public hors département).

>> Le collège Joseph Crocheton compte 597 élèves dont 525 
résident dans son secteur de recrutement. 53 vivent dans un 
autre secteur du département et 19 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410716F

Collège Joseph Crocheton 525 Crocheton (41) 525
<Public même département> 45 <Hors secteur ville différente> 53
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 19
Collège Ste Marie 31
Collège Le Prieuré 23
<Privé même département> 14
<Privé hors département> 1

Secteur collège Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire (41)

82,3%
83,5%
82,1%
82,0%
82,1%
82,2%
82,9%
83,2%
82,0%

75,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Joseph Crocheton en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Mixité sociale
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Collège Joseph Crocheton

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Crocheton (41) (hors SEGPA)
Crocheton (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS
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Collège Joseph Crocheton (Ens.)

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire
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Crocheton (41) (hors SEGPA)
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__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable

108,8

114,5
101,2
103,5
104,5

112,0
111,1

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Joseph Crocheton 729 729 729 729 729 729 729 729 729Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 3 6 4 4
PS 143 126 120 114
MS 149 141 123 128 114,9
GS 151 151 140 135 132,0 118,5
CP 166 152 159 142 138,4 135,3 121,4
CE1 134 164 156 156 141,7 138,1 135,0 121,2
CE2 154 136 166 157 157,7 143,3 139,6 136,5 122,5
CM1 150 155 144 166 160,1 160,8 146,1 142,3 139,2 124,9
CM2 191 150 161 138 166,0 160,1 160,8 146,1 142,3 139,2 124,9
6EME 170 170 206 196 180 180 168 155 161 133,1 160,0 154,4 155,1 140,9 137,2 134,2 120,5
5EME 173 176 173 201 194 176 183 165 156 161,3 133,3 160,4 154,7 155,4 141,1 137,5 134,5
4EME 186 167 179 168 191 183 175 175 160 151,8 157,0 129,8 156,1 150,5 151,2 137,4 133,8
3EME 178 186 170 173 165 181 168 171 163 150,7 143,0 147,9 122,2 147,0 141,8 142,4 129,4

6E SEGPA 1 3 2 2 2 0 7 1 6 3,8 4,6 4,5 4,5 4,1 4,0 3,9 3,5
5E SEGPA 4 1 4 3 5 5 2 8 1 8,3 5,3 6,4 6,1 6,2 5,6 5,5 5,3
4E SEGPA 3 5 2 5 3 5 6 2 10 1,2 9,9 6,4 7,6 7,4 7,4 6,7 6,6
3E SEGPA 4 3 5 2 3 3 6 4 2 9,2 1,1 9,1 5,9 7,1 6,8 6,8 6,2

Collégiens du secteur 707 699 728 738 730 720 694 666 640 597 593 592 588 594 571 552 518
Collège Joseph Crocheton 638 639 651 659 657 649 629 613 597 561,1 557,5 555,4 550,8 553,7 532,9 514,9 485,4

Taux de 
passag

1,01
1,03
1,02
1,00
1,01
1,02
1,00
0,96
1,00
0,97
0,94
0,03
1,38
1,20
0,920,92

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,94
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,38
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,20
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 1,02
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,01
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS
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Collégiens du secteur

Collège Joseph Crocheton

Capacité Collège Joseph Crocheton

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Joseph Crocheton 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Joseph Crocheton 729 729 729 729 729 729 729 729 729Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 3 6 4 4
PS 143 126 120 114
MS 149 141 123 128 114,9
GS 151 151 140 135 132,0 118,5
CP 166 152 159 142 138,4 135,3 121,4
CE1 134 164 156 156 141,7 138,1 135,0 121,2
CE2 154 136 166 157 157,7 143,3 139,6 136,5 122,5
CM1 150 155 144 166 160,1 160,8 146,1 142,3 139,2 124,9
CM2 191 150 161 138 166,0 160,1 160,8 146,1 142,3 139,2 124,9
6EME 170 170 206 196 180 180 168 155 161 133,1 160,0 154,4 155,1 140,9 137,2 134,2 120,5
5EME 173 176 173 201 194 176 183 165 156 161,3 133,3 160,4 154,7 155,4 141,1 137,5 134,5
4EME 186 167 179 168 191 183 175 175 160 151,8 157,0 129,8 156,1 150,5 151,2 137,4 133,8
3EME 178 186 170 173 165 181 168 171 163 150,7 143,0 147,9 122,2 147,0 141,8 142,4 129,4

6E SEGPA 1 3 2 2 2 0 7 1 6 3,8 4,6 4,5 4,5 4,1 4,0 3,9 3,5
5E SEGPA 4 1 4 3 5 5 2 8 1 8,3 5,3 6,4 6,1 6,2 5,6 5,5 5,3
4E SEGPA 3 5 2 5 3 5 6 2 10 1,2 9,9 6,4 7,6 7,4 7,4 6,7 6,6
3E SEGPA 4 3 5 2 3 3 6 4 2 9,2 1,1 9,1 5,9 7,1 6,8 6,8 6,2

Collégiens du secteur 707 699 728 738 730 720 694 666 640 597 593 592 588 594 571 552 518
Collège Joseph Crocheton 638 639 651 659 657 649 629 613 597 561,1 557,5 555,4 550,8 553,7 532,9 514,9 485,4

Taux de 
passag

1,01
1,03
1,02
1,00
1,01
1,02
1,00
0,96
1,00
0,97
0,94
0,03
1,38
1,20
0,920,92

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,94
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,38
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,20
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 1,02
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,01
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

707 699
728 738 730 720 694

666 640
597 593 592 588 594 571 552

518638 639 651 659 657 649 629 613 597
561 558 555 551 554 533 515
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Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 900 900 900 900 900 900 900 900Capacité Collège Joseph Crocheton 729 729 729 729 729 729 729 729 729Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 3 6 4 4
PS 143 126 120 114
MS 149 141 123 128 114,9
GS 151 151 140 135 132,0 118,5
CP 166 152 159 142 138,4 135,3 121,4
CE1 134 164 156 156 141,7 138,1 135,0 121,2
CE2 154 136 166 157 157,7 143,3 139,6 136,5 122,5
CM1 150 155 144 166 160,1 160,8 146,1 142,3 139,2 124,9
CM2 191 150 161 138 166,0 160,1 160,8 146,1 142,3 139,2 124,9
6EME 170 170 206 196 180 180 168 155 161 133,1 160,0 154,4 155,1 140,9 137,2 134,2 120,5
5EME 173 176 173 201 194 176 183 165 156 161,3 133,3 160,4 154,7 155,4 141,1 137,5 134,5
4EME 186 167 179 168 191 183 175 175 160 151,8 157,0 129,8 156,1 150,5 151,2 137,4 133,8
3EME 178 186 170 173 165 181 168 171 163 150,7 143,0 147,9 122,2 147,0 141,8 142,4 129,4

6E SEGPA 1 3 2 2 2 0 7 1 6 3,8 4,6 4,5 4,5 4,1 4,0 3,9 3,5
5E SEGPA 4 1 4 3 5 5 2 8 1 8,3 5,3 6,4 6,1 6,2 5,6 5,5 5,3
4E SEGPA 3 5 2 5 3 5 6 2 10 1,2 9,9 6,4 7,6 7,4 7,4 6,7 6,6
3E SEGPA 4 3 5 2 3 3 6 4 2 9,2 1,1 9,1 5,9 7,1 6,8 6,8 6,2

Collégiens du secteur 707 699 728 738 730 720 694 666 640 597 593 592 588 594 571 552 518
Collège Joseph Crocheton 638 639 651 659 657 649 629 613 597 561,1 557,5 555,4 550,8 553,7 532,9 514,9 485,4

Taux de 
passag

1,01
1,03
1,02
1,00
1,01
1,02
1,00
0,96
1,00
0,97
0,94
0,03
1,38
1,20
0,920,92

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,94
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,03
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,38
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,20
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 0,96
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,00
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,97

Tx pass. CE1 -> CE2 1,01
Tx pass. CE2 -> CM1 1,02
Tx pass. CM1 -> CM2 1,00

1,01
Tx pass. MS -> GS 1,03
Tx pass. GS -> CP 1,02
Tx pass. CP -> CE1 1,00

Secteur collège Joseph Crocheton - Veuzain-sur-Loire (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

707 699
728 738 730 720 694
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597 593 592 588 594 571 552

518638 639 651 659 657 649 629 613 597
561 558 555 551 554 533 515
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Capacité d’accueil du 
collège : 729 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Situation géographique et secteur de l’établissement

secteur Carné

Collège

public

privé

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours,  
Conseil départemental

Effectifs du collège Marcel Carné de 2005 à 2021 (en nb)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collège Marcel Carne 0410715E
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590 575
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Nombre d’élèves résidant dans le secteur Carné de 2005 à 2021 (en nb)

Collège Marcel Carne 0410715E
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co0410715E

Collège Marcel Carne 609 Carné (41) 609
<Public même département> 31 <Hors secteur ville différente> 28
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 3
Collège ND 72
Collège Ste Marie 24
<Privé même département> 9

Secteur collège Marcel Carné - Vineuil (41)
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co0410715E

Collège Marcel Carne 609 Carné (41) 609
<Public même département> 31 <Hors secteur ville différente> 28
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 3
Collège ND 72
Collège Ste Marie 24
<Privé même département> 9

Secteur collège Marcel Carné - Vineuil (41)

80,4%
80,3%

77,6%
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77,0%
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79,6%
82,2%
81,6%
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Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Collèges fréquentés par les jeunes du secteur Secteurs de résidence des élèves du collège*

Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Captation des élèves du secteur par les différents  
types d’établissements de 2013 à 2021 Clé de lecture

>> 746 élèves scolarisés dans un collège (hors SEGPA) vivent 
dans le secteur du collège Marcel Carné. Parmi eux, 609 fré-
quentent effectivement le collège Marcel Carné soit 81,6 % ; ils 
étaient 80,4 % en 2013.

>> 105 fréquentent un collège privé du département et 31 un 
autre collège public du département (1 un collège public hors 
département).

>> Le collège Marcel Carné compte 640 élèves dont 609 ré-
sident dans son secteur de recrutement. 28 vivent dans un 
autre secteur du département et 3 viennent d’un autre dépar-
tement.

Collège public du département

Collège public hors département

Collège privé du département

Collège privé hors département

Secteur du collège/  
Collège de secteur

Hors secteur dans la même ville

Hors secteur dans le département

Hors secteur hors du département

co0410715E

Collège Marcel Carne 609 Carné (41) 609
<Public même département> 31 <Hors secteur ville différente> 28
<Public hors département> 1 <Hors secteur hors département> 3
Collège ND 72
Collège Ste Marie 24
<Privé même département> 9

Secteur collège Marcel Carné - Vineuil (41)

80,4%
80,3%

77,6%
76,9%
77,0%
76,3%
79,6%
82,2%
81,6%

75,0%
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Loir-et-Cher

Collège de secteur Public sans district

Public même département Public hors département

Privé même département Privé hors département

Flux d’élèves de secteur à établissement

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Destination des collégiens* résidant dans le secteur de collège  
et provenance géographique des collégiens* scolarisés à Marcel Carné en 2021-2022

* Collégiens hors SEGPA (seuls concernés par la sectorisation) 
Les collégiens résidant dans une  commune faisant partie d’un secteur de collège du département sont considérés comme 
habitant dans le département quelle que soit leur commune de résidence, ceux des secteurs de collèges hors département 

sont considérés comme résidant hors département quelle que soit leur commune de résidence.
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Secteur Carné : 746 élèves

Collège Marcel Carné : 640 élèves
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Collège privé du dép. 105
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Mixité sociale

RC
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dep41
RC
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2
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4
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9
9
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9
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16
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38
38

16
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15
15

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Collège Marcel Carne

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Carné (41) (hors SEGPA)
Carné (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

50 % ou plus De 25 à 50 % De 15 à 25 % De 10 à 15 % De 1 à 10 % Moins de 1 % Inconnu

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon la part des ménages pauvres  
dans leur carreau de résidence (en %)

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum
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Collège Marcel Carne (Ens.)
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Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire
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Carné (41) (hors SEGPA)
Carné (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

23 778

21 647
21 041
21 141
21 606

23 890

21 146
21 600

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu
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33
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Collège Marcel Carne (Ens.)

Privé
Public

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__COLLEGES__▼

Carné (41) (hors SEGPA)
Carné (41) (Ens.)

Loir-et-Cher
Région Centre-Val de Loire

__SECTEURS__▼

Défavorable Médian Favorable

117,3

114,5
101,2
103,5
104,5

116,3
115,8

103,5
104,6

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental, 
Insee données carroyées 2015

Part des ménages pauvres 
dans le carreau de résidence

+

-

>= 50 %
25 - 50 %
15 - 25 %
10 - 15 %
1 - 10 %
< 1 %
inconnue
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Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000Capacité Collège Marcel Carne 802 802 802 802 802 802 802 802 802Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 7 9 9 4
PS 143 155 144 151
MS 167 155 158 150 158,2
GS 167 177 156 173 158,1 166,7
CP 173 178 178 165 180,3 164,8 173,7
CE1 212 176 174 183 166,2 181,6 166,0 175,1
CE2 185 211 186 188 190,5 173,1 189,1 172,8 182,2
CM1 183 190 209 190 190,3 192,8 175,1 191,3 174,9 184,4
CM2 199 181 192 215 192,0 192,2 194,8 176,9 193,3 176,7 186,3
6EME 170 177 172 188 212 169 204 186 195 219,9 196,3 196,6 199,2 181,0 197,7 180,7 190,6
5EME 197 178 176 174 185 208 175 209 190 200,2 225,8 201,6 201,9 204,5 185,8 203,0 185,6
4EME 172 206 168 173 167 187 199 174 198 183,3 193,1 217,8 194,4 194,7 197,3 179,2 195,8
3EME 196 176 197 162 166 167 178 191 163 188,1 174,1 183,5 206,9 184,7 185,0 187,4 170,3

6E SEGPA 4 9 5 4 4 5 3 4 2 3,4 3,0 3,0 3,1 2,8 3,0 2,8 2,9
5E SEGPA 4 5 9 6 7 5 3 5 4 2,0 3,4 3,0 3,0 3,1 2,8 3,0 2,8
4E SEGPA 5 7 6 9 6 6 8 4 4 4,9 2,5 4,2 3,7 3,7 3,8 3,4 3,7
3E SEGPA 3 5 8 6 7 5 6 8 4 4,0 4,9 2,5 4,2 3,7 3,7 3,8 3,4

Collégiens du secteur 735 737 713 697 730 731 756 760 746 791 789 799 802 765 766 750 742
Collège Marcel Carne 613 623 590 575 625 616 654 658 640 677,2 675,4 683,2 685,2 653,8 653,5 640,0 632,3

Taux de 
passag

1,05
1,05
1,04
1,01
1,04
1,01
1,01
1,02
1,03
0,96
0,95
0,02
1,00
1,23
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,23
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,02
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,03
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,04
Tx pass. CE2 -> CM1 1,01
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,05
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège Marcel Carné - Vineuil (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

735 737 713 697
730 731 756 760

746

791 789 799 802
765 766

750 742

613 623
590 575

625 616
654 658 640

677 675 683 685
654 654 640 632
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Projection

3EME
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Collégiens du secteur

Collège Marcel Carne

Capacité Collège Marcel Carne

Projection d’élèves résidant dans le secteur, scolarisés dans le collège

Secteur et collège Vallée Violette 
Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000Capacité Collège Marcel Carne 802 802 802 802 802 802 802 802 802Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 7 9 9 4
PS 143 155 144 151
MS 167 155 158 150 158,2
GS 167 177 156 173 158,1 166,7
CP 173 178 178 165 180,3 164,8 173,7
CE1 212 176 174 183 166,2 181,6 166,0 175,1
CE2 185 211 186 188 190,5 173,1 189,1 172,8 182,2
CM1 183 190 209 190 190,3 192,8 175,1 191,3 174,9 184,4
CM2 199 181 192 215 192,0 192,2 194,8 176,9 193,3 176,7 186,3
6EME 170 177 172 188 212 169 204 186 195 219,9 196,3 196,6 199,2 181,0 197,7 180,7 190,6
5EME 197 178 176 174 185 208 175 209 190 200,2 225,8 201,6 201,9 204,5 185,8 203,0 185,6
4EME 172 206 168 173 167 187 199 174 198 183,3 193,1 217,8 194,4 194,7 197,3 179,2 195,8
3EME 196 176 197 162 166 167 178 191 163 188,1 174,1 183,5 206,9 184,7 185,0 187,4 170,3

6E SEGPA 4 9 5 4 4 5 3 4 2 3,4 3,0 3,0 3,1 2,8 3,0 2,8 2,9
5E SEGPA 4 5 9 6 7 5 3 5 4 2,0 3,4 3,0 3,0 3,1 2,8 3,0 2,8
4E SEGPA 5 7 6 9 6 6 8 4 4 4,9 2,5 4,2 3,7 3,7 3,8 3,4 3,7
3E SEGPA 3 5 8 6 7 5 6 8 4 4,0 4,9 2,5 4,2 3,7 3,7 3,8 3,4

Collégiens du secteur 735 737 713 697 730 731 756 760 746 791 789 799 802 765 766 750 742
Collège Marcel Carne 613 623 590 575 625 616 654 658 640 677,2 675,4 683,2 685,2 653,8 653,5 640,0 632,3

Taux de 
passag

1,05
1,05
1,04
1,01
1,04
1,01
1,01
1,02
1,03
0,96
0,95
0,02
1,00
1,23
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,23
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,02
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,03
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,04
Tx pass. CE2 -> CM1 1,01
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,05
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège Marcel Carné - Vineuil (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

735 737 713 697
730 731 756 760

746

791 789 799 802
765 766

750 742

613 623
590 575

625 616
654 658 640

677 675 683 685
654 654 640 632

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Projection

3EME

4EME

5EME

6EME

Collégiens du secteur
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Capacité Collège Marcel Carne

Effectifs projetésEffectifs observés

Taux de passage

Effectifs observés et projetés selon les taux de passage des 3 dernières années

Champ : élèves scolarisés dans un collège (de la 6ème à la 3ème) 
 Observatoire d’après source : Académie Orléans-Tours

Projection

6ème

3ème
4ème
5ème

Nb de collégiens résidant dans le secteur

Nb de collégiens scolarisés dans le collège

Collégiens résidant dans 
le secteur par niveau

Classe 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029Projection 0 1 2 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000Capacité Collège Marcel Carne 802 802 802 802 802 802 802 802 802Capacité 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TPS 7 9 9 4
PS 143 155 144 151
MS 167 155 158 150 158,2
GS 167 177 156 173 158,1 166,7
CP 173 178 178 165 180,3 164,8 173,7
CE1 212 176 174 183 166,2 181,6 166,0 175,1
CE2 185 211 186 188 190,5 173,1 189,1 172,8 182,2
CM1 183 190 209 190 190,3 192,8 175,1 191,3 174,9 184,4
CM2 199 181 192 215 192,0 192,2 194,8 176,9 193,3 176,7 186,3
6EME 170 177 172 188 212 169 204 186 195 219,9 196,3 196,6 199,2 181,0 197,7 180,7 190,6
5EME 197 178 176 174 185 208 175 209 190 200,2 225,8 201,6 201,9 204,5 185,8 203,0 185,6
4EME 172 206 168 173 167 187 199 174 198 183,3 193,1 217,8 194,4 194,7 197,3 179,2 195,8
3EME 196 176 197 162 166 167 178 191 163 188,1 174,1 183,5 206,9 184,7 185,0 187,4 170,3

6E SEGPA 4 9 5 4 4 5 3 4 2 3,4 3,0 3,0 3,1 2,8 3,0 2,8 2,9
5E SEGPA 4 5 9 6 7 5 3 5 4 2,0 3,4 3,0 3,0 3,1 2,8 3,0 2,8
4E SEGPA 5 7 6 9 6 6 8 4 4 4,9 2,5 4,2 3,7 3,7 3,8 3,4 3,7
3E SEGPA 3 5 8 6 7 5 6 8 4 4,0 4,9 2,5 4,2 3,7 3,7 3,8 3,4

Collégiens du secteur 735 737 713 697 730 731 756 760 746 791 789 799 802 765 766 750 742
Collège Marcel Carne 613 623 590 575 625 616 654 658 640 677,2 675,4 683,2 685,2 653,8 653,5 640,0 632,3

Taux de 
passag

1,05
1,05
1,04
1,01
1,04
1,01
1,01
1,02
1,03
0,96
0,95
0,02
1,00
1,23
1,001,00

Tx pass. 4EME -> 3EME 0,95
Tx pass. CM2 -> 6E SEGPA 0,02
Tx pass. 6E SEGPA -> 5E SEGPA 1,00
Tx pass. 5E SEGPA -> 4E SEGPA 1,23
Tx pass. 4E SEGPA -> 3E SEGPA

Tx pass. CM2 -> 6EME 1,02
Tx pass. 6EME -> 5EME 1,03
Tx pass. 5EME -> 4EME 0,96

Tx pass. CE1 -> CE2 1,04
Tx pass. CE2 -> CM1 1,01
Tx pass. CM1 -> CM2 1,01

1,05
Tx pass. MS -> GS 1,05
Tx pass. GS -> CP 1,04
Tx pass. CP -> CE1 1,01

Secteur collège Marcel Carné - Vineuil (41)

2018 à 2020 /
2019 à 2021

Tx pass. TPS -> PS
Tx pass. PS -> MS

735 737 713 697
730 731 756 760

746

791 789 799 802
765 766

750 742

613 623
590 575

625 616
654 658 640

677 675 683 685
654 654 640 632
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Capacité d’accueil du 
collège : 802 élèves

Capacité d’accueil de l’établissement en nombre de places (hors SEGPA et ULIS)
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Blois : adéquation des secteurs de collège aux 
secteurs d’école

Secteurs d’écoles primaires (rentrée 2023) et de collèges à Blois

Observatoire d’après sources : Conseil départemental, Ville de Blois

S. Weil

Rol-Tanguy

Charcot- 
Bastié

Molière Foch

J. Marchais

R. PériéParodi

L. Michel

L. Michel

Les contours des secteurs de collèges de Blois n’épousent pas 
toujours le découpage de la carte scolaire du 1er degré. Seul le 
secteur Blois-Vienne, au sud de la Loire suit la sectorisation des 
écoles. 

Secteurs d’écoles primaires (rentrée 2021) 
 et de collèges à Blois

A. Thierry

M. Bégon

F. Rabelais

Les Provinces

Blois-Vienne

Secteurs de collège
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Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Conseil départemental

Collèges privés du Loir-et-Cher

Le Loir-et-Cher regroupe 10 collèges privés sous 
contrat à la rentrée 2022.
4 collèges privés sont situés à Blois, dont un collège 
hors contrat ayant ouvert ses portes à la rentrée 2021-
2022 à l’ouest de la ville (Les S@voirs).

Zoom sur Blois

Blois

Montaire-sur-
le-Loir

Vendôme

Mer

Salbris

Romorantin-Lanthenay

Sambin

Vineuil

Sources: Esri, HERE, Garmin, Intermap, increment P Corp., GEBCO, USGS, FAO, NPS, NRCAN, GeoBase, IGN,
Kadaster NL, Ordnance Survey, Esri Japan, METI, Esri China (Hong Kong), (c) OpenStreetMap contributors, and
the GIS User Community

Les S@voirs 
(hors contrat)

St-Vincent

St-Charles

Ste-Marie

Augustin 
THIERRY

Blois-Vienne

Les Provinces
Michel BÉGON

François  
RABELAIS

Collège

public

privé
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Collège Sainte-Marie à Blois

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410918A STE MARIE

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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STE MARIE

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Défavorable Médian Favorable
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STE MARIE

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

126,9

114,3

119,7

Effectifs du collège Ste-Marie de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Saint-Vincent à Blois

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410621C ST VINCENT

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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ST VINCENT

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

77,3

114,3

119,7

Effectifs du collège St-Vincent Père Brottier de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Saint-Charles à Blois

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410678P ST CHARLES

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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ST CHARLES

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

102,7

114,3

119,7

Effectifs du collège St-Charles de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Notre-Dame à Vineuil

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410773T NOTRE DAME

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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NOTRE DAME

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

102,4

114,3

119,7

Effectifs du collège Notre-Dame (Vineuil) de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015



147Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires

Collège Saint-Julien à Montoire-sur-le-Loir

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410682U ST JULIEN

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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ST JULIEN

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

99,2

114,3

119,7

Effectifs du collège St-Julien de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Saint-Joseph à Vendôme

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410688A ST JOSEPH

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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ST JOSEPH

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

121,7

114,3

119,7

Effectifs du collège St-Joseph de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Notre Dame Saint-Joseph à Mer

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410681T NOTRE DAME ST JOSEPH

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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Loir‐et‐Cher
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Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

102,2

114,3

119,7

Effectifs du collège Notre Dame St-Joseph de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Le Prieuré à Sambin

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410677N LE PRIEURE

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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129,9
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119,7

Effectifs du collège le Prieuré de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Notre Dame à Romorantin-Lanthenay

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410684W NOTRE DAME

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS
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114,3
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Effectifs du collège Notre Dame (Romorantin) de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015
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Collège Saint-Georges à Salbris

IPS MOYEN

Répartition des élèves du privé selon le niveau de vie moyen
dans leur carreau de résidence

0410686Y ST GEORGES

Evolution des effectifs (collège)

Répartition des élèves du privé selon leurs IPS

147
136 132

124

172

157

138

124

106

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

6EME 5EME 4EME 3EME Total

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ST GEORGES

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Défavorable Médian Favorable

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ST GEORGES

Loir‐et‐Cher

Région Centre‐Val de Loire

Inconnu Très faible Faible Médian Elevé Très élevé

100,0

114,3

119,7

Effectifs du collège St-Georges de 2013 à 2021 (en nb)

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon leur indice de position sociale (IPS) en % 
et indicateur de position sociale moyen 

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

IPS moyenRépartition des élèves selon leur IPS

Répartition des élèves (rentrée 2021-2022) selon le niveau de vie moyen  
dans leur carreau de résidence (en %)  

(comparaison avec les élèves des établissements privés en Loir-et-Cher et en région Centre-Val de Loire)

Niveau de vie moyen des ménages  
dans le carreau de résidence

-

+

Très faible
Faible
Médian
Élevé
Très élevé
inconnu

minimum

Indice de position sociale (IPS)

maximum

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours

Observatoire d’après sources : Académie Orléans-Tours, Insee - données carroyées 2015



153Les Etudes de l’Observatoire -  Septembre 2022 - N°102 - Observatoire de l’Économie et des Territoires



Réalisé avec le concours financier du  
Conseil départemental de Loir-et-Cher

Observatoire de l’Economie et des Territoires
Cité Administrative - Porte B 1er étage
34 avenue Maunoury - 41000 BLOIS

Tél. 02 54 42 39 72 - infos@observatoire41.com
www.pilote41.fr

OBSERVATOIRE
DE L’ÉCONOMIE
ET DES TERRITOIRES


